
حملات مضاعف قسام به پیکره رژیم صهیونیستی

 ابو عبیده سخنگوی گردان های قسام شاخه نظامی جنبش حماس طی سخنانی از اسارت چند نظامی صهیونیست در عملیات عصر شنبه مجاهدان این گردان ها 
در جبالیا خبر داد. به گزارش مرکز اطلاع رسانی فلسطین، سخنگوی قسام اعلام کرد:  تازه ترین عملیات ما عصر شنبه در شمال نوار غزه انجام شد و طی آن 

مجاهدان قسام یک تیم نظامی صهیونیستی را به داخل یکی از تونل ها در اردوگاه جبالیا کشانده و با آنها در داخل و دهانه تونل درگیر شدند.
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 عملیات مقاومت در جبالیا به رغم تکذیب صهیونیست ها 
مورد توجه و تحسین تحلیلگران قرار گرفت

7  اکتبری دیگر

 دوشنبه، 7 خرداد 1403
 18 ذی القعده 1445
  سال سی ام
 شماره 8473
  20 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان
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  شگرد پرستار خانگی 
برای سرقت از پیرمردان 

تنها
  امنیت مطلوب با 

همبستگی  مردم و پلیس 
محقق می شود

  انهدام باند شرط بندی 
در اینستاگرام

  ماجرای سرقت از تکیه 
بیگلربیگی  در کرمانشاه

بخوانبخوانبخوانبخوان

بخوانبخوانبخوانبخوان

4040 یادگار ماندگار یادگار ماندگار
سید  محرومانسید  محرومان

اقدامات مهم دولت سیزدهم در حوزه بهداشت و درماناقدامات مهم دولت سیزدهم در حوزه بهداشت و درمان
انتظار انتظار 1616 ساله در  ساله در 10001000 روز خدمت به ثمر نشست روز خدمت به ثمر نشست
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از طریق درگاه ملی صدور 
مجوز ها صادر شد

حجم ترانزیت جاده ای کشور 
در 1402 افزایش پیدا کرد

 با عملیات آبرسانی

به آب شرب سالم دسترسی 
پیدا کردند

 صورت های مالی خود را 

شفاف کردند

به صورت رایگان بیمه درمان 
دریافت کردند

مجوز کسب و کار

درصد

روستا

شرکت دولتی

میلیون نفر

خدمت به روایت آمار
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تختخوابی

تختخوابی

سرمایه خارجی در 30 ماه 
گذشته جذب  شد

 تولیدی راکد و نیمه  تعطیل

در دولت مردمی احیا شد

از اجرای برنامه پزشک 
خانواده بهره مند شدند

 تسهیلات اشتغالزایی 

 در سال 1402 به مددجویان 
پرداخت شد

در دولت سیزدهم به 
اینترنت متصل شدند

میلیارد دلار

واحد

میلیون نفر

همت

روستا

از حکمت های الهی در هر دوره ای عیان 
کردن نشانه هایی است که مسیر را برای 
دل های آماده، می نمایاند و مردم را نسبت 
به داشته های خود آگاه و فرصت را برای تعالی 
و تکامل فردی و اجتماعی فراهم می کند. در 
هر دوره ای آیات الهی در اشکال مختلف بروز 
می کند. در طول دوران حیات طیبه انقلاب 
اسلامی، ملت ایران بارها شاهد نشانه هایی 

از حکمت الهی بوده  است. تجربه نشان 
داد که بسیاری از پیروزی ها و پیشرفت ها به 
دلیل دریافت و قدرشناسی همین نشانه ها 
و در مقابل، برخی ناکامی ها و شکست ها 
بواسطه عدم درک آیات الهی بوده است. با 
اطمینان باید سید ابراهیم رئیسی را یکی از 
آیات الهی در دوره حاضر قلمداد کرد. چرا؟ 
1- رئیسی نشانه ای شد از این واقعیت که با 
تکیه بر فقاهت و برخورداری از اخلاق می شود 
در نظام اجرایی نقش آفرینی کرد، دل ها 
را جذب و با انقلاب همراه کرد. 2- رئیسی 
نشانه ای شد از میدان دادن به نسل جوان 

برای مسئولیت پذیری و تکیه بر ظرفیت عظیم 
جوانان مستعد برای پیشبرد اهداف انقلاب 
اسلامی در دوره ای که برخی نسبت به تغییرات 
نسلی ابراز خوش بینی نمی کنند. 3- رئیسی 
نشانه ای شد از سلامت یک مدیر ارشد اجرایی 
نظام که به اتکای سلامت خود همه سازکارها 
را برای مقابله با فساد و تبعیض در اجرا 
سازماندهی کرد. 4- رئیسی نشانه ای شد تا 
مردم در مدتی کوتاه حلاوت خدمت بی منت 
را بچشند و بدانند کارگزار نظام اسلامی 
شأنی جز خدمت به مردم ندارد. 5- رئیسی 
از سربازی و اطاعت پذیری  نشانه ای شد 

یک مدیر اجرایی از ولی و آمادگی برای 
جهاد و جان نثاری در راه اهداف و آرمان های 
انقلاب. 6- رئیسی آیتی شد برای اینکه 
همه کارگزاران نظام اسلامی درک کنند که 
ایستادگی پای شعارهای انقلاب عزت آفرین 
و راهگشاست. 7- رئیسی نشانه ای شد برای 
خواستن و توانستن. نشان داد در عین 
تحریم و تهدید می توان کشور را به پیش برد. 
8- رئیسی آیتی شد از ارتباط وثیق دولتمردان 
با توده های مردم و به میدان آمدن همین 
مردم برای قدرشناسی از یک دولتمرد تراز 
انقلاب اسلامی. 9- رئیسی نشانه ای شد از 

این واقعیت که نشان داد در عرض 3 سال 
می توان به میزان یک دهه عقب افتادگی 
تلاش کرد و بسیاری از شاخص های کشور 
را بهبود بخشید. 10- رئیسی آیتی شد از آیات 
الهی برای ایستادگی بر حق و تبدیل شدن 
به صدای رسای مظلومیت مردم بی پناه و 
کودکان بی دفاع غزه. 11- رئیسی نشانه ای 
بود از آنچه او از آن به عنوان ابر پروژه امید 
و اعتماد عمومی یاد می کرد. این شخصیت 
برجسته، خستگی ناپذیر و جامع الاطراف و 
یکی از بهترین ها زیر این آسمان، یقیناً یکی 

از آیات الهی در عصر حاضر بود.

سپهر خلجی
رئیس شورای اطلاع رسانی دولت

»آیت الله« رئیسی

 »ایران« از ا قدامات  دولت شهید رئیسی 
برای فقرزدایی، عدالت اقتصادی  و مقابله با فساد گزارش می دهد

 ویژگی های حکمرانی فرهنگی آیت الله رئیسی  ویژگی های حکمرانی فرهنگی آیت الله رئیسی 
به روایت دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگیبه روایت دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی

 تأکید بر »عقلانیت« و »نگاه جمعی«  تأکید بر »عقلانیت« و »نگاه جمعی« 
در امور فرهنگیدر امور فرهنگی
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سیاسی2
دوشنبه  7 خرداد 1403  شماره 8473

گزارش

دوازدهمین دوره مجلس شورای اسامی با حضور 
وکای منتخب مردم از 208 حوزه انتخابیه آغاز به کار 
می کند. به رسم هر دوره شکل گیری فراکسیون ها 
محل ظهور جهت گیری آتی مجلس را به تصویر 
می کشد. روز گذشته نشست فراکسیون اکثریت 
مجلس با نام فراکسیون انقاب اسامی با حضور 
203 منتخب و با دستور کار بررسی اساسنامه 
تشکیل جلسه داد. موسی غضنفرآبادی با ۱02 رأی 
در مقابل 84 رأی محمود نبویان به عنوان رئیس 
موقت این فراکسیون انتخاب شد. محمد صالح 
جوکار، منتخب یزد و مالک شریعتی منتخب تهران 

نیز به عنوان نواب اول و دوم در هیأت رئیسه موقت 
فراکسیون انتخاب شدند. تشکیل این فراکسیون در 
حالی است که تصور می شد در مجلس دوازدهم 
اصولگرایان در سه فراکسیون جداگانه تشکل یابی 

. کنند
در این دوره بر خاف گذشته فراکسیونی تحت 
عنوان اصاح طلبان تشکیل نشد. منتخبان 
اصاح طلب و اعتدالگرای مجلس ترجیح دادند 
تا درقالب فراکسیون مستقلین فعالیت کنند. 
فراکسیونی که با حدود 85 منتخب اعام وجود 
کرده و چهره هایی همچون پزشکیان منتخب تبریز، 
لاهوتی منتخب لنگرود، حسین زاده منتخب نقده 
و اشنویه و بروجردی منتخب لارستان از مؤسسان 
آن هستند. با این حال روز شنبه وقتی فتح الله 
توسلی منتخب بهار و کبودر آهنگ از مؤسسان 

این فراکسیون اعام کرد که با استعفا ازفراکسیون 
مستقلین به عضویت فراکسیون انقاب اسامی 
در آمده مشخص شد قضاوت درباره وزن این 

فراکسیون تا حدودی زودهنگام است.
به این ترتیب، هر چند محتمل است بر اساس 
سمت و سوی سیاسی نمایندگان، فراکسیون های 
دیگری نیزاعام حضور کنند؛ اما آنچه تاکنون 
مشخص شده نشان می دهد مجلس دوازدهم با 
حضور فراکسیون های انقاب اسامی و مستقلین 

آغازبه کار می کند.
 گفتنی است جلسه افتتاحیه 8 صبح امروز دوشنبه 
7 خرداد برگزار می شود. انتخابات هیأت رئیسه نیز 
برای انتخاب هیأت رئیسه ۱2 نفره مجلس متشکل از 
یک رئیس، 2 نایب رئیس، ۶  دبیر و 3 ناظر در جلسه 

علنی فردا )سه شنبه( برگزار خواهد شد.

آغاز به کار رسمی مجلس دوازدهم با دو فراکسیون

بازخوانی گزارش رسانه ملی از لحظات و 
شرایط منتهی به شهادت رئیس جمهور

روایت سانحه
ظهر دیروز مستند »روایت سانحه« از سوی رسانه 
ملی پخش شد و در آن جزئیاتی از نحوه وقوع 
حادثه برای بالگرد حامل شهدای خدمت به نمایش 

گذاشته شد.
در این مستند تاش می شود به برخی از سؤالاتی 
که در روزهای گذشته از سوی بسیاری مطرح شده، 
پاسخ داده شود؛ اینکه چرا رئیس جمهور زمینی به 
تبریز بازنگشت؟ و چرا در آن شرایط آب و هوایی پرواز 
انجام شد؟ و چند چرای دیگر سؤالاتی بود که در این 

مستند از آن رفع ابهام شد.
رئیس جمهور روز یکشنبه و پس از افتتاح سد 
قیزقلعه سی و گپ وگفت با حیدر علی اف رئیس 
جمهور آذربایجان، نماز ظهر را در محل سد به جا 
آورد و بعد از گفت و گویی کوتاه با اهالی همان منطقه 

سوار بر بالگرد، آماده عزیمت به تبریز شد.

چرا رئیس جمهور با خودرو به تبریز بازنگشت؟
سد قیزقلعه سی در نقطه صفر مرزی در ۱0 کیلومتری 
شهرستان خداآفرین و در 245 کیلومتری تبریز قرار 
دارد. مصافتی که طی کردن آن بطور زمینی و با 
خودرو حدود 4 ساعت زمان می برد که با توجه به 
فشردگی برنامه های رئیس جمهور بازگشت به تبریز 

از طریق جاده ممکن نشد.
سه بالگرد در ساعت ۱3 و ۱0 دقیقه عازم تبریز 
می شوند. بالگرد رئیس جمهور در وسط دو بالگرد 
دیگر قرار گرفته و آرایش بالگردی نیز به صورت 
پلکانی و از راست به چپ بوده است. مدت پرواز 
تا مقصد یعنی پالایشگاه تبریز هم یک ساعت و ۱5 

دقیقه تعیین شده بود.

وضع هوا در لحظه پرواز چگونه بود؟
در تصاویری که پخش شده، هوا نسبتاً ابری بوده 
اما خبری از بارش و باد و مه نیست. گزارش 
هواشناسی هم آغاز بارش ها در ساعات بعدازظهر 

را پیش بینی کرد.

پس چه اتفاقی برای بالگرد حامل 
رئیس جمهور می افتد؟

حدود نیم ساعت پس از پرواز در حوالی معدن 
مس سونگون، بالگردها با یک توده ابر برخورد 
می کنند. دستور خلبان بالگرد رئیس جمهور به 
عنوان فرمانده میدان، ارتفاع گرفتن بالگردها برای 
عبور از فراز توده ابرها است. دو بالگرد با این دستور 
از توده ابر عبور کرده و پس از حدود یک دقیقه 
خود را به بالای ابرها می رسانند. شواهد موجود در 
عکسی که از سوی رئیس دفتر رئیس جمهور منتشر 
شده نشان می دهد که جز همان توده ابر، در باقی 
مسیر، از ابرهای فشرده و مه خبری نیست. هنگام 
عبور بالگردها از توده ابر، ارتباط بالگرد حامل رئیس 
جمهور با دو بالگرد دیگر قطع می شود و تاش برای 
برقراری تماس و جست و جو برای یافتن نشانی از 
بالگرد حامل رئیس جمهور بی نتیجه است. حوالی 
ساعت ۱4 دو بالگرد تصمیم به فرود در محدوده 
مس سونگون می گیرند تا کار جست و جو برای 
یافتن نشانی از بالگرد سوم در زمین ادامه پیدا کند. 
همراهان پس از رسیدن به زمین تاش می کنند تا 
با سرنشینان حامل بالگرد رئیس جمهور تماس 
برقرار کنند. تا اینکه در ساعت ۱4 و ۱8 دقیقه به 
یکی از تماس ها با تلفن همراه خلبان بالگرد مفقود 
شده پاسخ داده می شود. از این پس تلفن خلبان 
مصطفوی که توسط آیت الله آل هاشم پاسخ داده 
می شود تنها امید برای یافتن بالگرد و سرنشینان 
آن بود. ضمن اینکه می شد با ردیابی گوشی تلفن 
همراه، مکان دقیق بالگرد سانحه دیده را مشخص 
کرد. البته در این راه یک مشکل وجود داشت. 
با یک بی تی اس یا همان دکل مخابراتی امکان 
یافتن نقطه دقیق وجود نداشت. تنها یک منطقه 
حدودی را می شد مشخص کرد. سپس محدوده ای 
بین سه روستای اوزی، اردشیر و طویل از توابع 
شهرستان ورزقان در ۱20 کیلومتری تبریز به عنوان 
محل جست و جو تعیین می شود. افراد حاضر در 
محل در قالب چند گروه کار جست و جو را به طور 
همزمان و در چند جبهه آغاز می کنند. اما وسعت 
منطقه، شرایط جوی و سخت گذر بودن مسیر، کار 
جست و جو را با مشکل مواجه می کند. بعد از سه 
ساعت از وقوع سانحه و پس از آخرین تماس ها 
در ساعت ۱7 و ۱۶ دقیقه، دیگر کسی از سرنشینان 
بالگرد پاسخگوی تماس ها نیست. سرانجام پس 
از حدود ۱4 ساعت جست و جو و در ساعت 5 و 30 
دقیقه صبح روز دوشنبه، ریزپرنده های شناسایی 
ایرانی مکان دقیق بالگرد را پیدا و اولین تصاویر از 
بالگرد سانحه دیده را مخابره می کنند. بالگرد بین 
روستای اوزی و طویل سقوط کرده و همه سرنشینان 

آن به شهادت رسیدند.

 »ایران« عملکرد رئیس جمهور شهید 
آیت الله رئیسی را بررسی می کند

اقدامات ماندگار 
شهید رئیسی در کان عملکرد خود دارای ویژگی های 

مدیریتی و شخصیتی منحصربه فرد در مقایسه با ادوار اخیر 
ریاست جمهوری بود. از همین روست که حضرت آیت الله 

خامنه ای در آخرین بیانات خود پیرامون رئیس جمهور شهید، 
آیت الله سید ابراهیم رئیسی را به عنوان »رئیس جمهور 

انقاب« و »نماد شعارهای انقاب« یاد می کنند؛ شعارهایی 
که در رأس آنها، استقال، آزادی و عدالت اجتماعی رخ 

نشان می   دهد. نگاهی به عملکرد کان دولت سیزدهم نشان 
می دهد که خط  سیر و کارکرد نهایی اقدامات شهید رئیسی در 

خدمت تحقق همین شعارها بوده است.

از تشکیل دولت تا شهادت آیت الله رئیسی 47 سفر استانی انجام شد. 
3۱ سفر دور نخست در سال اول و ۱۶ سفر در دور دوم، که آخرین آنها 

27 اردیبهشت در مازندران بود.

رئیس جمهور فقید در مدت 34 ماه مسئولیت، 28 سفر خارجی به 
23 کشور جهان داشت. مقاصد این سفرها کشورهایی بود که بیشترین 

میزان از منافع ملی و کمترین هزینه برای منافع ملی ایجاد می کرد.

دیپلماسی عمومی ایران در سه سال اخیر یکی از فعال ترین ادوار خود را 
تجربه کرد. رئیسی فضای هفتادوهشتمین نشست مجمع عمومی را با دفاع 

از قرآن و محکوم کردن اهانت به این کتاب آسمانی تحت تأثیر قرار داد.

دولت بر تکمیل کریدور شمال- جنوب تمرکز کرد. توافق تکمیل راه آهن 
رشت- آستارا و توافق با هند برای توسعه بندر چابهار در همین راستاست.

در دولت سیزدهم 
اختافات و بگومگوی قوا 

جای خود را به همدلی داد. 
سخن شهید رئیسی در 

آخرین جلسه دولت، پرهیز 
شدید از ایجاد حواشی بود. 

مشی رئیس جمهور فقید 
و ویژگی »کار و فعالیت« 

دولت، علت این امر بود.

حضور رئیس جمهور شهید 
در میان مردم، در هر 
بحران و چالش، قوت قلبی 
برای مردم بود؛ از حضور 
در داروخانه 29 فروردین 
پس از انتخابات، تا چالش 
پمپ بنزین ها و رویداد تلخ 
متروپل، بحران را در صحنه 
رصد و مدیریت می کرد. 

‌پرهیز‌از‌اختلاف‌و‌حاشیه‌ حضور‌میدانی‌در‌بحران‌های‌اجتماعیدستور

 راهبرد نهضت اتمام 
پروژه های نیمه تمام، بیانگر 

نگاه ملی شهید رئیسی بود. 
دولت به جای کلنگ زنی 

نمایشی، با پیگیری اتمام 
۶0 هزار پروژه از بیت المال 
صیانت می کرد. لذا، در هر 

سفر یک آرزوی چند ساله 
مردم برآورده می شد.

عضویت در شانگهای، 
»بریکس « و حضور مؤثر 

در اجاس »اکو« به فعال 
شدن دیپلماسی اقتصادی 

و توافقنامه های متعدد 
اقتصادی از جمله امضای 

قرارداد سه جانبه سوآپ 
گازی میان ایران، آذربایجان 

و ترکمنستان انجامید.

دی ماه سال قبل دبیران کل 
احزاب جلسه ای سه ساعته 
با رئیس جمهور داشتند. 
نشست خصوصی با فعالان 
اقتصادی، دیدار بیماران 
خاص و خانواده ها و 
نشست نمایندگان رسانه ها؛ 
یعنی درهای دولت روی 
همه احزاب و اقشار باز بود.

 با وجود تحریم های 
امریکا صادرات نفت 
و فرآورده های نفتی به 
2برابر افزایش یافت. 
بنابر آمار منابع خبری 
غرب، صادرات نفت خام 
و میعانات گازی ایران به 
بیش از 2/۱ میلیون بشکه 
در روز رسید.

تکمیل‌پروژه‌ها‌به‌جای‌کار‌نمایشی

‌ائتلاف‌های‌قدرت ‌عضویت‌در

پرهیز‌از‌دوقطبی‌‌سازی‌در‌کشور

افزایش‌کم‌سابقه‌میزان‌فروش‌نفت

در ۱402 شهید رئیسی 
۱0سفر موردی به استان ها 
داشت که یا برای پیگیری 

پروژه ها و افتتاح بود، یا 
بازدید از مناطق سیلزده و 

زلزله زده. در دولت سیزدهم 
مردم ایران می دانستند در 

هر حادثه مقام عالی دولت 
کنارشان است.

آبی شدن نقشه کرونایی 
کشور در بحبوحه قربانی 

شدن روزانه هزار نفر از 
شهروندان مبتا به کرونا 

در پی همکاری با کشورهای 
مختلف بویژه تماس با 

رئیس جمهور چین برای 
واردات واکسن ضد کرونا در 

کوتاه مدت ممکن شد.

شهید آیت الله رئیسی در 
فرصت 33 ماه خدمت، 20 
نظارت ستادی از وزارتخانه ها 
داشت که آخرین آنها، 
25 اردیبهشت گذشته از 
وزارت ارتباطات بود. شهید 
خدمت در عمل نشان داد 
که مدیریت پشت میزی را به 
کناری نهاده است.

رئیسی با آغاز جنایات اسرائیل 
در غزه، بالاترین دیپلماسی 
را به جریان انداخت و پس از 
حمله دشمن به کنسولگری 
ایران، به عنوان رئیس شورای 
عالی امنیت ملی، مسئولیت 
هماهنگی پاسخ ایران در 
عملیات »وعده صادق« را 
برعهده داشت.

پیگیری‌پروژه‌ها‌با‌سفرهای‌موردی

دیپلماسی‌فردی

‌نظارت‌نوبتی‌از‌دستگاه‌ها

اقدام‌تاریخی‌علیه‌رژیم‌صهیونیستی

از روستای چشمه علی 
زابل تا اندیکای خوزستان، 
مناطق محروم مورد توجه 

ویژه بود. این توجه صرفاً 
بازدید میدانی نبود. فقط 

در سند جامع پیشرفت 
سیستان و بلوچستان ۶0 
هزار میلیارد تومان اعتبار 
برای استان تصویب شد.

دستیابی به پیمان های 
دوجانبه جامع با کشورهای 

متعدد از چین و روسیه 
گرفته تا ترکیه، سوریه، 

پاکستان، عراق و ونزوئا 
از جمله اقدامات مهم 

رئیسی برای تحقق منافع 
اقتصادی، سیاسی و 

امنیتی کشور بود.

اگر تخلفی رخ می داد، 
دولت بانی کشف آن بود، نه 
نهادهای بیرونی. علت؛ عزم 
دولت در اصاح ساختارهای 
فسادزا بود که ایجاد بازرسی 
ویژه، اصاحات مهم 
اقتصادی و تشکیل ستاد 
خبری مردمی مبارزه با فساد 
از نمودهای آن است.

 بازگشایی رابطه ایران و 
عربستان، بهبود رابطه 
با مصر، امارات، کویت، 
بحرین و بسیاری از 
کشورهای عربی منطقه 
از نتایج مهم تمرکز بر 
تقویت سیاست همسایگی 
و منطقه ای رئیس دولت 
سیزدهم بود.

توجه‌به‌مرزنشین‌ها‌و‌مناطق‌محروم

امضای‌توافقنامه‌های‌جامع‌راهبردی

قاطعیت‌در‌رفع‌ساختارهای‌فسادزا

اجرای‌سیاست‌همسایگی‌در‌خاورمیانه

‌آمار‌سفرهای‌استانی

سفرهای‌خارجی

دیپلماسی‌عمومی‌در‌جهان‌اسلام

احیای‌نقش‌ایران‌در‌کریدورها

سیاست  خارجی 

مجلس
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سیاسی

نامزدهای احتمالی انتخابات 
ریاست جمهوری

 خبر اول اینکه،سه روز پیش از آغاز 
رسمی مهلت ثبت نام نامزدها برای حضور 
در انتخابات ریاست جمهوری، خبرها از جدی 
شدن تصمیم برخی چهره ها برای حضور 
در میدان رقابت حکایت دارد. روز گذشته 
خبرگزاری فارس از قطعی شدن حضور 
سعید جلیلی در انتخابات خبر داد. این در 
حالی است که به گزارش تسنیم، پرویز 
فتاح، مهرداد بذرپاش و علیرضا زاکانی نیز 
نامزدهای دیگری از جریان اصولگرا هستند 
که به احتمال زیاد در انتخابات ریاست 
جمهوری دوره چهاردهم کاندیدا خواهند 
شد. محمدرضا عارف، اسحاق جهانگیری، 
مجید انصاری و عبدالناصر همتی هم افرادی 
هستند که به گفته احمد حکیمی پور، 
رئیس شورای مرکزی حزب اراده ملت، 
اصلاح طلبان با آنها برای نامزدی در انتخابات 

ریاست جمهوری رایزنی کرده اند. 
این درحالی است که فعالان مطرح رسانه ای 
در فضای مجازی معتقدند، علی لاریجانی 
گزینه اصلی جریان  کارگزاران و حامیان 

حسن روحانی خواهد بود.

اذعان بی بی سی به دیپلماسی 
موفق رئیس جمهور شهید

 دست آخر اینکه، بی بی سی عربی 
با انتشار گزارشی، ضمن اشاره به حضور 
قابل توجه نمایندگان کشورهای عربی 
در مراسم تشییع شهدای خدمت و ادای 
احترام به پیکر شهید آیت الله رئیسی، 
دولت سیزدهم را احیاگر روابط ایران و 

کشورهای عربی دانست. 
این رسانه  انگلیسی نوشت: در دوران 
]آیت الله[رئیسی،  جمهوری  ریاست 
گشایش قابل توجهی در روابط تهران با 
کشورهای عربی مشاهده شد. نمونه بارز 
آن، امضای توافق با عربستان سعودی در 
سال ۲۰۲۳ بود که به هفت سال قطع 
روابط دیپلماتیک دو کشور پایان داد. 
نویسنده گزارش ادامه  می دهد: روابط 
ایران با کشورهای عربی دیگری مانند مصر 
و تونس هم پیشرفت هایی داشت و عده ای 
این بهبود روابط را از دستاوردهای مهم 
دولت ]آیت الله[ رئیسی ارزیابی می کنند.

دیگه چه خبر؟

کشور در آستانه انتخابات ریاست 
جمهوری قرار گرفته است؛ روز گذشته 
وزارت کشور با انتشار اطلاعیه شماره 
یک ستاد انتخابات خود از زمان بندی 
ت  با نتخا ا ن  طلبا و ا د م  نا ثبت 
چهاردهمین دوره ریاست جمهوری خبر 
داد که از روز پنجشنبه مورخ 14۰۳/۳/1۰ 
14۰۳/۳/14 از  خ  تا روز دوشنبه مور
ساعت ۸:۰۰ صبح لغایت 1۸:۰۰ )به 
مدت 1۰ ساعت( در محل این وزارتخانه 
انجام می  پذیرد. وزارت کشور در همین 
بیانیه به 11 شرط الزامی برای ثبت نام 
داوطلبان اشاره دارد که از جمله آنها 
می توان از سابقه تصدی مناصب معین 
از جمله در قوای سه گانه یا نهادهای 
بالادستی چون شورای عالی امنیت 
ملی و مجمع تشخیص مصلحت نظام 
نام برد. با این حال، اینها شروط لازم 

اما غیر کافی است.
تعابیر اخیر رهبر انقلاب در توصیف 
بیر  تعا  ، شهید ر  جمهو ئیس  ر
منحصربه فردی تلقی می شود. بویژه 
آنکه حضرت آیت  الله خامنه ای، شهید 
رئیسی را »رئیس جمهور انقلاب« 
خوانده و نکاتی درخصوص او ابراز 
داشتند که می تواند سنجه خوبی 
برای بررسی کاندیداهای چهاردهمین 
دوره انتخابات ریاست جمهوری باشد. 
»با کفایت و پرتلاش«، »خستگی ناپذیر 
و کارآمد« و »سالم و امانت دار« از جمله 
توصیفاتی است که رهبر معظم انقلاب 
در برهه های مختلفی درخصوص سید 
ابراهیم رئیسی به کار برده اند. تعابیری 
که آخرین آنها یعنی همان »رئیس 
جمهور انقلاب« را می توان به نوعی 
پیامی غیر مستقیم به کاندیداهای 
مردم دانست  و  ریاست جمهوری 
تا معیاری برای تشخیص »انتخاب 

درست« داشته باشند.

 »ایران« 
تحلیل می کند

 پیام غیرمستقیم به 
کاندیداهای ریاست جمهوری

 انتخابات آتی
رسماً از پنجشنبه آغاز می شود
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دریای سرخ یکی از شلوغ ترین خطوط 
کشتیرانی جهان و یک خط ارتباطی دریایی 
ضروری است که برای حفظ ثبات سیاسی و 
اقتصادی بسیاری از کشورها جنبه حیاتی دارد. 
لذا این منطقه بین قاره های آسیا و آفریقا از 
اهمیت استراتژیک بالایی برخوردار است. از 
طرفی دیگر در بحث انرژی، کانال سوئز، خط 
لوله سومد و تنگه باب المندب، مسیرهای 
کلیدی صادرات نفت و گاز طبیعی خلیج فارس 

به اروپا و امریکای شمالی هستند.
تقریباً ۱۰ درصد تجارت جهانی و ۴۰ درصد 
تجارت اروپا با شرق از کانال سوئز می گذرد 
که در انتهای شمالی دریا قرار دارد. دریای سرخ 
دارای ده ها پست استراتژیک، پایگاه نظامی 
و مملو از بنادر است که امکان حمل و نقل 
همه کالاها از نفت گرفته تا کالاهای مصرفی 
را فراهم می کند. به انضمام موارد ذکر شده، 
در بعد امنیتی، دریای سرخ با حمات و 
عملیات های موفقیت آمیز گروه مقاومت 
یمن علیه کشتی ها با مقصد سرزمین های 
اشغالی و ناوهای جنگی امریکایی و انگلیسی 
اهمیت وافر یافت و نگاه های جهانی را به 
این منطقه استراتژیک متحول کرد. چنانچه 
عملیات ارتش یمن ضربات مهم اقتصادی 
و امنیتی را به پیکره رژیم صهیونیستی وارد 
کرده و اکنون تهدیدی کلیدی برای مبادلات 
کالا و تجارت دریایی صهیونیست ها به شمار 
می رود، به طوری که تاکنون سبب اختال 
در وضعیت حمل و نقل دریایی در این آبراه 
حیاتی برای تجارت کالا میان شرق و غرب شده 
است. این امر در حالی است که بارها یمن 
اعام کرده که تنها کشتی های عازم اسرائیل 
را هدف قرار می دهد ولی ایالات متحده با 
جنجال سازی پیرامون حمات ارتش یمن، در 
اقدامی نافرجام، تاش کرد که این منطقه را 
برای همه کشتی های عبوری ناامن جلوه دهد 
تا بتواند برای مقابله با یمن از اردوکشی های 

جهانی بهره ببرد.
در باب تأمین انرژی، پس از قطع عرضه گاز 
روسیه به اروپا، غرب در حال حاضر با بحران 
انرژی بی سابقه ای دست و پنجه نرم می کند. 
بنابراین، با افزایش فشار ژئوپلیتیکی، اهمیت 
این منطقه حتی بیش از پیش افزایش خواهد 

یافت. به هر نحو، اهمیت این گلوگاه اقتصادی 
از یک سو و روشن شدن منافذ امنیتی آن 
از سوی دیگر، این منطقه را به محلی برای 
رقابت های ژئوپلیتیک بین شرق و غرب بر سر 

گسترش نفوذ مبدل کرده است.
در همین راستا، روز گذشته یاسر عطا، معاون 
شورای حاکمیتی سودان گفت این کشور 
بزودی توافقی با روسیه امضا خواهد کرد که 
در آن مسکو در ازای بهره مندی از یک مرکز 
دریایی لجستیک در دریای سرخ، به سودان 

کمک نظامی خواهد کرد. 
وی گفت این کشور بزودی به درخواست 
روسیه توافقی امضا خواهد کرد که بر اساس 
آن سودان در ازای دریافت ساح و مهمات، در 
دریای سرخ به روسیه یک جایگاه سوختگیری 
و حمایت لجستیک ارائه می دهد. همچنین 
روسیه پیشنهاداتی از جمله در حوزه کشاورزی، 
معادن، بنادر و استخراج طا را برای همکاری 
در حوزه های مختلف مطرح کرده است. این 
در حالی است که همه قدرت های بزرگ 
از جمله انگلیس، امریکا، فرانسه و غیره 
پایگاه های نظامی خود را در این منطقه دارند 
و به دنبال اعمال نفوذ از طریق آنها هستند. 
به عنوان مثال، جیبوتی میزبان پایگاه های 
نظامی ایالات متحده، چین، فرانسه )شامل 
نیروهای آلمانی و اسپانیایی(، ژاپن و ایتالیا 
است. بخشی از پایگاه ها را حضور ناو و 
ناوچه های جنگی پیشرفته تشکیل می دهد 
که پس از ضربات راهبردی ارتش یمن، ایالات 

متحده استقرار آنها و نیروهای نظامی اش در 
دریای سرخ را افزایش داد.

عاوه بر فشاری که از طرف کشور یمن در این 
منطقه به امریکا و متحدانش وارد می گردد، 
ورود روسیه در کارزار رقابت با غرب در منطقه 
دریای سرخ می تواند جدال جدیدی را بین 
روسیه و امریکا که اکنون در اوکراین در حال 
نبرد هستند به وجود آورد، بویژه که واکنش 
پکن دیگر رقیب امریکا، به حمات دریایی 
انصار الله سکوت نسبی بود. چین از آن زمان، 
حمات هوایی ایالات متحده و بریتانیا علیه 
توانایی های نظامی انصار الله در یمن را محکوم 
کرده و از پیوستن به ائتاف دریایی تحت 
رهبری غرب خودداری کرده است. بنابراین، 
در بحبوحه تنش های موجود در دریای سرخ 
بین نیروهای امریکایی و انگلیسی و انصارالله 
یمن، حضور و تجمیع رقبای امریکایی می تواند 
به تضعیف جایگاه امریکا در این منطقه و 

محدودسازی فعالیت هایش منتج شود.
در مجموع تراکم بازیگران منطقه ای و جهانی 
در این منطقه سبب شده که دریای سرخ به 
عرصه فشرده رقابتی بین دنیای شرق و غرب 
تبدیل شود و در این بین نظم امریکایی موجود 
در آن دچار چالش اساسی گردد، چرا که 
امریکا خود اکنون در فشار مضاعفی در منطقه 
غرب آسیا از سوی جبهه مقاومت قرار دارد و 
بازتعریف یک رویارویی جدید با قدرت های 
جدید، مخاطرات جدی را برای مناسبات 
امریکایی و شرکایش در منطقه فراهم می کند.

روسیه درصدد ایجاد پایگاه در سودان است

داغ شدن رقابت ژئوپلیتیک شرق و غرب در دریای سرخ

به هر نحو، 
اهمیت 

این گلوگاه 
اقتصادی از 

یکسو و روشن 
شدن منافذ 
امنیتی آن از 
سوی دیگر، 

این منطقه را 
به محلی برای 

رقابت های 
ژئوپلیتیک بین 
شرق و غرب بر 

سر گسترش 
نفوذ مبدل 
کرده است

گفت و گو

علی عبدی کارشناس مسائل 
فلسطین در گفتگو با خبرنگار 
بین الملل ایران آناین با اشاره 
به عملیات  اخیر گردان های 
القسام در اردوگاه جبالیا اظهار 
داشت:این عملیات اثر جدی 
و مهمی بر روند مقاومت و 
طوفان الاقصی خواهد گذاشت 
و عماً معادلات میدانی و فراتر 
از میدان نیروهای اسرائیلی 

علیه محور مقاومت را برهم خواهد زد. 
وی افزود: باید منتظر انتشار مستندات دیگری از 
سوی حماس باشیم، اما قطعاً این اتفاق تأثیر منفی 
زیادی را بر افکار عمومی اسرائیل می گذارد و باعث 
تشدید فشار تصاعدی بر دولت نتانیاهو می شود و 

دستیابی به آتش بس را محتمل تر می کند. 
عبدی با بیان اینکه یکی از دستاوردهای مهم 
عملیات شب گذشته قسام عقبگرد برای اسرائیل 
است، گفت: رژیم صهیونیستی به نوعی به همان 
خانه اولی بازگشته که هشت ماه قبل در آن قرار 
داشت و این بازگشت به گذشته یک شکست 

استراتژیک برای این رژیم به حساب می آید. 
این کارشناس مسائل فلسطین تصریح کرد: ارتش 
رژیم صهیونیستی طی این هشت ماه جنگ علیه 
غزه نه تنها دستاورد قابل توجهی نداشت بلکه 
در عملیات روز گذشته اسیر هم داده اند و این 
لکه ننگی است که نتانیاهو قادر به پاک کردن 

آن نیست.  
وی با تأکید بر اینکه عملیات اخیر قسام معادلات 
نبرد را جابه جا خواهد کرد خاطرنشان کرد: به رغم 
عدم تمایل نخست وزیر اسرائیل برای تبادل اسرا 
و در ادامه آن برقراری آتش بس، درحال حاضر با 
شرایطی که پیش آمده و اسارت نیروهای ارتش 
اسرائیل، نتانیاهو ناچار است تحت فشار جامعه 
وارد عرصه مذاکرات و تبادل شود و مفاد آتش بس 

را بپذیرد. 
عبدی اظهار داشت: دولت اسرائیل در شرایطی که تا 
الان نتوانسته هیچ اسیری را آزاد کند و چند نفر اسیر 
هم به حماس داده است ناچار است به جای اینکه 
در میدان جنگ را تمام کند در صحنه مذاکرات همه 

چیز را به پایان برساند و اسرای خودش را آزاد کند. 
این کارشناس مسائل فلسطین با تأکید بر اینکه 
اسارت چند نیروی اسرائیل به مثابه یک برگ برنده 
برای مقاومت است، گفت: اتفاق شب گذشته قطعاً 
در مذاکرات آتی، وزن حماس را افزایش خواهد داد و 

کارت های برنده حماس را بیشتر می کند. 
وی در پایان با بیان اینکه به رغم تأکید دیوان لاهه 
برای توقف جنگ در رفح اما حمات همچنان ادامه 
دارد خاطرنشان کرد: واکنش ایالات متحده در چند 
روز اخیر نشان می دهد قصد ندارد به اسرائیل 
برای توقف جنگ در رفح و جبالیا فشار وارد کند، 
و عملیات قسام می تواند زمینه های پایان جنگ 

را فراهم کند.

عملیات قسام معادلات اسرائیل را برهم زد 
 عقبگرد صهیونیست ها 

به ۸ ماه قبل

علی عبدی
کارشناس مسائل 

فلسطین

 عملیات مقاومت در جبالیا به رغم تکذیب صهیونیست ها 
مورد توجه و تحسین تحلیلگران قرار گرفت

7  اکتبری دیگر

 ابو عبیده سخنگوی گردان های قسام 
شاخه نظامی جنبش حماس طی سخنانی 
از اسارت چند نظامی صهیونیست در 
ین  ا مجاهدان  شنبه  عصر  عملیات 
گردان ها در جبالیا خبر داد. به گزارش 
مرکز اطاع رسانی فلسطین، سخنگوی 
قسام اعام کرد تازه ترین عملیات ما 
عصر شنبه در شمال نوار غزه انجام شد 
و طی آن مجاهدان قسام یک تیم نظامی 
صهیونیستی را به داخل یکی از تونل ها در 
اردوگاه جبالیا کشانده و با آنها در داخل و 

دهانه تونل درگیر شدند.
سخنگوی نظامی حماس تأکید کرد که 
مجاهدان قسام از نقطه صفر با نظامیان 
صهیونیست درگیر شده و با نارنجک و بمب 
به نیروی پشتیبانی که به مکان حادثه 
آمده بود، حمله کردند و پس از اینکه 
همه نیروها را کشته، زخمی و اسیر کردند 
و ساح ها و تجهیزات آنها را به کنترل خود 
درآوردند، از مکان عملیات خارج شدند.

گفتنی است، اندکی بعد از این عملیات، 
رادیو ارتش رژیم صهیونیستی اعام کرد 
یک نظامی ارشد صهیونیست به نام 
سرهنگ »ایتامار ایتام« پسر »آوی ایتام« 
وزیر پیشین مسکن رژیم صهیونیستی نیز 

در جبالیا بشدت زخمی شد.
 

پیام ها، واکنش ها و تحلیل های 
عملیات قسام

این عملیات پیروزمندانه که یادآور عملیات 
ده سال پیش مقاومت در به اسارت گرفتن 
»شائول آرون« نظامی صهیونیست بود، 
واکنش های گسترده ای را در پی داشت. 
جنبش انصارالله یمن اولین گروهی بود 
که این عملیات را به حماس تبریک گفت.

دفتر سیاسی جنبش انصار الله یمن در 
بیانیه ای اعام کرد عملیات گردان های 
قسام در جبالیا امت را سربلند کرد. در 
این بیانیه آمده است: این عملیات جهادی 
قهرمانانه را که گردان های قسام علیه 
دشمن صهیونیستی انجام داد، ستوده و 

می گوییم. تبریک 

انصار الله افزود که شما با جهاد و قهرمانی 
خود امت را سربلند کردید و با صبر، ثبات 
قدم و پیروزی های خود، دنیا را شگفت 

زده کردید.
کمیته های مقاومت فلسطین نیز در پیامی 
عملیات قسام در جبالیا را تبریک گفتند. به 
گزارش خبرگزاری سما، در این بیانیه آمده 
است: »وحدت میدانی و هماهنگی بالای 
گروه های مقاومت، سیلی سختی به ارتش 
اشغالگر و رهبران جنایتکار آن زد. عملیات 
جبالیا نشان داد که آنها از ضعف فرماندهی، 
برنامه ریزی و اطاعاتی رنج می برند و هیچ 
هدفی جز قتل زنان و کودکان و نابودی 

تمام شئون حیات در غزه ندارند.«
عاوه بر پیام های تبریک، تحلیلگران و 
محافل سیاسی و رسانه ای نیز نسبت به این 
رویداد واکنش نشان دادند. یک کارشناس 
نظامی عراقی در گفت و گو با الجزیره تأکید 
کرد که عملیات کمین در اردوگاه جبالیا، 
دارای سطح بالایی از برنامه ریزی راهبردی و 
میدانی است که ارتش ها هم قادر به انجام 
آن نیستند. به گزارش مرکز اطاع رسانی 
فلسطین، حاتم فاحی تصریح کرد که 
کشتن، زخمی کردن و اسارت یک گروه 
کامل از نیروهای اسرائیلی بیانگر این 
است که عملکرد مرکز فرماندهی و کنترل 
)مرفوک( در جبهه مقاومت عالی و حرفه ای 

. ست ا
نضال ابوزید، کارشناس نظامی اردنی از 
منظری دیگر، عملیات زنده گیری نظامیان 
اشغالگر در شمال غزه را ضربه محکمی 
دانست که ترتیب مذاکرات آتش بس را 

تغییر خواهد داد.
به گزارش سما، ابوزید در گفت و گو با پایگاه 
»عربی۲۱« پیش بینی کرد که این روند 
می تواند دولت نتانیاهو را تدریجاً وادار به 
از سرگیری مذاکرات و خروج از رفح کند.

وی تأکید کرد: با تحلیل محتوای سخنان 
قدرت  که  فهمید  می توان  ابوعبیده 
رسانه ای مقاومت با توجه به عملیات روانی 
رسانه های اسرائیلی که سعی در توجیه یا 
تکذیب شکست ها دارند، همچنان ثابت 

و منسجم باقی مانده است.
به دنبال این عملیات، مردم در نواحی 
شادی  به  فلسطین  و  لبنان  مختلف 
پرداختند و کاربران نیز در فضای مجازی 
از عملیات قسام استقبال کردند. در 
سمت مقابل، صدها شهرک نشین به 
همراه خانواده های اسرا با صدور بیانیه ای 
خواستار پایان دادن به جنگ در غزه و 

بازگشت اسرای خود شدند. آنها تأکید 
کردند که »نابودی حماس و استرداد 
اسرای اسرائیلی از غزه« ادعای پوچ کابینه 

است. جنگ 
 

چپ و راست، ناامید از نتانیاهو
یک  این رویداد، انتشار  با  همزمان 
لی  شغا ا ی  زمین ها سر ر  د نظرسنجی 
پیرامون نتیجه جنگ، پرده از میزان امید 
شهرک نشینان به توان دولت صهیونیستی 
برداشت. به گزارش مرکز اطاع رسانی 
فلسطین، روزنامه عبری یدیعوت آحارونوت 
و دانشگاه »رایخمن« اقدام به برگزاری یک 
نظرسنجی در میان صدها شهرک نشین 
کردند که بر اساس آن اکثریت این افراد 
گفتند حماس، پیروز جنگ غزه است.

بر پایه نتایج این نظرسنجی، 37 درصد از 
طرفداران احزاب راست گفته اند حماس 
در جنگ پیروز شده و تنها ۱6 درصد رژیم 

اسرائیل را پیروز این جنگ دانسته اند.
همچنین ۴۰ درصد از طرفداران احزاب 
چپ و میانه معتقدند که حماس پیروز 
جنگ است و تنها ۴ درصد از آنها گفته اند 
رژیم صهیونیستی پیروز جنگ است. عاوه 
بر این، 63 درصد از شهرک نشینان نیز 
گفته اند امریکا نسبت به قبل، برای سفر، 

از امنیت کمتری برخوردار است.
در همین راستا، »نداو ایال« خبرنگار 
روزنامه یدیعوت آحارونوت هم تأکید کرد 
که بخش زیادی از صهیونیست ها معتقدند 
حماس پیروز جنگ است و از هر ۱۰ نفر، 
فقط یک نفر معتقد به پیروزی »اسرائیل« 

. ست ا
ر  مه نگا وزنا ر یگر  د  » ف و ر یسخا وی  آ «
صهیونیست نیز تأکید کرد که اسرائیل 
بیشترین فاصله ممکن را با کسب پیروزی 
مطلق در غزه دارد؛ اما در مقابل، حماس 

به آن بسیار نزدیک تر است.
یسخاروف گفت: جنگ به پایان خود 
نزدیک می شود بدون اینکه ارتش حتی 
یکی از اهداف خود را محقق کرده باشد و 
هیچ دیدگاهی در مورد »روز بعد از جنگ« که 
متضمن ادامه سیطره گروه های فلسطینی 

بر نوار غزه خواهد بود، وجود ندارد.
عملیات قسام در جبالیا در حالی صورت 
گرفت که کابینه امنیتی رژیم صهیونیستی 
زیر ضرب سنگین بحران ها رفته و بر 
اختافات  اجتماعی،  اعتراضات  ثر  ا
سیاسی درونی، نافرمانی فزاینده نظامیان 
و فشارهای حقوق بشری و دیپلماتیک 

عملیات قسام 
در جبالیا 
در حالی 

صورت گرفت 
که کابینه 

امنیتی رژیم 
صهیونیستی 

زیر ضرب 
سنگین 

بحران ها 
رفته و بر اثر 

اعتراضات 
اجتماعی، 
اختلافات 

سیاسی 
درونی، 

نافرمانی 
فزاینده 

نظامیان و 
فشارهای 

حقوق بشری 
و دیپلماتیک 
بین المللی، 

در آستانه 
شکست قرار 

دارد بین المللی، در آستانه شکست قرار دارد. مهمتر 
از همه اینکه به لحاظ میدانی، آنچه از عملکرد 
ارتش اشغالگر می توان فهمید، دچار شدن به 
نوعی سرگردانی میان شمال و جنوب و ناتوانی 
در رسیدن به یک موضع عملیاتی قابل اتکا در 

زمین سراسر مسلح غزه است.

حملات مضاعف قسام به پیکره رژیم 
صهیونیستی

در اقدامی دیگر توسط گروه مقاومت فلسطین، 
شبکه ۱۲ تلویزیون رژیم صهیونیستی اعام 
کرد که دست کم ۱۲ موشک از غزه به سمت 
تل آویو شلیک شده است. رادیو ارتش رژیم 
صهیونیستی هم اعام کرد که حمله موشکی 
به تل آویو از شهر رفح و در فاصله چندصد 
متری نیروهای اسرائیلی انجام شده است. 
ارتش رژیم صهیونیستی اعام کرد از مجموع 
موشک های شلیک شده از رفح 8 موشک به 
منطقه تل آویو بزرگ رسیده و به آن اصابت 
کرده است. در پی این حمات آژیرهای هشدار 
در کفارسابا، هرتزلیا و رعنانا در شمال تل آویو 

به صدا درآمد.
منابع خبری تصاویری از آتش سوزی در شهرک 
»بنی براک« در نزدیکی تل آویو در پی اصابت 
موشک های عزالدین قسام منتشر کرده اند. 
و  خانه ها  تخریب  از  تصاویری  همچنین 
گودال های عمیق که توسط موشک ها ایجاد 

شده موجود است.
روزنامه یدیعوت آحارونوت در این مورد خبر داد 
که پس از حمله موشکی شدید از غزه، آژیر 
خطر در تمامی شهرهای مرکز اراضی اشغالی و 

تل آویو بزرگ به صدا درآمد.
در مجموع روز گذشته منطقه جبل العلم در 
شمال اسرائیل بشدت مورد اصابت راکت 
و توپخانه مقاومت قرار گرفت وحمات 
پهپاد های انتحاری و راکتی نیز در بخش متولا 
انجام شد. همزمان با پرتاب موشک از غزه 
به سمت تل آویو، شلیک توپخانه و موشک از 
سواحل مدیترانه به سمت جولان تشدید شده 
است که می توان گفت یک ضربه گیج کننده 
به اسرائیل وارد شده است که هرگز فکرش را 

هم نمی کرد.

 امیر فرشباف
خبرنگار

غرب آسیا

عکس: ایرنا



پرتگاه سقوط و شکست سوق داده است.

بسیار دیر اما به غایت تأثیرگذار
ماجرای اعتراض های دانشجویی در 
امریکا و چادر زدن دانشجویان معترض 
شاید بسیار دیر و تازه از ماه ششم 
برقراری جنگ غزه )که بزودی 8 ماهه 
می شود( آغاز شده باشد، اما اعتراض 
غریبه و آشنا سهمی به غایت بزرگ 
در تغییر سیاستگذاری ها در تل آویو و 
واشنگتن داشته و دست آنها را بیش 
از پیش نزد مردم آزاده جهان رو کرده 
است. اولین کمپ های معترض در 
امریکا در دانشگاه نیویورک و دانشگاه 
کلمبیا )که این یکی هم در حوزه ایالت 
نیویورک قرار دارد( شکل گرفت و به 
آرامی به دانشگاه های متعدد دیگری 
در سطح این کشور و در نهایت سایر 
کشورها بسط یافت. خواسته دانشجویان 
معترض مانند متن اعتراض خیل مردم 
عادی در جهان ساده و صریح بود؛ 
»نسل کشی مخوف فعلی در غزه را 
متوقف کنید و کمک های مردمی را هر 
چه سریع تر به دست مردم نیازمند 
فلسطینی برسانید.« پلیس امریکا تصور 
می کرد با ساح زور و خشونت ورزی در 
حق معترضان، گوش آنها را خواهد 
کشید و عمر این جنبش به یک هفته 
هم نخواهد انجامید اما استمرار آن تا 
امروز نشانگر این است که عمق این 

ماجرا بیش از اینهاست.
برچیده نشدن این کمپ های اعتراضی 
نه تنها نشانه مخالفت صریح دانشجویان 
ی  ک کش ها د کو با  حقیقت طلب 
اسرائیلی است، بلکه از این نکته هم 
خبر می دهد که مردم امریکا به  طور 
اخص و اکثر جمعیت جهانی به  طور 
اعم از سیاست های متخذه مسئولان 
درجه اول سیاسی خود در  خصوص 
مسائل مختلف راضی نیستند و خواستار 
اعمال تغییراتی اساسی در این زمینه اند. 
این پویش دوگانه اینک برپایی بیش 
از 150 کمپ اعتراضی را در محوطه های 
دانشگاهی امریکا سبب شده و هر هفته 
بر این عدد افزوده می شود و مهم تر 
اینکه به کشورهایی در پهنه اروپا و چند 
نقطه دیگر در امریکای شمالی بسط 
یافته که دولت هایشان در خفا و آشکار 
از تل آویو و سیاست های تجاوزگرایانه 
آنها حمایت می کنند. نیروهای پلیس 
در اغلب این کشورها هیچ توضیح و 
توجیه قانع کننده ای برای اقدامات تند 

خود ندارند زیرا دانشجویان نه تنها به 
خشونت متوسل نشده اند بلکه آرامش 
خود را حتی در زمان ضرب و شتم شان 
توسط پلیس های ضد  شورش حفظ 
کرده و مردم دنیا را بیش از پیش به 
حمایت از خود و پویش شان تشویق 

کرده اند.

بازنده های اصلی، حامیان اسرائیل 
هستند

دانشجویان معترض چه در امریکا و 
کانادا و چه در کشورهای اروپایی )شامل 
فرانسه، ایتالیا، اسپانیا، یونان، نروژ، 
سوئد و دانمارک( می گویند نه تنها 
برقراری یک آتش بس طولانی در روند 
نسل کشی در غزه الزامی است، بلکه 
مدیران شماری از دانشگاه های این کشور 
که خط فکری مشابهی با اسرائیلی ها 
دارند، باید تغییر رویه بدهند یا مدیرانی 
به جای آنها سر کار بیایند که از هر گونه 
سیاست حمایتی در قبال اسرائیلی ها 

ین  ا سته  ا خو  . یند می جو ی  ر و د
دانشجویان متفاوت با اظهارات بسیاری 
از مردم عادی در سطح دنیا نیست 
که هر روز برای ابراز مخالفت با دولت 
نامشروع تل آویو به خیابان ها می آیند 
و فریاد »فلسطین باید آزاد شود« سر 
می دهند. آنها نیز از سازمان های ناظر 
در سطح جهان می خواهند کشورهای 
صاحب انواع ارتباط ها با رژیم اشغالگر 
قدس را به قطع همکاری با این رژیم 
وادارند. حالا چگونه می توان باور کرد 
که همه این فریادها ژئوپلیتیک جهانی 
را به نحو محسوسی تغییر نخواهد 
داد و مرامنامه های سیاسی جدیدی 
باب نخواهد کرد؟ دانشجویان معترض 
حرف حق خود را به صراحت بیان 
داشته اند و اگر بانیان استعمار و عوامل 
نسل کشی های قرون  وسطایی، خود را 
به نفهمیدن بزنند، بازندگان اصلی این 
ماجرا کسانی جز خود آنها نخواهند بود.
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این خیزش ها 
بیش از 

هر زمانی 
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پرتگاه سقوط 

و شکست 
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است

دانشجویان جهان پای کار فلسطین 
پس از خیزش دانشجویی که خود بر آمده از دل اعتراضات مردم 
جهان علیه جنایات رژیم صهیونیستی و همبستگی با مردم 
فلسطین بود، همچنان تظاهرات مردمی و دانشجویی جزء لاینفک 

روندهای موجود در جهان شده است.
در ادامه حمایت های دانشجویی و مردمی در نقاط مختلف جهان 
از غزه، روز گذشته دانشجویان دانشگاه فرانکفورت در آلمان در 
حمایت از غزه و درخواست توقف فوری جنگ و نسل کشی علیه 
ملت فلسطین تجمع مسالمت آمیزی را برگزار کردند. دانشجویان 
دانشگاه برینستون در امریکا نیز در تظاهراتی خواستار قطع روابط 
با رژیم صهیونیستی شدند. همچنین در امریکا، رؤسای سه دانشگاه 
یوسی ال اِی ایالت کالیفرنیا، راتگرز ایالت نیوجرسی و نورث وسترن 
ایالت ایلینوی به دلیل کوتاهی در سرکوب استادان و دانشجویان 

معترض برای بازجویی به کنگره این کشور فراخوانده شدند.
عاوه بر آن، روز گذشته صدها نفر از مردم سوئد به خیابان های 
شهر استکهلم آمدند و ضمن حمایت از مردم فلسطین در غزه و 
محکومیت جنایت های رژیم صهیونیستی، خواستار توقف فوری 
جنگ در غزه شدند. هزاران نفر از مردم ترکیه نیز بار دیگر در 
تجمعی گسترده در استانبول در حمایت از غزه و نسل کشی 
صهیونیست ها در رفح تظاهرات کردند. حامیان فلسطین در 
ملبورن استرالیا نیز روز گذشته تجمعی را در این شهر برگزار کردند. 
همچنین شهر رباط پایتخت مراکش نیز شاهد برگزاری تظاهرات 
ضدصهیونیستی بود. شهروندان شهر کپنهاگ دانمارک نیز در 
حمایت از فلسطین و اعتراض به جنگ علیه مردم غزه مراسم 
رژه خودرویی در خیابان ها و جاده های این شهر برگزار کردند. 
هنرمندان سوئدی نیز در حمایت از مردم غزه، دیوارهای این 
کشور را به بوم نقاشی با مضامین حمایت از فلسطین و اعتراض 

به سیاست های اسرائیل تبدیل کردند.

خبر 
پلاس
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اخبار کوتاه

اعتراف مقام 
صهیونیستی بر راهبرد 

»نیل تا فرات«
سخنگوی سابق ارتش رژیم 
صهیونیستی در اظهاراتی گفته، 
مرزهای اسرائیل تا تصرف مکه 
و پاکسازی آن پیش خواهد 
رفت. این سخنان به درستی 
راهبرد »نیل تا فرات«، شعار 
کلیدی اسرائیل را که از ابتدای 
س  سا ا بر  و  ی  شکل گیر
بنیانگذار  چشم انداز نقشه 
ی  برا ل  هرتز  ، صهیونیسم
حکمرانی صهیونیست ها بنیان 

شده، ثابت می کند.

آلمان، رژیم 
صهیونیستی را به نقض 

قوانین بین المللی 
متهم کرد

هابک، معاون صدراعظم آلمان 
عنوان کرد، رژیم صهیونیستی 
با نقض قوانین بین المللی به 
واسطه اقداماتش در نوار غزه، 
از خط قرمزها عبور کرده است. 
آلمان  بارها گفته که حمله 
به رفح اقدامی اشتباه است و 
اسرائیل نباید به این منطقه 

حمله ای انجام می داد.
 

 بمب فسفری 
بر سر مردم لبنان

روز گذشته شبکه المیادین 
ن  ا لگر شغا ا  ، د ا د ش  ر ا گز
از  همواره  که  صهیونیست 
ساح های ممنوعه استفاده 
با  نیز  بار  این  کرده اند، 
شلیک بمب های حاوی فسفر 
را  لبنان  از جنوب  مناطقی 
هدف قرار دادند. این امر 
نیز نشان می دهد که رژیم 
صهیونیستی به هیچ قانونی 

پایبند نیست.

اسرائیل و امریکا تاوان بزرگی بابت رفتار بی شرمانه خود خواهند داد

 سهم خیزش های دانشجویی 
در تغییر ژئوپلیتیک جهانی

شاید عده ای بگویند اعتراضات دانشجویی 
اخیر به جریان کشتار مردم مظلوم 
فلسطین در نوار غزه، تأثیر دیرپایی 
نخواهد داشت اما واقعیت امر چیزی 

جز این است.
حتی خیزش های مردمی در شماری از 
کشورهای اسامی علیه حکومت های 
غرب گرای خودکامه در منطقه خاورمیانه 
که »بهار عربی« نام گرفت، به رغم تحلیل 
رفتن تدریجی، به تغییر محسوس شرایط 
حکومتی در این کشورها منجر شد. 
بنابراین حالا که شروع خیزش دانشجویان 
در امریکا علیه جنایتکاران صهیونیستی و در 
حمایت از مردم شریف فلسطین ششمین 
هفته خود را  پشت سر نهاده و این ماجرا 

به بسیاری از مجتمع های دانشگاهی در 
سایر کشورها هم بسط یافته، ساده انگاری 
است اگر تصور کنیم این فرایند به تغییر 
ژئوپلیتیک سیاسی در قاره های مختلف 

منجر نخواهد شد.

در لبه پرتگاه سقوط
به گزارش گاردین، وقتی 15 سال پیش 
در مصر مردم به خیابان ها ریختند 
تا به حکومت نظامیان در این کشور 
پایان دهند، سلسله مسائلی سبب شد 
این خیزش به آرامی رو به افول برود؛ 
خشونت نظامیان مصر در برخورد با 
معترضان، ورود فعالانه حامیان خارجی 
سران نظامی مصر به معرکه و در نهایت 
بازی های ضرورانه سیاسی سبب شد 
»بهار عربی« در مصر خزان زده شود و اثر 
خود را از دست بدهد و هم اینک )اواخر 
ماه پنجم از سال 2024( نیز السیسی 
اداره این کشور را در دست دارند. با این 
حال جنبش های وسیع دانشجویی 

هفته های اخیر در سطح جهان در نفی 
نسل کشی بی شرمانه صهیونیست  ها 
در باریکه غزه، خیزشی متفاوت و جنس 
این پویش، جنسی متفاوت بوده است. 
با وجود همه خشونت هایی که از سوی 
پلیس ضد  شورش امریکا در سرکوب و 
محدودسازی دانشجویان معترض در این 
کشور به  کار گرفته شده است، نه تنها 
اثری از عقب نشینی دانشجویان دیده 
نمی شود، بلکه هر روز بر تعداد کشورهایی 
که کمپ های دانشجویی شان در تقبیح 
پاکسازی قومی در غزه و کرانه باختری 
فعال تر ظاهر می شوند و دولت جعلی 
تل آویو را از این بابت شماتت می کنند، 
افزوده می شود. اسرائیل که طراح و 
مجری این جنایات جنگی عظیم است 
و امریکا که این رژیم را تا بن دندان 
مسلح کرده، باید بسیار بی هوش و 
حواس باشند اگر متوجه نشوند این 
خیزش ها بیش از هر زمانی فرصت انکار 
و دروغ پردازی را از آنها گرفته و آنان را به لبه 

ترجمه

وصال روحانی
مترجم
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فقرزدایی با کالابرگ الکترونیک

 تسویه ۳۳۰ هزار میلیارد تومان بدهی 
دولت قبل

شاید هیچ کس از87 میلیون ایرانی و بخصوص کارگران و 
دهک های کم درآمد و میانی جمعیت کشور، هرگز فکر نمی کردند 
در زمانه شهید آیت الله سیدابراهیم رئیسی، طعم عدالت اجتماعی 
آن هم با افزایش قدرت خرید و به روزرسانی دهک های درآمدی 
را بچشند. آخر در ذهن آنها همواره وعده های فقرزدایی رؤسای 
دولت های پیشین را به هنگام وعده ای جدید یادآور می شد، اما 
رئیس جمهور شهید با ایجاد طرح کالابرگ الکترونیک، علاوه بر 
اینکه امنیت پایدار غذایی را برای مردم به ارمغان آورد، باورهای 

درست را جایگزین باور نادرست کرد.
سال گذشته دولت سیزدهم به ریاست رئیس جمهوری شهید، 
ح کالابرگ الکترونیک را اجرایی کرد؛ طرحی که بر خلاف  طر
دولت قبل، کرامت انسانی، عدالت اجتماعی در آن رعایت شد و 
رضایت بیش از ۹۰ درصدی مردم را موجب شد. دولت سیزدهم که 
افزایش یارانه را در راستای کمک به ارتقای امنیت غذایی می داند، 
ح »کالابرگ الکترونیک« شرایطی را  تصمیم گرفت با اجرای طر
مهیا کند که یارانه بگیران دهک های یک تا هفت درآمدی، یارانه 
خود را صرف خرید سبد غذایی سالم و لازم برای خانواده کرده و 
از این بابت یارانه مضاعف دریافت کنند که به نوعی تشویق برای 
خرید خوراک ضروری  آنها باشد. به بیانی دیگر با استفاده از این 
ــدی به ۵۲۰ هزار تومان و  طرح، یارانه دهک های یک تا ۳ درآم
یارانه دهک های چهارم تا هفتم درآمدی به ۴۲۰ هزار تومان رسید. 
همچنین تا ۲۱ اردیبهشت امسال نیز به مدت سه ماه مرحله جدید 
طرح کالابرگ الکترونیک تحت عنوان »طرح فجرانه« اجرا شد. 
براساس داده های آماری حدود 87 درصد از مشمولان طرح کالابرگ 
الکترونیک، از طرح فجرانه استفاده کرده اند؛ به عبارتی از مجموع 
۶۱ میلیون ایرانی واجد شرایط این طرح، بیش از ۵۳ میلیون نفر از 
طرح فجرانه بهره مند شده اند. آنچه مشخص است، این است که 
شهید جمهور، با اجرای طرح کالابرگ الکترونیک، اختیار، افزایش 
تاب آوری و رشد قدرت خرید، که نتیجه آن پایداری امنیت غذایی 

است را برای ۶۱ میلیون ایرانی واجد شرایط فراهم کرد.

در دولت سیزدهم حدود ۳۳۰ هزار میلیارد تومان صرف بازپرداخت 
اصل و سود اوراق مالی دولت قبل شد و خالص تأمین مالی از محل 
اوراق مالی صرفاً ۴۲۲ هزار میلیارد تومان بود. داوود منظور، رئیس 
سازمان برنامه و بودجه کشور در صفحه شخصی خود در فضای 
مجازی با اشاره به پایدارسازی منابع بودجه، نوشت: سهم خالص 
اوراق مالی در بودجه طی سال های ۱۳۹7 تا ۱۳۹۹ به طور متوسط 

۱۴ درصد و در سال های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲، ۵. ۵ درصد بود.

کالابرگ

خبر

در سال 140۲ 
از مسیر 

راه اندازی 
دوباره بیش 

از 1400 واحد 
صنعتی راکد 
برای بیش از 
۲8 هزار نفر 
اشتغالزایی 

ایجاد شد

 
یکی از وعده ها و شعارهای اقتصادی 
»شهید جمهور« در دولت سیزدهم، 
ــای اقتصای  ــده »نهضت احیای واح
نیمه فعال، غیرفعال و راکد« بود که از 
همان آغاز دولت، توسط رئیس جمهور 

فقید شروع به کار کرد.

2 هزار واحد در صف انتظار
تولیدی  واحدهای  احیای  پیش نیاز 
راکد، شناسایی آنهاست. نهضت احیا، 
با راه اندازی سامانه ای، پراکندگی استانی 
واحدهای نیمه فعال و غیرفعال را رصد 
کرد. بر این اساس در پایان آبان سال 
۱۴۰۲، بیش از ۴8 هزار واحد غیرفعال-

نیمه فعال در کشور شناسایی شد.
همچنین برای تمرکز بر احیای 
ــادی، مشارکت  ــصـ ــتـ ــای اقـ ــ ــده ــ واح
شوراهای عالی، ستادها، وزارتخانه ها، 
ــانک ها،  ــای اجرایی، ب ــاه ه ــگ ــت دس
شرکت های دولتی و نهادهای عمومی 
مورد نیاز بود، بر این اساس با هماهنگی 
این نهادها در قالب نهضت احیا که از 
دی ماه ۱۴۰۰ شروع به کار کرد، تاکنون 
ــد تولیدی راکد  ــزار و 77۰ واحـ 8 هـ
و نیمه فعال در دولت سیزدهم احیا 

شدند.
بر اساس این گزارش، تاکنون نزدیک 
ح در نهضت احیا  به 8 هزار و 77۰ طر
با تدابیر »دولت شهید جمهور رئیسی« 
به چرخه تولید بازگشته اند و 7۲۰ واحد 
راکد، نیمه فعال و غیرفعال نیز در حال 
احیا و بازگشت به چرخه اقتصادی کشور 

قرار دارند. 
شده  استفاده  مالی  منابع  از  بخشی 
برای واحدهای راکد، از طریق سکوهای 
تأمین مالی جمعی فراهم شده است. 
از ظرفیت  استفاده   ۱۴۰۲ در سال 
سکوهای تأمین مالی با هدف احیای 
واحدهای تولیدی ۱۵۰۰ میلیارد تومان 

بود.

بازگرداندن ۱۸۴۰ واحد صنعتی 
راکد تا پایان امسال

عملکرد احیای واحدهای تولیدی در 
طول دولت سیزدهم که با توجه ویژه 
»شهید جمهور« آیت الله رئیسی پیگیری 
می شد، نشان از بازگشت قابل توجه 
این واحدها به عرصه اقتصاد دارد. 
هیأت  رئیس  مقیمی  فرشاد  گفته  به 
مدیره و مدیرعامل سازمان صنایع 

احیای 8770 واحد اقتصادی
7۲0 واحد راکد، در حال بازگشت به تولید هستند

کوچک و شهرک های صنعتی ایران، 
ــت سیزدهم تاکنون ۴  از ابتدای دول
هزار و ۱۱8 واحد تولیدی راکد فقط در 
بخش صنعت به چرخه تولید بازگشت. 
همچنین در تداوم این حرکت بنیادین 
»شهید رئیسی« برای سال جاری نیز 

ــرای نهضت احیای واحدهای  بر اجـ
تولیدی تأکید ویژه داشت و بر این 
اساس، برنامه ریزی برای بازگرداندن 
۱8۴۰ واحد صنعتی راکد تا پایان امسال 

هدف گذاری شد.
بر اساس این گزارش، در طول ۲ سال 

گذشته با احیای بیش از 8 هزار واحد 
حوزه های  در  تعطیل  نیمه  و  تعطیل 
مختلف صنعتی، کشاورزی، خدماتی 
و معدنی، ۱۹۱ هزار شغل جدید ایجاد 
و ۲۴۰ همت از سرمایه های مردم احیا 

شد.

تولید

 با احیای بیش از 
8 هزار واحد تعطیل 

و نیمه تعطیل، ۱۹۱ 
هزار شغل جدید 

ایجاد و ۲۴۰ همت 
از سرمایه های مردم 

احیا شد

2۴۰ همت

عکس: ایرنا

توسعه روستاها بخش مهمی از برنامه 
کلان دولت سیزدهم در راستای اجرای 
عدالت و محرومیت زدایی بود که آیت الله 
سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور شهید، 
بر اجرای این برنامه تأکید داشت. دولت 
سیزدهم ساخت مسکن و واگذاری زمین 
مسکونی برای ساکنان روستاها را در دستور 
کار قرار داد و آمار مربوط به ساخت وساز 
و واگذاری زمین نشان می دهد دولت 
در این برنامه عملکردی قابل قبول دارد. 
یکی از وعده های اصلی این دولت، توجه 
به اقشار کم درآمد و ساکنان مناطق 
روستایی بود. رئیس جمهور شهید، بارها 
در نشست های شورای عالی مسکن توجه 
به مسکن روستایی را بویژه در نهضت ملی 
مسکن خواستار شد. در کشور پنج میلیون 

و ۳77 هزار و ۹۳7 واحد مسکن روستایی 
وجود دارد که تاکنون دومیلیون و ۵۵۶ هزار 
و 7۹ واحد نوسازی و مقاوم سازی شده 
است. براساس برنامه ششم توسعه باید 
سالانه ۲۰۰ هزار مسکن روستایی نوسازی 
می شد اما از سال ۹۶ عملکرد ساخت 
مسکن روستایی کاهش یافت و حتی به 
صفر رسید. علاوه بر برنامه نوسازی مسکن 
روستایی در طرح جامع مسکن، در قانون 

جهش تولید مسکن ساخت سالانه۲۰۰ 
هزار واحد مسکونی روستایی آمده است. 
بر اساس این قانون دولت ساخت یک 
میلیون مسکن روستایی را در نهضت ملی 
مسکن پیش بینی کرد. بر اساس بررسی 
عملکرد ساخت مسکن روستایی از سال 
۱۳8۴، کمبود بیش از ۲ میلیون ساخت 
مسکن روستایی طی دهه گذشته به وجود 

است. آمده 

 
 
 

بدون شک نقطه عطف اقدامات دولت 
ــوزه کشاورزی را علاوه  سیزدهم در ح
بر تأمین امنیت کامل غذایی، باید 
افزایش تولید محصول استراتژیک  در 
گندم قلمداد کرد. دولت شهید ابراهیم 
رئیسی از ابتدای آغاز به کار با اهتمام 
ویژه ای که بر افزایش تولید گندم و تحقق 
خودکفایی در تولید این محصول داشت، 
تمهیداتی برای بالا رفتن خرید تضمینی 
گندم را اخذ کرد که در نهایت منجر 
گندم  تولید  در  خودکفایی  تحقق  به 
خبازی ها در سال گذشته شد و جلوی 
واردات بی رویه و ارزبری کشور را گرفت.

 
خ خرید تضمینی گندم جهش نر

 دولت سیزدهم در سال ۱۴۰۰ به منظور 

ترغیب کشاورزان برای تولید بیشتر 
خ  نر واردات،  به  وابستگی  کاهش  و 
خرید تضمینی گندم را از ۵ هزار تومان 
در سال آخر دولت دوازدهم به ۱۱ هزار 
و ۵۰۰ تومان برای خرید هر کیلوگرم 
گندم در سال ۱۴۰۱ رساند. این در حالی 
بود که در سال پایانی دولت دوازدهم 
تولید  گندم  تن  میلیون   7 ــدود  حـ
۴ میلیون  شد که از این میزان فقط 
7۰۰ هزار تن گندم توسط دولت  و 
خ  خریداری شده بود اما با تعیین نر
منطقی خرید تضمینی در سال ۱۴۰۱، 
کشاورزان  از  گندم  تن  میلیون   7.۵
خریداری شد و میزان تولید در سال 
اول دولت سیزدهم به ۱۱ میلیون تن 

رسید.
افزایش تولید گندم در سال ۱۴۰۲ نیز 
ادامه یافت و با افزایش قیمت خرید 
تضمینی گندم به ۱۵ هزار تومان، میزان 
خرید تضمینی به ۱۰ میلیون و ۵۰۰ هزار 

تن و میزان تولید گندم نیز به حدود ۱۳ 
میلیون و ۵۰۰ هزار تن رسید.

نگاهی اجمالی به خرید تضمینی گندم 
قبل از سال ۱۴۰۰ و پس از آن نشان 
خ خرید تضمینی با  ــر می دهد که ن
افزایش ۲۵۰ درصدی همراه بوده است. 
همچنین از ابتدای دولت سیزدهم تا 
پایان سال ۱۴۰۲ میزان خرید تضمینی 

گندم ۱۲۹ درصد افزایش یافت.
خ  اقدام دولت سیزدهم در تعیین نر
رسیدن  ــرای  ب گندم  تضمینی  خرید 
ــن محصول  ــ ــی در ای ــای ــف ــودک به خ
ــازی برای تحول  ــرآغ استراتژیک، س
در اقتصاد کشاورزی کشور محسوب 
می شود. قیمت اعلام شده برای خرید 
گندم با رضایت کشاورزان و افزایش 
تولید همراه شد و بتدریج وابستگی به 
واردات را کاهش داد. پیش بینی می شد 
با روندی که در حال طی شدن بود، 

خودکفایی کامل گندم محقق شود.

کشاورزیمسکن

امسال‌به‌‌خودکفایی‌گندم‌می‌رسیم رکوردزنی‌در‌ساخت‌و‌نوسازی‌مسکن‌روستایی
تعیین نرخ مناسب خرید تضمینی گندم، سرآغازی برای تحول در اقتصاد کشاورزی کشور است ساخت ۵00 هزار واحد مسکن روستایی اجرا و ۲78 هزار واحد آن تحویل داده شد

وضعیت مسکن روستایی در دولت سیزدهم
واگذاری زمینساخت مسکننوسازی و مقاوم سازیتسهیلات

در دولت سیزدهم 
تسهیلات ساخت 
و نوسازی مسکن 

روستایی از 100 به 3۵0 
میلیون تومان افزایش 
یافت و تعداد تسهیلات 
سالانه نیز از 100 به 3۵0 

هزار فقره رسید

رشد 4 درصدی 
مقاوم سازی مسکن 

روستایی از ۵0 درصد 
ابتدای دولت سیزدهم 
به ۵4 درصد تاکنون و 
هدف گذاری افزایش 

این آمار به 6۵ درصد تا 
سال آینده

در دولت سیزدهم 
ساخت ۵30 هزار واحد 
مسکونی روستایی در 
دست اجرا قرار گرفته 

است که از واحدها 
۲78 هزار و 4۲ واحد 
تکمیل و تحویل شده 

است

واگذاری زمین به 
متقاضیان روستایی 

با اولویت ساکنان 
روستاها به تعداد یک 
میلیون قطعه تا آخر 

امسال انجام می شود 
که تاکنون 600 هزار 
قطعه زمین آماده 

واگذاری شده است



رشد اقتصادی مستمر
در سه سال اخیر، برخلاف دوره های پیش رشد اقتصادی به صورت مستمر ادامه 
داشته است. به طوری که در دهه 90 رشد اقتصادی منفی بود اما در سال 1402 این 
رشد به بالای 6 درصد رسید. ازجمله عوامل اثرگذار در رشد اقتصادی، فعال کردن 
و توسعه کریدورهای ترانزیتی شمال- جنوب و شرق-غرب جاده ای و ریلی کشور بود 
که به عنوان یکی از رویکردهای اصلی دولت- افزایش حجمی 58 درصدی ترانزیت 
جاده ای کشور در سال 1402 محسوب می شود. جذب سرمایه گذاری مصوب 
معتبرخارجی در 30 ماه گذشته بیش از 11 میلیارد دلار از ابتدای دولت فعلی- این 
درحالی است که این میزان در 8 سال قبل از این دولت، کمتر از 10 میلیارد دلار 
بوده است. درآمدهای کشور از محل رونق تولید افزایش یافت؛  از جمله افزایش 
تولید نفت از 2/2 میلیون درابتدای دولت به 3/6 میلیون بشکه در روز بوده است.

توسعه زیرساخت های کشور
رونق تولید مسکن، احیای واحد های تولیدی راکد وغیرفعال، ایجاد فرصت های 
شغلی با استفاده از توسعه زیرساخت ها از دیگر اقدامات دولت در گسترش 
زیرساخت های کشور بوده است. محض نمونه، درحال حاضر حدود 2/5 میلیون 
واحد مسکونی در حال ساخت وجود دارد. در این دولت، 50 درصد مسکن مهرهای 
باقی مانده از 10 سال قبل تکمیل و تحویل شد. 8400 واحد تولیدی راکد و نیمه تعطیل 
از ابتدای دولت تاکنون احیا شده که در قالب نهضت احیا این موضوع همچنان 
ادامه دارد و یکی از عوامل اصلی تحقق وعده دولت در ایجاد یک میلیون شغل در 
سال و کاهش نرخ بیکاری به 8/1 درصد بوده است. توسعه زیرساخت های بهداشتی 
و درمانی کشور؛ بهره برداری از 16 هزار تخت بیمارستانی و3 هزارواحد بهداشتی در 2 
سال گذشته، توسعه زیرساخت فیبرنوری تا امروز به بیش از 7 میلیون پوشش، 
توسعه زیرساخت های فضایی کشور؛ 12 پرتاب فضایی در 30 ماه گذشته انجام شده، 
در حالی که در 13 سال قبل از آن کلاً 13 پرتاب انجام شده است که از دیگراقدامات 
زیرساختی دولت سیزدهم در این مدت بوده است. علاوه براین برای تأمین آب شرب 
مناطق کم آب و در راستای کاهش تنش آبی، آبرسانی های روستایی، آبرسانی از دریا 

به فلات مرکزی و نوارشرقی کشور با سرعت درحال انجام است. 

مقابله با فساد و ایجاد شفافیت
دولت سیزدهم در اردیبهشت سال 1401، برای جلوگیری از گسترش رانت و 
مافیای ایجاد شده، ارز 4200 تومانی را حذف کرد و با این اقدام این نوع سیاست 
فسادخیز ده ها میلیارد دلار ارز ترجیحی که تأمین می کرد، اصلاح شد. در دولت 
سیزدهم برای ایجاد شفافیت و انتشار عمومی صورت های مالی شرکت های 
دولتی،صورت های مالی2 هزار شرکت شفاف شد. انتشار فهرست ابربدهکاران 
نظام بانکی کشور، تسهیل صدور مجوز کسب و کارها و مقابله با امضاهای 
طلایی و صدور یک میلیون و 550 هزار مجوز در بستر درگاه ملی صدور مجوزها، 
از دیگر اقدامات دولت برای ایجاد شفافیت و مقابله با فساد بوده است. یکی 
از کارهای برجسته دولت سیزدهم اقدام به ایجاد حساب واحد خزانه و تمرکز 
اعتبارات و ردیف های درآمدی و هزینه ای دستگاه های اجرایی در حساب های 
خزانه نزد بانک مرکزی بود، موضوعی که در گذشته با تعدد حساب ها عملاً 
عامل گسترش شده بود. راه اندازی سامانه مؤدیان مالیاتی با هدف افزایش 
شفافیت اطلاعات مالیاتی، ساماندهی انبارهای اموال تملیکی و تعیین تکلیف 
نزدیک به 40 هزار میلیارد تومان کالا در سال 1402، توسعه سامانه های نظارتی 
برعملکرد مدیران در داخل دولت برپایه گزارش های مردمی؛ از جمله راه اندازی 
مرکز2777 مقابله با رشوه در درون دولت، پایش و نظارت مستمر مدیران و 
برخورد قاطع و متناسب با هرگونه تخلف و فساد و اخذ مالیات از خانه ها و 
خودروهای لوکس، متناسب سازی حقوق بازنشستگان با شاغلان همتراز خود 
در طول اجرای برنامه ششم و هفتم از مهم ترین اقدامات دولت سیزدهم در 

راستای مقابله با فساد و ایجاد شفافیت بوده است.

مقابله با تبعیض و برقراری عدالت
یکی از اهداف دولت سیزدهم این است که شکاف طبقاتی و تبعیض را از بین 
ببرد و این امر با برقراری عدالت اجتماعی محقق می شود. اجرای برنامه پزشک 
خانواده و نظام ارجاع در همه شهرهای زیر بیست هزار نفر و مناطق روستایی و 27 
میلیون نفر از ساکنان شهرهای بالای بیست هزار نفر با هدف دسترسی عادلانه به 
خدمات بهداشتی و درمانی یکی از مهم ترین اقداماتی است که در این راستا انجام 
گرفته است. افزایش ظرفیت پذیرش دانشجویان پزشکی، دندانپزشکی و داروسازی 
برای رفع نیاز مناطق محروم، رایگان کردن تحصیل دانش آموزان تیزهوش در 
دهک های 1 تا 4 در مدارس سمپاد سراسر کشور، افزایش حق اولاد و عائله مندی 
کارکنان دولت مطابق با قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت، اختصاص 100 
همت تسهیلات قرض الحسنه نظام بانکی برای اشتغال خرد و مشاغل خانگی با 
اولویت مناطق محروم، سه برابر شدن سود سهام عدالت و پرداخت سود پیش 
از پایان سال، اجرای هزاران پروژه های زیربنایی و عمرانی در شهرهای مختلف 
کشوردر بخش راه های روستایی و جاده ها از مهم ترین فعالیت های حمایتی دولت 

در راستای استقرار عدالت اجتماعی و رفع تبعیض بوده است.

محرومیت زدایی از روستاها
در سال گذشته برای 5 هزار روستا عملیات آبرسانی در راستای تأمین آب شرب 
گوارا انجام گرفت و امسال نیز 5 هزار روستای دیگر تا آخر سال به آب شرب سالم 
دسترسی پیدا خواهند کرد. دسترسی 7 هزار روستا به اینترنت، ساخت یا تکمیل 
نزدیک به 7 هزار مدرسه از ابتدای دولت )31 هزار کلاس درس( که 60 درصد آنها در 
مناطق کم برخوردار بوده است از دیگر فعالیت های دولت برای محرومیت زدایی 
در مناطق روستایی و کم برخوردار بوده است. اختصاص 21 همت برای مقابله با 
آسیب های اجتماعی و برقراری نظام حمایتی از زنان سرپرست خانوار و سایر 

آسیب دیدگان در سال 1402، از دیگر اقدامات دولت سیزدهم بوده است.

اقدامات فقرزدایی
سال گذشته دولت سیزدهم، برای حمایت از ضعیف ترین اقشار جامعه که 
به طور عمده مستمری بگیران مدد جو بودند و در دهک اول درآمدی قرار 
می گیرند، میزان دریافتی هایشان برای سال جاری را از 600 هزار تومان به 
یک میلیون و 640 هزار تومان در سال جاری افزایش داد.در این میان برای 
اشتغالزایی آنها نیز سال گذشته 40 همت تخصیص داد و به مددجویان 
پرداخت کرد. که موجب رشد اشتغالزایی آنها شد. داده های ارائه شده 
حکایت از آن دارد که بیش از 500 هزار شغل توسط آنها ایجاد شده است.

32 میلیون نفر بیمه پایه رایگان شدند
سال گذشته، دولت سیزدهم 32 میلیون نفر را که در مناطق روستایی، 
عشایری و شهرهای زیر بیست هزار نفر، مددجویان تحت پوشش نهادهای 
حمایتی و خانوارهایی که فاقد بیمه پایه درمان بودند به صورت رایگان بیمه 
کرد. تقریباً 5 دهک اول درآمدی توانستند تحت پوشش بیمه پایه درمان 
رایگان قرار بگیرند. در این سال، هزینه درمان سه دهک اول درآمدی و 
مددجویان تحت پوشش در مراکز درمانی دولتی رایگان شد. در سال های 
1401 و 1402 به میزان 100 درصد اعتبارات یارانه نگهداری و توانبخشی معلولان 
افزایش یافت؛ چنانکه در سال 1401، 3500 میلیارد تومان و در سال 1402 6900 
میلیارد تومان به این موضوع اختصاص پیدا کرد. افزایش 50 درصدی سرانه 
بیمه تکمیلی درمان ایثارگران در سال 1402 نسبت به سال 1401و ایجاد 
صندوق بیماری های خاص و صعب العلاج با اختصاص 12 همت اعتبار 

در سال های 1401 و 1402، از دیگر اقدامات دولت بوده است.

تأمین امنیت پایدار غذایی
در سال گذشته، در راستای تأمین امنیت پایدار غذایی، طرح کالابرگ 
الکترونیک در سه برش مختلف اجرایی شد. طرح های یسنا که برای 
مادران شیرده بود و سه دهک اول درآمدی را شامل خواهند شد؛ طرح 
کالابرگ الکترونیک برای هفت دهک اول درآمدی و همچنین در راستای 
کاهش سوءتغذیه کودکان زیر 5 سال ماهانه 1 میلیون تومان برای هر کودک 
در خانوارهای 7 دهک اول درآمدی به تعداد 130 هزار نفر واریز شد و این 
طرح در سال جاری نیز ادامه دارد. افزایش بیش از 10 برابری یارانه حمایتی از 
معیشت مردم از 45 هزار تومان برای هر نفر در سال 1400 به 620 هزار تومان 
در سه دهک اول و 520 هزارتومان در 4دهک بعدی از دیگر اقدامات دولت 

سیزدهم بود که پس از حذف ارز 4200 تومانی اجرایی شد.
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دولت روحانی مبنای صادرات نفت را رفع تحریم ها 
می دانست، اما سال 97 پس از خروج امریکا از برجام و 
تحریم های بی سابقه، صادرات نفت حتی به کمتر از 100 
هزار بشکه در روز هم رسید. بیژن زنگنه، وزیر پیشین نفت 
در گفت و گویی اذعان کرده بود: »گویا دروغ برای مسئولان 
مالیات ندارد. این دروغ ها هرچقدر هم بزرگ باشند، 
باز هم مالیات ندارند. در مورد آمار مربوط به فروش و 
صادرات نفت دروغ می شنویم.« اما حالا سناتور تندروی 
جمهوری خواه هم در رابطه با افزایش صادرات نفت لب 
به اعتراف گشوده و تد کروز، در نشست استماع مجلس 
سنای امریکا اعتراف کرد که فروش نفت ایران از 300 هزار 
بشکه در سال 2021 )1399( به روزانه بیش از 2 میلیون 
بشکه در سال 2024 )1403( رسیده است و دولت امریکا 
در جلوگیری از فروش نفت ایران ناموفق بوده است. در 
همین حال، آنتونی بلینکن، وزیر خارجه امریکا نیز در این 

نشست که در جایگاه پاسخگویی قرار گرفته بود، در پاسخ 
به تد کروز گفت: واشنگتن با وجود همه تلاش ها نتوانسته 
است مسیر فروش نفت ایران را مسدود کند و تهران از 
راه های مختلف توانسته نفت خود را بفروشد و در این 
مسیر نیز موفق بوده است. به گفته نماینده ایالت تگزاس 
در مجلس سنای امریکا، فروش نفت خام ایران از 300 هزار 
بشکه در روز به حدود 2 میلیون بشکه رسیده است. بنا بر 
آمار آژانس بین المللی انرژی )IEA(، ایران در سال میلادی 
گذشته، 2. 99 میلیون بشکه در روز نفت تولید کرد که 440 
هزار بشکه در روز در مقایسه با سطح تولید سال 2022، 
افزایش داشت. آژانس بین المللی انرژی در جدیدترین 
گزارش خود اعلام کرد، ایران در آوریل، 3.3 میلیون بشکه 
در روز نفت تولید کرده که بالاتر از 3.25 میلیون بشکه در 
روز در مارس بوده است. این آژانس، ظرفیت تولید پایدار 
ایران را 3.8 میلیون بشکه در روز برآورد کرد و برآوردش از 
سطح تولید ایران و رشد آن، از ارزیابی های اوپک هم بالاتر 
بوده است. همچنین بنا بر آمار اداره اطلاعات انرژی امریکا، 
تولید نفت خام ایران در سه ماهه اول سال میلادی جاری، 
به 3. 23 میلیون بشکه در روز رسید که در مقایسه با تولید 

3. 18 میلیون بشکه در روز در سه ماهه چهارم سال 2023، 
افزایش داشت. میانگین تولید نفت ایران در سال میلادی 
گذشته، 2.87 میلیون بشکه در روز بوده است. آمار اوپک 
هم نشان داد، ایران با وجود تداوم تحریم های ظالمانه 
امریکا، در سال 2023، رکورددار افزایش تولید در میان 
اعضای اوپک بود. اوپک در جدیدترین گزارش ماهانه 
خود از بازار نفت، تولید نفت ایران در آوریل امسال ) از نیمه 
فروردین تا نیمه اردیبهشت( را بر اساس آمار منابع ثانویه، 
3.212 میلیون بشکه در روز اعلام کرد که 14 هزار بشکه در 
روز افزایش نسبت به مارس داشت. همچنین طبق آمار 
منتشره در بولتن آماری سالانه 2023 اوپک، ارزش صادرات 
نفت ایران در سال 2022، به 42.6 میلیارد دلار رسید که در 
مقایسه با ارزش صادرات نفتی سه سال گذشته، بالاتر بود. 
ارزش صادرات نفت ایران در سال 2020 که هنوز فعالیت 
دولت سیزدهم آغاز نشده بود، 7 میلیارد و 900 میلیون 
دلار بود اما در سال 2021، به 25 میلیارد دلار و 500 میلیون 
دلار رسید. طبق داده های شرکت ورتکسا، صادرات نفت 
ایران در سه ماهه نخست سال 2024، به بالاترین سطح 

در 6 سال گذشته صعود کرد.

انتقاد اعضای کنگره امریکا از کاخ سفید در ناتوانی برای اجرای تحریم های نفتی علیه ایران

صادرات نفت ایران 6 برابر شده است

ویژه

نفت

اطلاعات  پی  در  نیرو  وزارت 
ــزارش  کذبی که به استناد گ
غلط یک رسانه محلی در برخی 
شبکه های مجازی منتشر شد، 
توضیحاتی به منظور تنویر افکار عمومی ارائه کرد. وزارت نیرو در 
اطلاعیه ای اعلام کرد: پیشرفت پروژه سد قیزقلعه سی از سال 
1385 تا پایان دولت دوازدهم کمتر از 80 درصد بود به نحوی  که 
قابلیت بهره برداری به هیچ وجه امکان پذیر نبود و امکان تنظیم 
آب از سد برای شبکه های آبیاری و زهکشی پایین دست وجود 
نداشت.با توجه به اهمیت سد و شبکه های آبیاری قیزقلعه سی 
برای توسعه شمال غرب کشور و برنامه قوه مجریه به منظور 
ح های  ح های نیمه تمام، این پروژه در فهرست طر تکمیل طر
اولویت دار دولت سیزدهم قرار گرفت. در این راستا، طی کمتر از 
سه سال فعالیت دولت سیزدهم اقداماتی نظیر تکمیل سازه بدنه 
سد)بتن ریزی و خاکریزی(، نصب تجهیزات هیدرومکانیکال و ابزار 
دقیق، حفاری و تزریق پرده آب بند، جاده و تونل های دسترسی، 
ساخت ساختمان های بهره برداری، تکمیل پانل های بتنی و 
تکمیل تاج سد و محوطه سازی تا پیشرفت 100 درصد و تکمیل 
عملیات اجرایی به پیش رفت و پروژه در اردیبهشت 1403 مهیای 
بهره برداری و تزریق آب به شبکه های آبیاری و زهکشی پایین 
دست شد. وزارت نیرو افزود: با توجه به اهمیت تکمیل این 
پروژه، اعتبارات تأمین شده برای ساخت سد و شبکه های آبیاری 
قیزقلعه سی در دولت سیزدهم بیش از 2 برابر کل اعتبار تخصیص 

یافته در 15 سال قبل بود. 

اعتبارات تأمین شده برای ساخت سد در دولت 
سیزدهم بیش از ۲ برابر کل ۱۵ سال قبل بود

 جزئیات تکمیل سد قیزقلعه سی 
در دولت سیزدهم

آب

 »ایران« از برنامه های دولت شهید رئیسی 
برای فقرزدایی، عدالت اقتصادی و مقابله با فساد گزارش می دهد

ح برای گسترش عدالت طر
دولت با ریاست »شهید جمهور« از همان ابتدای روی کار آمدن در نیمه گرم تابستان 
پرالتهاب سال ۱400  به دلیل همه گیری کرونا و فرو رفتن در باتلاق برجام؛ با رکود 
اقتصادی، رشد فقر و افزایش شکاف طبقاتی مواجه بود؛ گزاره هایی که برای هر دولتی 
می توانست یک بحران و شاید هم موجب زمینگیر شدن آن دولت می شد، اما این 

دولت با مدیریت کارآمد شهید آیت الله ابراهیم رئیسی، گام به گام همه این بحران ها را 
پشت سر گذاشت. محض نمونه شاید سال ۱40۲ از معدود سال های طلایی باشد که 
در تاریخ کشور پس از انقلاب، دولت سیزدهم در راستای فقرزدایی، مقابله با تبعیض و 
برقراری عدالت، مقابله با فساد و ایجاد شفافیت اقدامات زیربنایی و اساسی انجام داد. 

بررسی ابعاد سیاست های حمایتی در سال گذشته، بخوبی بیانگر این موضوع است که 
دولت سیزدهم به ریاست شهید جمهور زودتر از آنچه که برنامه ریزی شده بودبه اهداف 
از پیش تعیین شده اش دست یافت. در این گزارش 40 طرح دولت شهید رئیسی که 

به گسترش عدالت، کاهش فقر و مقابله با فساد انجامیده است را بررسی کرده ایم.
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افزایش 173 درصدی

افزایش مستمری مددجویان

اختصاص 40 همت تسهیلات سال 1402

تسهیلات اشتغال زایی مددجویان 

احداث 100.000 مسکن 

مسکن برای مددجویان کمیته امداد و بهزیستی
ماهانه 1 میلیون تومان برای 130 هزار نفر

برنامه کاهش سوءتغذیه کودکان زیر ۵ سال

افزایش 100 درصدی اعتبارات یارانه

نگهداری و توانبخشی معلولان

افزایش 50 درصدی اعتبارات

بیمه تکمیلی درمان ایثارگران 

افزایش 50 درصدی اعتبارات

صندوق بیماری های خاص و صعب العلاج 

افزایش 10 برابری

ح کالابرگ الکترونیک  طر

3 دهک پایین و مددجویان

هزینه درمان

بیمه رایگان درمانیفقرزدایی

32 میلیون نفر 

27 میلیون نفر

برنامه پزشک خانواده

اختصاص 100 همت تسهیلات قرض الحسنه 

اشتغال خرد و خانگی با اولویت مناطق محروم

3 برابر

سود سهام عدالت

10.000 روستا 

عملیات رساندن آب شرب

7000 روستا 

اتصال اینترنت از ابتدای دولت

7000 مدرسه

ساخت مدرسه

مقابله با 
تبعیض و 

برقراری عدالت

2000 شرکت دولتی

ایجاد شفافیت صورت های مالی
صدور 1 میلیون و 550 هزار مجوز 

تسهیل صدور مجوز کسب و کار

تعیین تکلیف 40 هزار میلیارد تومان کالا

ساماندهی انبارهای اموال تملیکی

راه اندازی مرکز ارتباطی 2777 برای مقابله با رشوه

توسعه سامانه های نظارتی برعملکرد مدیران 

 مقابله با فساد

و ایجاد 
شفافیت

افزایش 6 درصدی در سال 1402  

رشد اقتصادی 

افزایش 58 درصدی در سال 1402  

ترانزیت جاده ای کشور 

بیش از 11   میلیارد دلار

جذب سرمایه گذاری خارجی

2.5میلیون واحد در حال ساخت 

رونق تولید مسکن

8400 واحد

احیای واحد تولیدی راکد و نیمه تعطیل

ایجاد 1 میلیون شغل در سال 

اشتغال

اقدامات توسعه 
زیرساخت های ملی



تکاپوی ناشران برای عقب نماندن از مخاطبان کم سن و سال
یادداشت

اکبر صحرایی
نویسنده ادبیات کودک و نوجوان

ویژه8
دوشنبه   7  خرداد 1403  شماره 8473 

امسال در حالی سی وپنجمین دوره برپایی نمایشگاه کتاب تهران را پشت سر 
گذاشتیم که برای سومین مرتبه طی سال های اخیر، شاهد برگزاری همزمان 
بخش حضوری و مجازی این رویداد بین المللی صنعت نشر بودیم. با آنکه 
این شیوه از برگزاری، طرفداران و البته منتقدان خاص خود را دارد، تأکید دارم 
که به  رغم برخی کاستی هایی که می توان برای آن برشمرد اما به هر حال 
شکل پیوند نمایشگاه کتاب با امکانات دنیای مدرن، اتفاقی گریزناپذیر است.
 راستش خود من از طرفداران پروپاقرص تداوم وجود بخش حضوری 
نمایشگاه کتاب هستم و هر ساله در اردیبهشت ماه تلاش می کنم به هر 
طریقی که شده خودم را به پایتخت برسانم و دیداری با ناشران، دیگر 
دوستان نویسنده و از همه اینها مهم تر با مخاطبان آثارم داشته باشم.
البته ناگفته نماند طی این چند سالی که بخش مجازی به نمایشگاه کتاب 
تهران اضافه شده است، اغلب آثار مورد نظرم را از طریق سایت نمایشگاه 
خریداری کرده ام؛ با وجود این به فراخور شرایط کاری و نیازی که به تعامل 
با مخاطبان دارم هر سال حتماً سری به تهران و مصلی می زنم. اینها را 
گفتم که بدانید خودم هم چند سالی است از مزایای خرید مجازی کتاب 

بهره مند شده ام.
بگذارید قدری دقیق تر اشاره ای به مزایای بی شمار خرید مجازی کتاب 
داشته باشم؛ از جمله مهم ترین دلایل آن می توان به دسترسی راحت تر به 
آثاری که در خلال برگزاری نمایشگاه کتاب از سوی ناشران عرضه می شود 

اشاره کرد؛ آن هم تنها با چند کلیک ساده و به سادگی هر چه تمام تر.
این مسأله بخصوص برای آنهایی که مثل خود من، هم عاشق کتاب 
هستند و هم در استان و شهری غیر از تهران زندگی می کنند اهمیت 
بسیاری دارد. حالا بحث هم وطن های ساکن روستاها و شهرهای دورافتاده 
که به مراتب متفاوت تر است، چراکه این عزیزان برای سفر به تهران 
ناگزیر به طی مسافت بیشتری هستند. در شرایط اقتصادی فعلی و از آن 
مهم تر گرفتاری های امروزی، حتی اگر به فرض بحث مالی هم به عنوان 
یک محدودیت و عامل بازدارنده در میان نباشد؛ باز هم مشغله های زندگی 
به راحتی اجازه سفر به تهران و مراجعه حضوری به نمایشگاه را نمی دهد.
هر چند با همه دشواری هایی که برای مراجعه حضوری قائل هستم و از 
سویی با وجود مزایایی که من هم نظیر دیگر اهالی فرهنگ برای خرید 
مجازی برمی شمارم، اما مدتی است که درباره اشتیاق مخاطبان کم سن و 
سال تر به خرید مجازی کتاب احساس خطر می کنم. واقعیت این است که 
شما در خرید مجازی، قادر به جست و جوی فیزیکی بین کتاب و قفسه ها 
نیستید، دیگر عطر صفحات کاغذی را استشمام نمی کنید و روحتان از حس 

آن سرشار نمی شود.
 اگر در دوره های آینده نیز همچون سال  جاری شاهد رونق همزمان بخش 
حضوری و مجازی باشیم، خب ایرادی ندارد و جای نگرانی هم نیست، اما 
با توجه به نفوذ روزافزون امکانات نوین ارتباطی در زندگی نسل امروز باید 
برای تفهیم اهمیت خرید حضوری کتاب به نوجوانان و جوانان کوشید؛ 
این هم مسأله ای است که آن را فقط به نمایشگاه کتاب تهران محدود 
نمی دانم؛ حتی در خصوص مخاطبانی که دست به خرید آثار مورد نظر 
خود از سایت ها به جای مراجعه به کتابفروشی ها می زنند نیز چنین 

خطری را احساس می کنم.
نکته مهم دیگری که درباره نمایشگاه حضوری نمی توان آن را نادیده 
گرفت، اتفاقاتی است که منوط به حضور فیزیکی در نمایشگاه هستند. 
حتی نمایشگاه هایی نظیر فرانکفورت که سال 90 امکان حضور در آن را پیدا 
کردم، مبتنی بر همین تعاملاتی هستند که تنها با مراجعه به نمایشگاه شکل 
می گیرند. این حضور سبب اتفاقات متعددی می شود از جمله دیدار ناشران 
با اهالی کتاب و نتیجه اش نیز خرید و فروش حق رایت  کتاب هاست. ارتباط 
با مخاطبان امکان بسیار مهمی است که از این طریق شکل می گیرد و من 
نویسنده در صورت دعوت ناشر برای حضور در غرفه ها، قادر به صحبت 
با خوانندگان آثارم و لحاظ کردن گفته های آنان در کتاب های بعدی ام 

. م می شو
بنابراین اگر تعادل میان دو بخش مجازی و حضوری برقرار باشد، 

وجود همزمان اینها برای قشرهای مختلف مفید است. اتفاقاً 
طی همین چند روز اخیر یادداشتی از احمد شاکری 

خواندم، ایشان هم تأکید کرده بود مراقب باشید 
خرید مجازی به طور کامل جایگزین بخش حضوری 
نمایشگاه نشود. در صورت رعایت اصول و ملزوماتی 
که در این رابطه وجود دارد، هر کدام از این دو شیوه 

خرید فواید خاص خود را دارد. حالا که پایان برپایی 
دوره دیگری از نمایشگاه کتاب تهران را شاهد بودیم، 

فرصت خوبی است تا متولیان فرهنگی از همین 
امروز دست به کار برنامه ریزی برای حرکت 

این رویداد فرهنگی به سوی ارتقای هر چه 
بزنند. بیشتر 

قهرمان ها و شخصیت هایی که از درون 
کتاب ها سربرآورده و بر در و دیوار غرفه ها 
جای گرفته بودند؛ انواع و اقسامی از 
ز  ا ه  شید پو ی  لن ها سا و  دکنک ها  با
کاغذهای رنگی، تنها بخشی از تزئیناتی 
بودند که نه فقط مخاطبان کم سن و 
سال، بلکه هر بیننده ای را به سوی خود 
می کشاندند. بخش کودک و نوجوان 
سی وپنجمین دوره نمایشگاه کتاب تهران، 
در حالی میزبانی خانواده ها و فرزندان شان 
را به عهده داشت که ناشران فعال در این 
عرصه، همچون سال گذشته در حیاط 
مصلی، زیرزمین، رواق های شرقی و جنوبی 

مصلی حضور داشتند.

 تأثیر فضای مجازی بر فعالیت های 
عرصه نشر

شاید تا حدود یک دهه قبل، زمانی که 
فضای مجازی و شبکه های اجتماعی به 
اندازه امروز در زندگی کودکان و نوجوانان 
نقش آفرینی نمی کردند، کار ناشران فعال 
برای این گروه های سنی ساده تر بود؛ 
تنها در نظر گرفتن طرحی جذاب برای 
طراحی جلد کتاب ها، انتخاب تصاویر 
رنگارنگ و اختصاص جایی خوب در 
برای جلب  ویترین کتاب فروشی ها، 
توجه این مخاطبان کم سن و سال کافی 
بود. اما حالا چندسالی است که ناشران 
متوجه ضرورت های تازه ای شده اند که 
رقیب سرسختی همچون فضای مجازی و 
تکنولوژی های نوین ارتباطی پیش روی آنان 

گذاشته است.
سالن کتاب های کودک و نوجوان همواره 
یکی از جذاب ترین بخش های برپایی 
نمایشگاه کتاب تهران را تشکیل می دهد، 
به خصوص در سال های اخیر که به سبب 
نفوذ روزافزون تکنولوژی های مدرن ارتباطی 
و رایانه ای در زندگی کودکان و نوجوانان، 
شاهد تکاپوی بیشتر ناشران برای جذب 
این گروه های سنی هستیم؛ البته تلاشی 
که از سوی ناشران شاهد هستیم اتفاق 
ناگزیری است، چراکه برای جا نماندن 
از جذابیت های دلفریب فضای مجازی 
چاره ای هم جز این ندارند. هرچند که 
هنوز برخی ناشران، چه در حوزه کتاب های 
عمومی و چه برای گروه سنی کودک و 
نوجوان، اهمیت هم سویی با برخی 

ضرورت های روز را جدی نگرفته اند.
غ از اما و اگرهایی که متوجه فعالیت  فار
ناشران در این عرصه می شود؛ برپایی 
سالن بخش کودک و نوجوان نمایشگاه 
کتاب تهران امسال با اتفاقات خوبی همراه 
شد؛ از جمله برای ناشرانی که امکان حضور 
مستقل در نمایشگاه این دوره را پیدا نکرده 
بودند، امکانی در نظر گرفته شد تا در یک 
غرفه تجمیعی، آثار خود را در کنار دیگر 
ناشرانی که چنین شرایطی داشتند عرضه 
کنند. به خصوص که مسئولان برگزاری این 

دوره از نمایشگاه  پیش تر گفته بودند که 
یکی از خطوط اصلی سی وپنجمین دوره 
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران، توجه 
ویژه به بخش کودک و نوجوان خواهد بود.

از دیگر نکات قابل توجه در چگونگی برپایی 
بخش کودک و نوجوان نمایشگاه کتاب 
تهران امسال می توان به چند وجهی 
بودن غرفه های مستقر در این بخش اشاره 
کرد؛ آنچنان که خانواده های مراجعه کننده 
به این سالن، در کنار مشاهده تازه های 
نشر با غرفه هایی روبه رو می شدند که در 
کنار انتشار کتاب در زمینه  دیگر تولیدات 
فرهنگی، از جمله ساخت انیمیشن و 
همچنین فعالیت های فرهنگی نیز فعال 

بودند.

ویترین بیشتر برای جلب توجه 
کودکان

نکته دیگری که خبر آن در همین ایام 
رسانه ای شد، به وعده معاونت فرهنگی 
وزارت فرهنگ و ارشاد بازمی گردد؛ در 
روزهای نخست برپایی نمایشگاه کتاب، 
به ناشران و  یاسر احمدوند خطاب 
خانواده ها تأکید کرد که بزودی شاهد 
برای  اختصاصی  نمایشگاهی  برپایی 
کتاب های گروه سنی کودک و نوجوان 

بود. خواهیم 
در همین رابطه، محمد علی قربانی 
مسئول غرفه انتشارات »قصه و داستان« 
در نمایشگاه کتاب 1403 درباره نمایشگاهی 
که قرار است به طور اختصاصی برای 
کتاب های کودکان و نوجوانان برگزار شود 
به »ایران« می گوید: »در خلال برگزاری 
دوره های مختلف نمایشگاه کتاب تهران، 
از جمله همین دوره جاری که تازه به پایان 
رسیده، هم شاهد برپایی اختصاصی بخشی 

برای کتاب های کودک و نوجوان بودیم؛ 

آن طور نیست که ناشران کتاب های این 
گروه سنی ناچار به برپایی غرفه آثار خود 
در میان ناشران سالن کتاب های عمومی یا 
دیگر بخش های نمایشگاه کتاب باشند. اما 
واقعیت این است که همچنان به ویترین 
بیشتری برای جلب نظر خانواده ها به 
تولیدات و فعالیت های خود نیاز داریم.«
این نویسنده و مترجم حوزه کودک و نوجوان 
در بخش دیگری از گفته های خود به نتایج 
برپایی آزمون»پرلز« )برنامه بین المللی 
مطالعاتی در زمینه سواد خواندن که با 
هدف سنجش مهارت خواندن و نظام 
آموزشی کشورهای شرکت کننده برگزار 
می شود( اشاره کرده و تصریح می کند: 
»نتایج این آزمون گویای این بود که درک 

مطلب بچه های ما کمتر از سطح مطلوب 
است؛ مسأله ای که بهبود آن در گرو عواملی 
از جمله افزایش سرانه مطالعه کودکان و 
نوجوانان است. قرار گرفتن در رده چهل و 
خورده ای، در مقایسه با پنجاه کشور جهان 
برای کشوری با سابقه تمدنی و فرهنگی ما 
اتفاق خوشایندی نیست و برای آن باید 

اما و اگرهایی غیرقابل چشم پوشی
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»مجموعه طنزآوران نمایش« داریوش مؤدبیان برای تئاتری ها
طی ایام برپایی نمایشگاه کتاب امسال، فهرست های مختلفی از سوی 
ناشران فعال در حوزه کتاب های هنری منتشر شد؛ یکی از کتاب های 
پرفروش این عرصه »مجموعه طنزآوران نمایش«، نوشته ای از داریوش 
مؤدبیان است که به همت انتشارات گویا منتشر شده است. این 
مجموعه، تلفیقی از تألیف و ترجمه و حاصل پنجاه سال کوشش و 
پژوهش مستمر علمی و عملی داریوش مؤدبیان در زمینه تئاتر است. 
چرایی اهمیت این مجموعه را می توان در جایگاهی دانست که هنر 
نمایش، از دوران کهن تا امروز در فرهنگ جهانی از آن خود ساخته، 
آنچنان که می تواند ناشر اندیشه های بالا و والای انسانی در میان ساکنان 
سرزمین های گوناگون باشد. این بازیگر و کارگردان تئاتر  در هر جلد این 
مجموعه به سراغ بخشی از جهان و هنرمندان نقش آفرین در هنر تئاتر 
رفته و با انتشار مطالبی متنوع به خوانندگان امکان مقایسه داده است.

گزارش

مریم شهبازی
خبرنگار

گشتی حوالی سالن کتاب های کودک و نوجوان در سی وپنجمین دوره  نمایشگاه بین المللی کتاب تهران

»مرد ابدی« نوشته  معصومه سپهری هم یکی از کتاب هایی است که 
در نمایشگاه کتاب تهران این دوره عرضه شد و  در کمتر از یک هفته 
به چاپ دوم رسید،  این کتاب سه جلدی، روایتی مستند از زندگی پدر 
موشکی ایران، شهید حسن طهرانی مقدم است. انتشارات تسنیم در 
همکاری با انتشارات شهیدکاظمی این کتاب را منتشر کرده است. »مرد 
ابدی«  حاصل 13 سال کوشش نویسنده آن است که با سبکی جدید در 
خاطره نگاری جنگ پیش روی علاقه مندان قرار گرفته. سپهری که پیش از 
این با آثاری همچون »لشکر خوبان« و »نورالدین پسر ایران« به نویسنده ای 
شناخته شده در عرصه ادبیات انقلاب و پایداری تبدیل شده، در اثر جدید 
خود ضمن روایت زندگی شهید طهرانی مقدم، به مجاهدت های این 
دانشمند سرشناس در حوزه فناوری های هوافضا و ابتکارات او در پایه گذاری 
صنعت موشکی در ایران و طراحی موشک های مختلف پرداخته است. 

»مرد ابدی«، روایت خواندنی از افتخارآفرینی های دانشمند ایرانی اطلاعاتی دست اول در کتاب »مبارزه به روایت شهید لاجوردی«
رهبر معظم انقلاب، امسال هم از نمایشگاه بین المللی کتاب تهران 
بازدید کردند. نکته جالب توجه در این بازدید، توجهی بود که حضرت 
آیت الله خامنه ای با حضور در غرفه مؤسسه فرهنگی- مطبوعاتی ایران 
به برخی آثار این انتشارات نشان دادند. »مبارزه به روایت شهید 
لاجوردی« نوشته جواد اسلامی یکی از کتاب هایی بود که رهبر انقلاب 
در این بازدید تورق کردند؛ این کتاب که به همت انتشارات ایران روانه 
کتاب فروشی ها شده، بخشی از خاطرات شهید لاجوردی است که به 
خواهش و اصرار دوستانش، طی مصاحبه هایی در نیمه دوم سال 58 
ضبط و ثبت شده اند. این نوشته اسلامی را از جهات مختلفی می توان 
اثری مهم در حوزه تاریخ شفاهی دانست، چراکه مضمونش قابلیت این 
را دارد که به مثابه یک سند تاریخی مورد توجه و استفاده علاقه مندان 

و همچنین پژوهشگران قرار بگیرد. 
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میزان استقبال مردم از برپایی 
سی وپنجمین دوره نمایشگاه کتاب 

تهران را چطور ارزیابی می کنید؟
میزان فروش بخش های مختلف نمایشگاه 
امسال حاکی از جایگاه خوبی است که 
کتاب بین مردم پیدا کرده است؛ اتفاقی که 
در حوزه کتاب های مرتبط با جبهه انقلاب 
اسلامی نیز مشهود بود. مردم استقبال 
خوبی از آثار عرضه شده در نمایشگاه 
کتاب امسال داشتند؛ نکته جالب توجه در 
خصوص بخش حضوری را می توان مراجعه 
هدفمند مخاطبان به غرفه های مختلف 
دانست. خود من طی ایام برپایی نمایشگاه 
این دوره، با بازدیدکنندگان بسیاری روبه رو 
شدم که ضمن در دست داشتن فهرست 
آثار مورد نظرشان، به دنبال غرفه  ناشران 
مشخصی می رفتند. هرچند به هر حال 
بخشی از مراجعه کنندگان را هم آنهایی 
تشکیل می دادند که بدون کسب اطلاعات 
کافی به مصلی آمده بودند و بنا بر گفته ها 
و راهنمایی کارشناسان غرفه ها دست 
به خرید می زدند؛  البته تعداد این قبیل 

خریداران کمتر از دوره های قبل بود.
آیا در ارتباط با عملکرد ناشران غرفه دار 

هم شاهد تغییرات رو به بهبود بودیم؟
بله. اتفاقاً نحوه حضور ناشران نیز در 
نمایشگاه امسال جالب توجه بود؛ بسیاری 
از آنهایی که دوره های قبل نمایشگاه کتاب 
را دیده و در آن تجربه کسب کرده بودند 
با چیدمان بهتری به استقبال مخاطبان 
شتافته بودند. خب نتیجه تغییراتی که به 
آن اشاره شد، چه از جهت خرید هدفمندتر 
مخاطبان و چه در خصوص ارائه ویترینی 
بهتر از سوی ناشران را می توان در رشد 
جریان کتابخوانی دید؛ اتفاقی که برای 
مشاهده ثمرات آن نباید چندان عجول بود. 
همگامی مخاطبان با ناشران را می توان 
یکی از مهم ترین دستاوردها در برگزاری 
نمایشگاه کتاب سی وپنجم دانست. این 
مسأله در ارتباط با ناشرانی که در جبهه 
انقلاب مشغول فعالیت هستند نیز مصادیق 
بسیاری در نمایشگاه کتاب امسال داشت.

انتشار کتاب هایی که روایتگر 
پیشرفت در بخش های مختلف 

کشور هستند یکی از محورهای اصلی 
فعالیت انتشارات راه  یار را تشکیل 

می  دهد؛ جایگاه کتاب هایی از این 
دست در نمایشگاه کتاب امسال 

چطور بود؟
بر اساس تجربه و شناختی که از غرفه 
انتشارات »راه یار« و همچنین غرفه های 

مشابه پیدا کرده ام، گونه کتاب هایی که با 
روایت پیشرفت و بر اساس فرمایش مقام 
معظم رهبری و به دنبال ضرورت تألیف و 
انتشار این کتاب ها منتشر می شوند کم کم 
جای خود را بین مخاطبان پیدا می کنند.

 مخاطبان این قبیل کتاب ها در 
نمایشگاه امسال چه قشری بودند 
و آیا به گروه و طیف خاصی محدود 

می شدند؟
یت  وا ر بحث  در  داده  نشان  تجربه 
پیشرفت، بسیار عقب تر از عمل به 
اقداماتی هستیم که در زمینه پیشرفت 
و در بخش های مختلف شاهد بوده ایم. 
با وجود این برپایی نمایشگاه کتاب 
امسال بخشی از پیش بینی های ما را 
در ارتباط با میزان استقبال مردم تغییر 
داد. خریداران نمایشگاه کتاب امسال 
نشان دادند مطالعه این قبیل کتاب ها 
تنها به قشر خاصی محدود نمی شود. 
خوشبختانه طی ایام برپایی نمایشگاه 
کتاب تهران حتی شاهد فعالیت برخی 
از ناشران فعال برای گروه سنی کودک و 
نوجوان و با محور روایت پیشرفت بودیم. 
این را می توان یکی از پیشرفت های مهم 
حوزه کتاب های تألیفی طی سال های 
اخیر دانست، چراکه برای برخورداری از 
آینده بهتر نیازمند بیان حقایق به نسل 
جوان هستیم و چه وقتی بهتر از دوران 
کودکی مخاطبان جامعه هدف مان! نکته 
دیگری که آن را حتی فراتر از برگزاری 
نمایشگاه های کتاب می دانم، ضرورتی 
است که در ترجمه این کتاب ها و عرضه 
آنها در کشورهای دیگر حس می شود؛ 
از این طریق می توان تبلیغات منفی 
برخی از کشورهای غربی و امریکایی علیه 
کشورمان را خنثی کرد. بگذارید اشاره 
جزئی تری از حضور انتشارات »راه  یار« 
به عنوان مؤسسه ای که در این زمینه 
فعالیت می کند داشته باشم. طی ایام 

برپایی نمایشگاه کتاب تهران شاهد 
مراجعه مخاطبان بودیم که 

شاید به ظاهرشان نمی خورد 
کتاب هایی  چنین  مخاطب 
باشند، اما افراد بسیاری با 
مراجعه به غرفه ما و به محض 

اطلاع از مضمون کتاب ها، به 
مطالعه شان علاقه مند 

می شدند. جالب تر 
آنکه برخی از آنها 

حتی با اطلاع 
با  و  قبلی 

امسال هم نیمه دوم اردیبهشت ماه برای اهالی نشر و دوستداران 
کتاب و کتابخوانی با انواع خاطرات خوش هم نشینی با یار 
مهربان گذشت و مانند سال های گذشته و دوره های مختلف 
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران، طبعاً با تجربه های ارزشمند 
و گران بها همراه بوده است. البته برگزاری هر دوره از این رویداد 
بزرگ فرهنگی، اقتضائات خاص خود را دارد که معمولاً با توجه به 
موقعیت و شرایط زمانی هر دوره از نمایشگاه ممکن است نمود 
پیدا کند و یک مسأله یا موضوع خاص سایر مسائل و موضوعات 
مربوط به نمایشگاه کتاب را تحت الشعاع خود قرار دهد. اگر از 
این منظر به سی  و پنجمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران 
نگاه کنیم، یکی از مسائل حاد و چشمگیر، قیمت بالای کتاب ها 
بود که بر میزان خرید بازدیدکنندگان از نمایشگاه اثرگذاشته بود.
 دیگر از آن خریدهای انبوه که در دوره های قبل اغلب 
بازدیدکنندگان انجام می دادند و  با دست پر از کتاب های 
مختلف و متنوع از نمایشگاه خارج می شدند چندان خبری 
نبود و بسیاری از بازدیدکنندگان در انتخاب کتاب ها گزینشی 
عمل می کردند و به اصطلاح با بارِ سبک از نمایشگاه خارج 
می شدند. البته قیمت های فعلی کتاب در مقایسه با قیمت سایر 
اقلام و اجناس در شرایط امروزی چندان غیرعادی و غیرمتعارف 
نیست اما با توجه به این که کتاب، کالایی از جنس فرهنگ 
است و باید برای توسعه فرهنگ در ابعاد و زوایای گوناگون در 
جامعه از ابزارهای موثر آن، از جمله کتاب حمایت شود، به نظر 
می رسید در پروسه تولید و توزیع کتاب که نمود عینی آن را در 
ایام نمایشگاه کتاب تهران می شد دید، آن تمهیداتی که انتظار 
می رفته  صورت نگرفته است. اغلب ناشران از هزینه  ها در مراحل 
مختلف صنعت نشر گلایه داشتند و قیمت بالای کتاب را محصول 
تورم حاکم بر صنعت نشر می دانستند که ادامه فعالیت در این 

شرایط را دشوار می کند.
با این حال، برگزاری سی  و پنجمین نمایشگاه بین المللی کتاب 
تهران نشان داد صنعت نشر حتی در شرایط سخت فعلی که 
با انواع موانع و دشواری های کاری دست و پنجه نرم می کند، 
همچنان می کوشد بازار کتاب و فرهنگ را در جامعه گرم نگه 
دارد و نگذارد بین خوانندگان و کتاب ها فاصله بیفتد. این نوع 
سخت کوشی و مقاومت فعالان صنعت نشر در مقابل انواع 
موانع و مشکلات این حوزه، همراهی و همدلی بیش از پیش 
مسئولان فرهنگی کشور را می طلبد که با تعامل و همکاری های 
بیشتر، نگذارند کتاب، این محصول فرهنگی اثرگذار به مرور از 
سبد خانوارهای ایرانی حذف شود. چرا که  در صورت بی توجهی 
ممکن است روزی از راه برسد که خرید کتاب دیگر اولویت های 
اصلی خانوارها محسوب نشود و  رویدادهای فرهنگی بزرگی 
مانند همین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران به یک برنامه 
کم رونق  تبدیل شود و آن روز طبعاً روز خوشی برای فرهنگ 
و فرهنگ دوستان نخواهد بود. بنابراین، از همین حالا با 
برنامه ریزی و اجرای برخی برنامه ها و طرح های حمایتی از صنعت 
نشر در کشور می توان امیدها در این حوزه را افزایش داد و جای 
کتاب در سبد خانوارهای ایرانی را به مراتب سفت و محکم تر کرد. 
در غیراین صورت، اگر تورم در بازار کتاب هم تراز با تورم در سایر 
بخش ها پیش برود، احتمال این که کتاب نتواند با سایر اقلام 
و اجناس رقابت پایاپایی داشته باشد و به مرور از بازار و سبد 
خانوارهای ایرانی حذف شود، دور از تصور نیست و این همان 
اتفاق ناگواری است که از مدت ها پیش فعالان حوزه فرهنگ 
و صنعت نشر آن را یادآوری و گوشزد کرده اند. برای همین، اگر 
بخواهیم درسی از سی  و پنجمین نمایشگاه بین المللی کتاب 
تهران بگیریم، همان جدّی گرفتنِ علائم زنگ خطری است که 
افزایش قیمت کتاب ها در نمایشگاه کتاب امسال به صدا درآورد 
و این که، کتاب محصول فرهنگی 
بازارهای  هیاهوی  در  ضعیفی 
پرزرق و برق امروزی است که اگر 
از حمایت های جدی مسئولان 
فرهنگی و نهادها و سازمان های 
مرتبط با حوزه فرهنگ برخوردار 
نباشد، توان رقابت با سایر اجناس 
و کالاهای لوکس فریبنده را ندارد و 
کم کم از بطن جامعه به حاشیه 
رانده می شود و به مرور 

حذف خواهد شد.
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داشتند

استقبال از آخرین »آب نبات« مهرداد صدقی در نمایشگاه کتاب»خانه پیش از تاریکی« کتابی خواندنی برای رمان دوستان داستان های خواندنی »مشاهیر خندان« برای کودکان
سالن کتاب های کودک و نوجوان، از پربازدیدترین بخش های سی وپنجمین دوره 
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران بود؛ بنابر استقبال خانواده ها از غرفه های 
مختلف این سالن شاید نتوان یک کتاب را به تنهایی اثر پرفروش آثار کودک 
و نوجوان معرفی کرد؛ با این حال مجموعه »مشاهیر خندان« که به قلم 
حمیدعبداللهیان و از سوی انتشارات میچکا در اختیار خانواده ها و فرزندان آنان 
قرار گرفته، یکی از پرفروش های نمایشگاه این دوره بود. عبداللهیان، در هر یک 
از جلدهای این مجموعه به زندگی و فعالیت های یکی از چهره های شاخص 
فرهنگی و علمی سرزمین مان پرداخته است. ابوعلی سینا، رازی، فارابی، فردوسی 
و ابوریحان از جمله شخصیت هایی هستند که عبداللهیان به قلمی طنز درباره 
آنان نوشته است. نکته جالب توجه درباره این مجموعه، راهیابی آن به فهرست 
آثار برگزیده جوایزی همچون لاک پشت پرنده است؛ البته برخی جلدهای آن نیز 

در دوره ای، جایزه کتاب سال جمهوری اسلامی را از آن خود ساخته اند.

ادبیات داستانی، چه در قالب داستان کوتاه باشد و چه رمان مخاطبان بسیاری 
را به سوی خود می کشاند؛ بخصوص اگر ردپایی از داستان های پلیسی یا جنایی 
هم در آنها باشد. در میان رمان های پرفروش نمایشگاه کتاب امسال می توان به 
کتاب »خانه پیش از تاریکی« نوشته ای از »رایلی سیجر« اشاره کرد که با ترجمه 
ساره خسروی و به همت انتشارات آموت در دسترس علاقه مندان قرار گرفته 
است. در معرفی این رمان آمده: »هر خانه ای داستانی برای گفتن و رازی برای به 
اشتراک گذاشتن دارد. بیست و پنج سال پیش، مگی هولت و والدینش به تالار 
بنبری، یک املاک ویکتوریایی بی نظیر در جنگل های ورمونت نقل مکان کردند. 
سه هفته بعد، آنها در تاریکی شب گریختند، مصیبتی که پدرش در خاطراتش 
به نام خانه وحشت نقل کرده است. مگی برای به یاد آوردن هر یک از وقایع 
وحشتناکی که ظاهراً رخ داده بود بسیار جوان بود و در بزرگسالی حتی یک کلمه 

از ادعاهای پدرش را باور نمی کرد تا اینکه...«

طی ایام برپایی این دوره از نمایشگاه کتاب، تنور برپایی مراسم های رونمایی 
هم داغ بود؛ یکی از نویسنده هایی که اغلب آثار او با استقبال خوبی از سوی 
مخاطبان روبه رو می شود، مهرداد صدقی است. او با رونمایی و جشن امضای کتاب 
»آبنبات لیمویی«، آخرین جلد مجموعه داستانی »آبنبات ها« به نمایشگاه کتاب 
سی وپنجم رفت. کتاب های صدقی در این مجموعه را می توان از پرفروش های 
انتشارات سوره مهر دانست. شخصیت اصلی این مجموعه رمان پسری به نام 
محسن است؛ مصداق بارزی از یک کودک دهه شصتی که در امتداد این رمان 
چندجلدی رشد می کند و هر آنچه از یک کودک و نوجوان دهه شصتی به ذهن تان 
خطور می کند در وجودش نهفته است. »آبنبات هل دار«، »آبنبات دارچینی«، 
»آبنبات نارگیلی« عناوین سه جلد نخست این مجموعه هستند که به همت 
انتشارات سوره مهر، جلد چهارم نیز با عنوان »آبنبات پسته ای« از سوی نشر چرخ 

و فلک منتشر شده و  از جلد آخر نیز با عنوان »آبنبات لیمویی« رونمایی کرد.

کاری جدی کرد. به نظر من تحقق وعده ای 
که آقای احمدوند، معاون فرهنگی وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسلامی درباره اش صحبت 

کرده، راهگشا خواهد بود.«
قربانی معتقد است که برپایی دونمایشگاه 
برای کتاب های کودک و نوجوان، یکی 
در خلال برگزاری نمایشگاه کتاب تهران 
و نمایشگاه دیگری که قرار شده به طور 
مستقل میزبانی ناشران فعال در این 
زمینه را برعهده داشته باشد، تأثیر بسزایی 
در جلب توجه خانواده ها به آثار این 
حوزه و از سویی افزایش تقاضا خواهد 
داشت؛ اتفاقی که در نهایت رتبه ایران 
در آزمون های جهانی نظیر »پرلز« را نیز 
ارتقا خواهد بخشید. هرچند که هم زمانی 
برپایی نمایشگاه کتاب  کودک و نوجوان با 
بخشی که به کتاب های عمومی و مخاطبان 
بزرگسال اختصاص دارد نیز اتفاقی است 
که به گفته اهالی کتاب از نقاط قوت 
برگزاری بخش های مختلف در کنار یکدیگر 
محسوب می شود چراکه والدین هم زمان 
با مراجعه به بخش کتاب های کودکان 
و نوجوانان، خودشان نیز فرصتی برای 
بازدید از تازه های آثار حوزه عمومی و خرید 
کتاب های مورد نظر از بخش بزرگسال را 

خواهند یافت.

گشت و گذار میان کتاب ها و انس و 
الفت با یارمهربان

از جمله تمهیداتی که امسال نیز نظیر 
دوره های قبل برای علاقه مندان در نظر 
گرفته شده بود می توان به امکان خرید 
مجازی از نمایشگاه کتاب تهران اشاره کرد؛ 
فرصتی که امسال سومین دوره برپایی اش 
را شاهد بودیم. با وجود نقاط قوتی که 
می توان برای این رهاورد دنیای تکنولوژی 
که به خدمت کتاب  و اهالی اش شتافته 
برشمرد؛ این مسأله در ارتباط با مخاطبان 
کودک و نوجوان قدری متفاوت است. 
یکی از مباحثی که کارشناسان فرهنگی 
و آموزشی در ارتباط با مخاطبان کودک و 
نوجوان بر آن تأکید دارند ضرورت مراجعه 
خانواده ها به فضای حضوری نمایشگاه 
کتاب تهران برای مأنوس شدن هرچه 
بیشتر این دسته از مخاطبان است. دیدار 
با نویسندگان و مترجمان مجموعه هایی 
که میان مخاطبان کودک و نوجوان طرفدار 
بسیاری پیدا کرده اند یکی از اتفاقات 
خوبی است که تنها در بخش حضوری 
نمایشگاه کتاب تهران رخ می دهد. 
البته شاید بهتر باشد که بگوییم 
این مسأله بیش از همه در ارتباط 
با مخاطبان نوجوان مشهود 

. ست ا
مصطفی رحماندوست، 
شاعر سروده مشهور 
»صد دانه یاقوت«، 
از آن دسته اهالی 
کتاب است که 
همواره به 
با  دیدار 

مخاطبان خود وفادار هستند؛ او در یکی 
از بازدیدهای خود از سی وپنجمین دوره 
نمایشگاه کتاب تهران به همراه نوه های 
خود سری به غرفه های مختلف می زد. 
رحماندوست درباره اهمیت خرید حضوری 
مخاطبان کم سن و سال از نمایشگاه کتاب 
به »ایران« می گوید: »با وجود آن که معتقدم 
دیدار کودکان و نوجوانان از نمایشگاه کتاب 
سبب افزایش انس و الفت آنان با این 
فضای فرهنگی می شود اما من برای خرید 
حضوری والدین و فرزندان شان از نمایشگاه 
کتاب یک دلیل مهم تر هم قائل هستم؛ 
این که فرصتی برای دیدار با نویسنده ها 
و مترجمان آثاری که خوانده اند پیدا 

می کنند.«

رحماندوست معتقد است که برای فراهم 
کردن فرصت چنین دیدارهایی نباید 
فقط به فضای نمایشگاهی اکتفا کرد 
و بهتر است متولیان، در سال نیز با 
برنامه ریزی های مستمر، شرایط دیدار 
مخاطبان کودک و نوجوان با نویسندگان 
و مترجمان آثار محبوب آنان را در مراکزی 

نظیر کتابفروشی ها فراهم کنند.

فهرست آثار منتخب، راهنمایی برای 
خرید خوب

فهرست های مختلفی، به منظور معرفی 
آثار شاخص ترجمه و تألیفی در عرصه 
کتاب های کودک و نوجوان منتشر می شود، 
یکی از این فهرست ها به جشنواره کتاب 
رشد تعلق دارد؛ رویدادی رقابتی که سالانه 
به همت آموزش و پرورش برگزار می شود.
 محمدحسین چراغچی، مدیرعامل انتشارات 
مدرسه تأکید دارد که تعداد بیشتری از 
مراجعه کنندگان به نمایشگاه  کتاب امسال 
بر اساس فهرست هایی نظیر رشد، به دنبال 

خرید آثار مورد نظر خود بودند. البته او تأکید 
دارد که برگزارکنندگان جوایزی که فهرست 
آثار برگزیده برای کودکان و نوجوانان اعلام 
می کنند همچنان به همراهی بیشتری از 
سوی اهالی رسانه برای اطلاع رسانی نیاز 
دارند؛ با این حال او نسبت به افزایش 
حساسیت والدین جوان در انتخاب آثار 
مناسب فرزندان شان اظهار امیدواری کرده و 
تأکید دارد که به مرور شاهد اثرگذاری هرچه 
بیشتر نتایج فهرست  آثار منتخب اعلام شده 
از سوی مراکز فرهنگی در بازار نشر و فروش 

کتاب ها خواهیم بود.

 احسان مینایی راد از مدیران انتشارات »راه  یار« 
درباره استقبال مردم از نمایشگاه کتاب 1403 به »ایران« گفت 

مردم خرید هدفمندتر و ناشران هم عرضه بهتری داشتند
فهرستی که تهیه کرده بودند به غرفه 

مؤسساتی نظیر راه  یار می آمدند.
گسترش دامنه مخاطبان کتاب هایی 
که روایتگر پیشرفت هستند را در گرو 

چه می دانید؟
تحقق این مسأله بیش از همه وابسته به 
همراهی رسانه ها در بحث اطلاع رسانی 
و آگاهی بخشی درباره وجود این کتاب ها 
و همچنین ضرورت مطالعه آنهاست. از 
سوی دیگر اهالی فرهنگ و هنر نیز در 
بخش های مختلف باید نسبت به تولید 
محصولات فرهنگی و هنری با مضامین 
انقلابی بکوشند. برآیند فعالیت مؤسساتی 
همچون »راه  یار« جدا از زندگی روزمره 
مردم عادی نیست، چراکه در ذیل گفتمان 
انقلاب اسلامی با گستره قابل توجهی از 
موضوعات روبه رو هستیم از جمله سبک 
زندگی، رسانه و... . بگذارید مصداقی  
بارزتر در خصوص کتاب های این حوزه 
که با استقبال روبه رو شدند بگویم. کتاب 
»حوض خون« طی یکی، دو سال گذشته با 
نگاهی به همراهی زنان در پشتیبانی جبهه 
در دوران دفاع مقدس منتشر شد؛ کتابی 
که به رغم تلخی ها و ناملایمات بسیاری که 
در خود جای داده است با استقبال زیادی 
روبه رو شد. از این رو گفتم که بدانید مردم 
کتاب خوب را به هر طیفی که تعلق داشته 
باشد می خوانند؛ البته به شرط آنکه درباره 
آنها اطلاع رسانی شده باشد وگرنه مخاطب 
راهی برای اطلاع از تازه های نشر و آثار خوب 
نخواهد داشت! در این بین ناشران هم باید 
در چگونگی تولید، معرفی و عرضه آثار خود 
ج دهند؛ اتفاقی  خلاقیت بیشتری به خر
که در فضای حضوری نمایشگاه کتاب شاهد 

توجه بیشتری به آن بوده و هستیم.
آقای مینایی راد، امسال هم بحث 

تأثیر منفی فروش مجازی نمایشگاه 
کتاب بر بخش حضوری آن شنیده 

می شد؛ در نتیجه این همزمانی شاهد 
کاهش مراجعه مردم بودید؟

نه! اصلاً. قرار نیست بخش مجازی 
نمایشگاه کتاب رقیبی برای بخش حضوری 
باشد. هر یک از اینها کارکردهای خود را 
دارند و مقایسه این دو بخش نمایشگاه 
کتاب تهران اشتباه بزرگی است. امسال 
بسیاری از آنهایی که به شکل اینترنتی خرید 
کرده بودند هم برای مشاهده تازه های نشر 
به مصلی آمده بودند. فروش مجازی کتاب 
در نمایشگاهی که پشت سر گذاشتیم و حتی 
طی سال را می توان به عنوان ظرفیت 
مهمی در عرضه بیشتر و بهتر کتاب به 
مخاطبان دانست. واقعاً نمی دانم چرا 
عده ای اصرار دارند این بخش نوظهور 
نمایشگاه را مزاحم فروش حضوری عنوان 
کنند! البته در بخش فروش مجازی 
به انجام یک سری خلاقیت ها 
برای ایجاد فضایی فرهنگی 
در آن نیاز داریم به آن صورت 
که خریدار با مراجعه به سایت 
نمایشگاه فقط با یک صفحه 
ساده فروش مواجه نباشد. 
متولیان برای تحقق 
له  مسأ ین  ا
می توانند از همین 
حالا دست به کار 

. ند شو

گفت وگو

 برخاف اظهارنظر برخی از اهالی کتاب که معتقد به تأثیر منفی بخش مجازی نمایشگاه 
کتاب تهران بر میزان مراجعه مردم به بخش حضوری هستند، احسان مینایی راد، مدیر 
بخش بازرگانی انتشارات »راه یار« قائل به چنین دیدگاهی نیست. او تأکید دارد:»بهتر 
است به جای مقایسه اشتباه این دو بخش نمایشگاه کتاب تهران، به وجود بخش 
فروش مجازی نمایشگاه کتاب تهران به عنوان مکملی برای بخش حضوری آن نگاه 
کرد و برای بهره مندی هرچه بیشتر و اصولی تر از امکانات و ظرفیت های آن بکوشیم.«

گروه فرهنگی

گشتی حوالی سالن کتاب های کودک و نوجوان در سی وپنجمین دوره  نمایشگاه بین المللی کتاب تهران



تنش آبی 
مهم ترین 

 مسأله ای است 
که در حال 

 حاضر
پارک های تهران 

با آن روبه رو 
هستند. این 

موضوع، در 
نهایت باعث 

خشکی 
و رسیدن 

درختان به 
سن دیرزیستی 

خواهد شد 
که در حال 

حاضر وضعیت 
سرخه حصار 

و چیتگر از 
دیگر پارک ها 

وخیم تر است

جزو 
کشورهایی 

هستیم 
که شدیداً 

تحت تأثیر 
تغییر اقلیم 
قرار داریم. 
بروز سیل، 

خشکسالی، 
آتش سوزی 

در جنگل ها و 
مراتع همه به 

نوعی اثرات 
تغییر اقلیم 

است. بر این 
اساس برنامه 

مدیریت تغییر 
اقلیمی کشور 

تهیه و به 
تصویب رسید
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دولت سیزدهم در سی ماه خدمت اقتصاد سبز را رونق بخشید

 احیای 16 هزار درخت چیتگر  در دستور کارتغییرنام دیزمار به »شهید جمهور«

زیست بوم- نام جنگل های دیزمار در استان 
آذربایجان شرقی به منطقه حفاظت شده 
»شهید جمهور« تغییر یافت. این منطقه 
کوهستانی و جنگلی محل سقوط بالگرد 
شهید آیت الله سید ابراهیم رئیسی و هیأت 
همراه ایشان بود. این اتفاق تلخ به تصویب 
مصوبه ای منجر شد تا زین پس، منطقه 
حفاظت شده به نام »شهید جمهور« خوانده 

. د شو
این تصمیم در نخستین جلسه شورای 
معاونین سازمان حفاظت محیط زیست، 
پس از حادثه شهادت آیت الله رئیسی و 
همراهانش گرفته شد؛ جلسه ای با حضور 
رئیس سازمان حفاظت محیط زیست. علی 
سلاجقه با روایت خاطراتی از تلاش های 
شهید رئیسی برای حفاظت از محیط زیست 
کشور در طول 3 سال دوره ریاست جمهوری 
ایشان، دستور شهید رئیسی را باعث حل 
و غربالگری برخی پروژه های فاقد پیوست 

زیست محیطی دانست.
سلاجقه گفت: برخی مسائل محیط زیستی 
سال ها تبدیل به استخوان لای زخم شده  
بود. ۴۱۱ ابر پروژه در حوزه محیط زیست 
باقی مانده بود و به دستور رئیس جمهور این 
پروژه ها غربالگری و خیلی از آنها حل شد.
سلاجقه به افتتاح لایروبی خلیج گرگان در 
دومین سفر رئیس جمهور به استان گلستان 
اشاره کرد و گفت: خلیج گرگان در حال از 
دست رفتن بود که رئیس جمهور رأساً وارد 

میدان شدند.
 معاون رئیس جمهور به حساس بودن 
آیت الله رئیسی به موضوع آلودگی هوا اشاره 
کرد و گفت: ایشان برای کاهش آلودگی هوا 
بارها از من خواستند که مشکل را حل کنم. 
علاوه بر آن در یک بازه زمانی کوتاه ۴ بار 
شورای عالی محیط زیست را تشکیل دادند. 
در شورای چهارم گفتند که شاخص و معیاری 
را بر اساس قانون و علم تعیین و به همه 
دستگاه های اجرایی ابلاغ کنید. دستگاه ها 
مکلف به اجرای آن هستند و شما نظارت و 

کنید. پیگیری 

برقی سازی خودروها
سلاجقه یکی از اقدامات مثبت دولت را 
برقی سازی خودروها اعلام کرد و گفت: کار 
برقی سازی خودروها در حال آغاز است و دو 
روز قبل فراخوانی برای ثبت نام داده شد. 
بیش از ۱۰۰ هزار نفر در یک روز مشارکت 
کردند. اگر تا پایان سال یک میلیون خودروی 
برقی وارد سیستم حمل و نقل شود، در زمینه 
کاهش آلودگی هوای کلانشهرها گام های 

بزرگی برمی داریم.

کیفی سازی سوخت
 به گفته او این دولت با حمایت ها و 
راهنمایی های آیت الله رئیسی بهینه سازی 
و کیفی سازی سوخت را به طور جدی در 
دستور کار قرارداد. سلاجقه ادامه داد: حدود ۱۰ 
میلیارد دلار برای بهینه و کیفی سازی سوخت 
۱۰ پالایشگاه هزینه شد علاوه بر آن ۵۴ مشعل 
گازسوز با صرف ۵ میلیارد دلار خاموش شد.
وی افزود: گام های بسیار بزرگی در زمینه 
پساب و بازچرخانی آب برداشته شد. فقط 
در مجموعه فولاد اصفهان سالانه حدود ۱۵ 
میلیون مترمکعب از زاینده رود و چاه ها 
استفاده می شد. در یک کار جهادی پساب 
۹ شهرستان استان اصفهان در چرخه برای 
استفاده در صنعت قرار گرفت. بدین ترتیب 
حدود ۹ میلیون مترمکعب از آب زاینده رود 
در چرخه آبی کشور قرار گرفت. در واقع 
کارهای عالمانه در زمینه مدیریت آب هم در 

زمینه منابع و هم مصارف در کشور انجام 
شد. مراحل نهایی احداث تصفیه خانه در 
بندرعباس نیز در حال طی شدن است. در 
مشهد نیز قرار بود چند پروژه بسیار مهم 

محیط زیستی افتتاح شود.

 پیامدهای تغییر اقلیم
داریوش گل علیزاده، رئیس مرکز ملی هوا و 
تغییر اقلیم سازمان حفاظت محیط زیست 
نیز به ایرنا گفت: جزو کشورهایی هستیم 
که شدیداً تحت تأثیر تغییر اقلیم قرار 
داریم. بروز سیل، خشکسالی، آتش سوزی 
در جنگل ها و مراتع همه به نوعی اثرات تغییر 
اقلیم است. بر این اساس تهیه و تدوین 
برنامه مدیریت تغییر اقلیمی کشور تهیه و 
به تصویب رسید؛ موضوع مهمی که برای 
اولین بار در کشور در دولت رئیسی اتفاق 
افتاد. بر اساس قانون برنامه هفتم درج 
ماده الحاقی تبصره ۱ ماده ۲۱ قانون برنامه 
مدیریت تغییر اقلیمی کشور تدوین شد. 
این مسأله از آلودگی هوا مهم تر است؛ چون 
پیامدهای تغییراقلیم تمام زیرساخت ها و 
فعالیت های کشور را تحت تأثیر قرار داده و 
می دهد. بنابراین اگر کشور را برای کاهش 
آسیب پذیری، رفتن به سمت اقتصاد سبز 
و کم کربن سازگار نکنیم خسارات جبران 
ناپذیری شاهد خواهیم بود. مجلس شورای 
اسلامی نیز برنامه مدیریت تغییر اقلیمی را 
تصویب کرد تا بتوانیم کشور را با پیامدهای 

تغییر اقلیم سازگار کنیم.

 

یاسمن صادق شیرازی -منابع طبیعی و 
آبخیزداری تهران از احتمال خشکیدگی 
۱6 هزار اصله درخت در پارک های جنگی 
چیتگر و سرخه حصار به علت کمبود آب 
خبر داد. به گفته مدیرکل منابع طبیعی 
استان تهران، این درختان به دنبال عدم 
آبیاری مناسب دچار خشکیدگی شدید یا 
طغیان آفت ها شدند. درحالی که برخی 
از کارشناسان گیاه پزشکی اعتقاد دارند 
امیدی به احیای این درختان نیست اما 
به گفته رضا بیانی، قرار است به زودی 
گروه دیگری از کارشناسان گیاه پزشکی و 
منابع طبیعی از این درختان بازدید کنند 
 تا شاید راهی برای نجات آنها پیدا شود.

او در گفت وگو با »ایران« از توقف قطع 
درختان تا قبل از اعلام نظر نهایی خبر 
داد و تأکید کرد که آنها تا قبل از اعلام 
نظر کارشناسی، اجازه قطع درختان را 

نخواهند داد.
بیانی گفت: بر اساس گزارش کارشناسان 
ما در سازمان، از مجموعه ۲ میلیون درخت 
در پارک های چیتگر و سرخه حصار نزدیک 
به ۱6 هزار اصله دچار خشکیدگی و آفت 

شدند. 

نیاز هفتگی درختان به 15 لیتر آب 
او تأکید کرد که براساسِ قانون، شهرداری 
موظف است با اجرای طرح های مختلف 
از نابودی و خشکی درختان، جلوگیری کند.

وی در ادامه گفت: بر اساس ارزیابی های 
کارشناسان ما، این درختان نیاز به آبیاری 
۱۰ تا ۱۵ لیتر آب به  صورت هفتگی دارند که 
عملاً این اقدام صورت نگرفته یا اگر هم 

انجام شده کافی نبوده است.
البته هنوز اجازه قطع درختان توسط 
ما داده نشده است. باوجود این که آنها 
گفتند امیدی به احیای درختان نیست باز 
هم دستور دادم تا کارگروه دیگری با حضور 
کارشناسان و متخصصان جدید گیاه پزشکی 
از منطقه بازدید کنند تا بلکه بتوان راهی 

برای نجات درختان پیدا کرد.

کمبود منابع آب خام
 گفتنی است در اردیبهشت ماه 1403، 
جلسه ای با حضور نقی عزیزی معاون 
فنی اداره کل منابع طبیعی استان تهران، 
محمدحسن فصیح معاون خدمات شهری 
و محیط زیست و نعمت الله نعمتی رئیس 
اداره فضای سبز منطقه ۲۲ برگزار شد، طرح 
احیای بوستان چیتگر، معضلات کم آبی و 
نحوه انتقال آب در بوستان و طرح جایگزینی 
درختان با گونه های متناسب با اقلیم منطقه 

مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت. 
محمد حسن فصیح  گفت: کاشت گونه های 
مقاوم و متناسب با شرایط آب و هوایی و 
جغرافیایی منطقه با نیاز به آبیاری کم از 
اقداماتی است که با هدف مدیریت منابع 
آبی، در برنامه های افزایش سرانه فضای سبز 

این منطقه قرار دارد. 
وی افزود: توسعه فضای سبز و لزوم تامین آب 
مورد نیاز آن از یک سو و کاهش نزولات جوی 
و بروز پدیده خشکسالی های اخیر و کمبود 

منابع آب خام فضای سبز از سوی دیگر، 
تامین آب مورد نیاز عرصه های فضای سبز 
توسعه یافته را با مشکل مواجه کرده است. 
او  با تاکید بر اهمیت موضوع کمبود آب 
و لزوم توجه به نحوه آبرسانی و آبیاری و 
استفاده از سیستم های نوین آبیاری تاکید 
کرد و گفت: عزم مدیریت شهری در رفع 
مشکل فاضلاب بر این است تا با راه اندازی 
تصفیه خانه های متمرکز و لوکال، زمینه را برای 
بازچرخانی آب و آبیاری فضای سبز منطقه مهیا 
کند. فصیح با اشاره به شرایط نه چندان 
مناسب ذخایر آبی، یکی از سیاست ها در 
این حوزه را بازچرخانی آب عنوان کرد و 
ح های عمرانی  گفت: لزوم پیاده سازی طر
و ساخت تصفیه خانه ها حساسیت ها را 
نسبت به گذشته صدچندان کرده و باعث 
بین  بین بخشی  همکاری های  افزایش 
سازمان های مربوطه در جهت تسریع در 
ساخت و اجرای طرح های موردنظر در این 

منطقه شده است.

عکس:فضای مجازی

گزارش خبری گزارش

مهر

محمدحسن فصیح، معاون خدمات شهرداری و محیط زیست شهرداری منطقه 
۲۲ در گفت و گو با تسنیم درباره ماجرای قطع درختان چیتگر و کنده شدن 
پوست این درختان گفت: طرح چکش زدن درختان یک موضوع فنی است 
که در تمام جنگل ها انجام می شود. بنا داریم درختانی با عمر ۱۰ ساله جایگزین 
درختان بیمار و حذف شده در بوستان چیتگر کنیم و این موضوع بر اساس 

برنامه ریزی انجام می پذیرد.

ـــرش بـ

چکش زدن درختان فنی است

با تلاش مشترک منابع طبیعی و شهرداری صورت می گیرد
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 ویژگی های حکمرانی فرهنگی آیت الله رئیسی 
به روایت دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی

 تأکید بر »عقلانیت« و »نگاه جمعی« 
در امور فرهنگی

کارهای 
برزمین 

مانده این 
شورا در 

دوره ریاست 
ایشان با 

پیگیری و 
توجه شان 

به امر 
فرهنگ 

تسریع شد. 
چنانکه 
در دوره 
ایشان، 

مصوبات 
حوزه 

فرهنگ 
به میزان 

قابل توجهی 
افزایش 
یافت و 

حدود 50 
درصد از 

مصوبات 
شورای 

عالی 
انقلاب 

فرهنگی 
به حوزه 
فرهنگ 

اختصاص 
پیدا کرد سیاستگذاری فرهنگی

یاسین مقدم
خبرنگار

 »شورای عالی انقلاب فرهنگی« نهادی است که مرجع عالی سیاستگذاری فرهنگی 
به شمار می رود و خط  مشی گذاری امور فرهنگی و آموزشی کشور را عهده دار 
است چنانکه تصمیمات آن در حکم قانون و لازم الاجراست و ریاست این شورا، 
برعهده رئیس جمهور است. در بازه زمانی سه ساله ای که شهید آیت الله رئیسی 
سکاندار این نهاد بود، تصمیمات و سیاست های فرهنگی و آموزشی اثرگذاری را 
شاهد بودیم. دکتر عبدالحسین خسروپناه، دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی، در 
مصاحبه ای که با »رادیو گفت وگو« داشت به نکات قابل توجهی درباره ویژگی های 
الگوی حکمرانی فرهنگی شهید آیت الله رئیسی اشاره کرد و »عقلانیت« و »نگاه 
جمعی« را از ویژگی های مدیریت فرهنگی ایشان برشمرد که فرازهایی از آن را برای 

شما روایت می کنیم.

تحلیل

مریم احمدی
خبرنگار

 بار دیگر مردم با حضور میلیونی خود در مراسم تشییع شهید آیت الله رئیسی و 
دیگر مسئولان شهیدشان حماسه آفریدند. این حضور باشکوه مردم برای بدرقه 
خدمتگزاران شان، همچون حماسه حضور میلیونی در راهپیمایی 22 بهمن 1401 و تشییع 
پیکر شهید سردار حاج قاسم سلیمانی در تاریخ ملی ایرانیان ثبت و از وقایع غرور آفرین ما 
ایرانیان خواهد شد. این حماسه ثابت کرد که برخلاف رأی و نظر برخی روشنفکرمآب ها، 

جامعه ما یک »جامعه فروپاشیده« نیست. افسوس که برخی تحلیلگران اجتماعی ما 
یا چشم بر واقعیت می بندند و آن را انکار می کنند یا با غرق کردن خود در نظریه های 
انتزاعی و وارداتی، از درک مردم ایران عاجز می شوند. با وجود این، هستند متفکران 
واقع بینی که تحلیل درست و جامعی از جامعه ایران دارند و در کنار سکوت سنگین برخی 
جامعه شناسان و مردم شناسان، به تحلیل درست و واقع بینانه وقایع جاری می پردازند.

ایرنا

ـــرش بـ

 ۲۴ مصوبه بر زمین مانده شورای عالی انقلاب فرهنگی، در دوره ریاست ایشان ابلاغ شد
  »شورای هنر« بعد از 10 سال تعطیلی، مجدد در وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی راه اندازی شد

  »شورای عالی امور ایرانیان خارج از کشور« بعد از مدت ها تعطیلی، مجدد در وزارت امور خارجه راه اندازی شد
  با تأکیدات و پیگیری آیت الله رئیسی، بازنگری در آیین نامه ارتقای اعضای هیأت علمی آغاز شد و اکنون در 

حال نهایی شدن است
  آیت الله رئیسی معتقد بودند به تئاتر کم توجهی شده است و همان طور که در کشور سازمان سینمایی 

داریم باید بنیاد تئاتر هم داشته باشیم
 یکی از این مصوبات مهم شورای عالی انقلاب فرهنگی در سال گذشته »سند موسیقی« بود که اتفاقاً با 

تأکید آیت الله رئیسی به سرانجام رسید
  »سند صنایع دستی« با مشارکت وزارت میراث فرهنگی و بیش از هزار نفر از اصحاب و 

صاحبنظران این حوزه تدوین شد چرا که  ایشان اصرار داشتند باید همه ذینفعان در تدوین 
آن مشارکت داشته باشند

  آیت الله رئیسی برای اجرایی شدن سند تحول بنیادین آموزش و پرورش با مشارکت 
معلمان تأکید بسیار داشتند

  طی 3 سال ریاست آیت الله رئیسی بر شورای عالی انقلاب فرهنگی، شاید به اندازه 
۲0 سال گذشته مجتمع های فرهنگی ساخته شد

یک کارنامه وزین از یک سیاستمدار فرهنگی آیت الله رئیسی تأکید داشت که امور  
فرهنگی کشور به تعویق نیفتد

دکتر خسروپناه، دبیر شورای عالی 
انقلاب فرهنگی، شهید آیت الله رئیسی 
را جزء معدود رؤسای جمهوری معرفی 
می کند که در مشی حکمرانی او »امور 
فرهنگی« در اولویت قرار داشت. از 
این رو با حضور او در شورای عالی 
ریاست  به عنوان  فرهنگی  انقلاب 
این شورا و با دغدغه ای که پیرامون 
مسائل فرهنگی داشت، »سیاستگذاری 
فرهنگی« در کشور جدی تر پیش  رفت. 
از همین رو بود که در دوره ریاست 
ایشان بر این شورا، ۲۴ مصوبه بر زمین 
مانده ابلاغ شد: »ایشان خود را مقید 
به حضور در جلسات شورای عالی 

انقلاب فرهنگی می کردند؛ حتی اگر 
سفرهای خارجی ایشان با جلسات 
شورا تداخل پیدا می کرد به روزهای 
بعد موکول می شد تا امور فرهنگی 

کشور به تعویق نیفتد.«
 مثال دیگری که دکتر خسروپناه آورد 
تا  شأن فرهنگ در مکتب مدیریتی 
آیت الله رئیسی را تبیین کند، اشاره 
به تدوین سند موسیقی بود: »سال 
گذشته شورای عالی انقلاب فرهنگی ۸0 
مصوبه داشت که یکی از این مصوبات 
مهم، سند موسیقی بود که اتفاقاً با 
تأکید آیت الله رئیسی به سرانجام رسید. 
کارهای برزمین مانده این شورا در دوره 
ریاست ایشان با پیگیری و توجه شان 
به امر فرهنگ تسریع شد. چنانکه 

در دوره ایشان، مصوبات حوزه فرهنگ 
به میزان قابل توجهی افزایش یافت 
و حدود 50 درصد از مصوبات شورای 
عالی انقلاب فرهنگی به حوزه فرهنگ 

اختصاص پیدا کرد.«
 

شهید رئیسی نگاه های متنوع و 
متکثر فرهنگی را در تصمیمات 

فرهنگی لحاظ می کرد
دکتر خسروپناه تأکید کرد که وجه بارز 
مدیریت فرهنگی آیت الله رئیسی در 
نظر گرفتن »عقلانیت« و »نگاه جمعی« 
بود تا بتوان نگاه های متنوع و متکثر 
در امر فرهنگ را در سیاستگذاری این 
عرصه لحاظ کرد: »به عنوان مثال »سند 
صنایع دستی« با مشارکت وزارت میراث 
فرهنگی و بیش از هزار نفر از اصحاب 
و صاحبنظران این حوزه تدوین شد، 
چراکه ایشان اصرار داشتند باید همه 
ذینفعان در تدوین آن مشارکت داشته 

باشند.«
 

طی 3 سال ریاست آیت الله رئیسی 
بر شورا، به اندازه ۲۰ سال گذشته 
مجتمع های فرهنگی ساخته شد

دکتر خسروپناه الگوی مدیریت فرهنگی 
آیت الله رئیسی را »مردمی« خواند و 
مثال هایی آورد تا نشان دهد که »شأن 
مردم« و »منزلت فرهنگ« در حکمرانی 
ایشان چه عیاری دارد. او به تعداد 
مجتمع های فرهنگی که در دوره ریاست 
جمهوری ایشان ساخته شد، استناد 
کرد و گفت: »طی این سه سال شاید 
به اندازه ۲0 سال گذشته، مجتمع های 
فرهنگی ساخته شد. تدوین سند تئاتر 
از موضوعات مورد پیگیری ایشان بود 
چرا که معتقد بودند به تئاتر کم توجهی 
شده است و همان طور که در کشور 
سازمان سینمایی داریم باید بنیاد 
تئاتر هم داشته باشیم و تأکید داشتند 
که شورای عالی انقلاب فرهنگی برای 

تدوین سند و سیاستگذاری در این 
زمینه حتماً از اهالی فرهنگ و هنر و 
اصحاب تئاتر مشورت بگیرند و رأی و 
نظر آنان را در تصمیم گیری ها دخیل 
کنند. ایشان در زمان ریاست شان بر 
شورای عالی انقلاب فرهنگی»شورای 
هنر« را بعد از 10 سال تعطیلی، مجدد در 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی راه اندازی 

کردند.«
 

بازنگری در آیین نامه ارتقای اعضای 
هیأت علمی دانشگاه ها

دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی گفت 
که شهید آیت الله رئیسی همواره به 
»نقشه مهندسی فرهنگی کشور« تأکید 
داشت و آن را  به  جای سند ۲030 مدنظر 
قرار می داد. نقشه مهندسی فرهنگی 
کشور که در دولت قبل اجرایی نشده 
بود در دوره ریاست ایشان بر شورا، 
اجرای آن آغاز شد. علاوه بر این، 
بازنگری در نقشه جامع علمی کشور 
به عنوان یکی از اسناد مهم شورای عالی 
انقلاب فرهنگی، در دوره ایشان پیگیری 
شد. همچنین ایشان معتقد بودند برای 
ارتقای استادان دانشگاه ها تنها نگارش 
مقاله کفایت نمی کند و لازم است که 
اهالی دانشگاه و نخبگان کشور در مسیر 
حل مسائل کشور تولید علم داشته 
باشند: »با تأکیدات و پیگیری آیت الله 
رئیسی بازنگری در آیین نامه ارتقای 
اعضای هیأت علمی آغاز شد و اکنون 

در حال نهایی شدن است.«
 

پیگیری آیت الله رئیسی برای اجرایی 
شدن سند تحول بنیادین آموزش 

و پرورش
»سند تحول بنیادین آموزش و پرورش« 
یکی دیگر از مواردی بود که دبیر شورای 
عالی انقلاب فرهنگی به آن اشاره کرد 
تا گواهی به اهتمام آیت الله رئیسی 
در اجرای امور فرهنگی برزمین مانده 

باشد: »سند تحول بنیادین آموزش 
و پرورش یکی از اسناد مهم شورای 
عالی انقلاب فرهنگی است که آیت الله 
رئیسی پیگیر اجرایی  شدن آن بودند 
و با تأکیدات ایشان بازنگری و تدوین 
نقشه اجرایی  کردن آن آغاز شد و وزارت 
آموزش و پرورش با همراهی ستاد تعلیم 
و تربیت شورای عالی انقلاب فرهنگی 
این نقشه را تدوین کردند و به تازگی در 
شورای عالی انقلاب فرهنگی مصوب 
شده است. همچنین معلمان بسیاری 
در تدوین این نقشه مشارکت داشتند 
که این امر مایه خشنودی آیت الله 

رئیسی بود.«
 

راه اندازی مجدد »شورای عالی امور 
ج از کشور« با دستور  ایرانیان خار

آیت الله رئیسی
در وزارت امور خارجه شورایی به نام 
»شورای عالی امور ایرانیان خارج از 
کشور« داشتیم که مدت ها تعطیل 
بود. دکتر خسروپناه گفت به دلیل 
توجهی که آیت الله رئیسی به ایرانیان 
خارج از کشور داشت و از ایرانیان خارج 
از کشور به عنوان »ظرفیت« یاد می کرد 
که نباید ارتباط شان با کشور مختل 
شود از همین رو، در دوره ریاست سه 
ساله ایشان بر شورای عالی انقلاب 
فرهنگی با حمایت های ایشان، مجدد 
این شورا تشکیل شد و مسئولیت آن به 

وزارت خارجه سپرده شد.
پایانی  بخش  در  وپناه  خسر دکتر 
گفت وگوی خود به نکته قابل  تأمل 
دیگری هم اشاره کرد: »آیت الله رئیسی 
همواره به اعضای شورای انقلاب 
فرهنگی تأکید می کردند که در هر 
موضوعی، نخست راهبردهای علمی و 
فرهنگی رهبر معظم انقلاب را مدنظر 
داشته باشید و بعد با این ریل گذاری، 
سندهای لازم در امور فرهنگی ، آموزشی 

و علمی کشور را بنویسید.«

تحلیل حضور میلیونی مردم در تشییع شهدای خدمت

مردمی که از حادثه، حماسه آفریدند
اندر احوال جامعه شناسان و روشنفکرانی که باز مردم و واقعیت جامعه ایران 

را نادیده گرفتند!

میلیون ها نفری که برای تشییع پیکر مسئولان شهید خود آمده 
بودند، مورد تحلیل مهدی جمشیدی عضو گروه فرهنگ پژوهی 
پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی قرار گرفت. او در یادداشت 
خود با عنوان »سیاستمدارِ دلربا« به تجلی هویت ملی در یک 
تشییع تاریخی اشاره می کند و می گوید که در سال های اخیر 
عده ای تلاش می کنند تعلقات ملی ایرانیان را تقلیل یافته توصیف 
کنند و بگویند که در جامعه ایران دیگر »امور اجماع ساز« مضمحل 
شده است: »اینان معتقدند که هویت ملی، بشدت گزند دیده 
و قوام و شیرازه اش از هم پاشیده و از این  رو، سرمایه اجتماعی 
در وضع فروبستگی و انسداد قرار گرفته است. دیگر هیچ امری 
نمی تواند عواطف ملی را برانگیزاند و مردم را در یک جهت، به 
حرکت در آورد. مقومات حیات جمعی تا آنجا دچار پریشانی شده 
که باید از فروپاشی اجتماعی سخن گفت و جامعه را ازدست رفته 

یا در معرض انهدام کامل انگاشت.«
مهدی جمشیدی در فراز دیگری از تحلیل خود اشاره می کند 
که این جماعت، جمهوری اسلامی را متهم می کنند که با 
سیاست هایش، جامعه را تکه تکه کرده و باعث گسست میان 
مردم و حاکمیت شده است. به همین دلیل، اکنون نمی توانند 
این حماسه حضور میلیونی مردم در مراسم تشییع آیت الله 
رئیسی را درک و هضم کنند و سکوت پیشه کرده  اند، گویا 
حادثه ای در ابعاد ملی رخ نداده است: »حتی فراتر از این، 
می گویند بخش هایی از جامعه، چنان طرد و گریزان شده اند که 
از درگذشت رئیس جمهور، خشنود هستند و خود این امر نشان 

می دهد که نفرت سیاسی در جامعه پدید آمده و تعلقات ملی، 
مضمحل شده اند. اما این قضاوت بددلانه و عجولانه، ناگهان با 
استقبال گسترده و عمیق مردم از پیکر رئیس جمهور در مراسم 
تشییع، مواجه و ابطال گردید. این مواجهه شورانگیز و معنوی 
مردم با رئیس جمهور نشان داد که حتی سیاسی ترین امر هم 
می تواند مایه وفاق و همگرایی شود؛ با وجود اینکه سیاست، 

زمخت، مناقشه برانگیز و اختلافی است.«
او اشاره می کند که در تاریخ حیات فرهنگی انقلاب، این چندمین 
بار است که »سیاست انقلابی« با تمام ظرفیت هایش مردم را در 
جهت غایات قدسی و الهی برمی انگیزاند: »حس مثبت جمعی 
نسبت به یک رئیس جمهور، همه را کنار یکدیگر قرار داد و 
عطری از همبستگی و همگرایی در جامعه افکند... برخی گمان 
می کردند که این تجربه در دهه شصت متوقف شده، اما تشییع 
اخیر، نشان داد که جامعه همچنان به ارزش های انقلابی، وفادار 

است و هویتش را ذیل عالَم انقلابی، تعریف می کند.«
جمشیدی معتقد است، جامعه را باید در بزنگاه های تاریخی اش 
شناخت: »این لحظه ها، آنچنان بزرگ و فاخر هستند که 
می توانند »عمق« و »باطن« یک جامعه را نشان دهند و اسرار 
درونی اش را آشکار سازند. در این لحظه هاست که جامعه، 
تعلقاتش را نشان می دهد.... نبض هویتی جامعه را باید زیر 
تابوت های هفته گذشته گرفت و حال باطنی جامعه را در اینجا 
فهمید. جامعه در این لحظه ها و برهه ها، سخن جمعی می گوید 

و صدای نهفته اش، طنین انداز می شود.«

تجلی هویت 
 جمعی ایرانیان 
در یک تشییع 
تاریخی

حث  مبا ز  ا یکی   
مناقشه   انگیز در تاریخ 
انقلاب همواره این بوده 
که برخی تلاش داشتند 
»اسلام سیاسی« را به 
حاشیه ببرند با این 
استدلال که »دخالت 
در مسائل اجتماعی از 
شئون دینداری نیست 
به دستورات  و عمل 
اصیل اسلام و رسیدن 
به سعادت اخروی، تنها 
فرد مسلمان  وظیفه 
است و مسائل اجتماعی 
که اموری عرفی و عقلایی 
است، ربط و نسبتی با 
دین ندارد« بنابراین از فرد دیندار پرداختن به مسائل 
اجتماعی توقع نمی رود. روشنفکران سکولار هم قاعدتاً در 
این اردوگاه جای می گیرند که به »جدایی دین از سیاست« 
قائل هستند با این توجیه که »با دخالت دین در سیاست 
و دخالت متولیان دین در مناصب و امور سیاسی از منزلت 
هر دو کاسته می شود.« دکتر محمد عرب صالحی، رئیس 
پژوهشکده حکمت و دین پژوهی، در یادداشتی که با عنوان 
»مردم از جان و دل حامی اسلام سیاسی اند«، قیام ملت 
ایران در تجلیل از شهدای خدمت را تحلیل کرد و سرانجام 
این مناقشه را اینگونه تبیین می کند: »امام خمینی)ره( با 
مجاهدت های فراوان و با تأیید های الهی توانستند این 
دو جریان را تا حدودی منزوی کنند. پس از رحلت ایشان 
هر دو جریان فوق، مجدد به صحنه آمده و هرازچندگاهی 
در این ایده خطرناک می دمند. گرچه به مدد تدبیرهای 
رهبری معظم، مکرر شکست خورده اند اما باز هم داریم 

روحانیان و غیر روحانیانی در متن حوزه و غیر حوزه که آرزو 
دارند زمانه برگردد به قبل از انقلاب تا روحانیت مرجعیت 
خودش را داشته باشد.... در توهم اینان ورود روحانیت به 
حکومت  شأن آنان را تقلیل داده و منزلت اجتماعی آنان از 

دست رفته است!«
دکتر عرب صالحی معتقد است با گذشت ۴5 سال از 
انقلاب اسلامی ناراستی این ایده در نظر و عمل باطل 
شده  و حضور حماسی مردم در مراسم تشییع شهدای 
خدمت، گواهی بر پیروزی های مکرر اسلام سیاسی در 
ایران است. او این استقبال را رفراندومی دیگر برای انتخاب 
مجدد اسلام سیاسی نزد مردم ایران خواند: »در حادثه 
جانسوز اخیر، همه شهدا عاملین حکومت و خدمتگزار 
اسلام سیاسی بودند. تجلیلی که از این عزیزان شهید در 
استان ها و شهرهای مختلف شد، بعد از تشییع حضرت 
امام خمینی)ره( یا بی نظیر بوده یا کم نظیر. پیام این 
استقبال و تجلیل، پیروزی مکرر اسلام سیاسی و روحانیت 
سیاسی و شکست ایده جدایی دین از سیاست و شکست 
ایده جدایی روحانیت از سیاست است. ثابت شد مردم اگر 
از مسئولان سیاسی خود، اخلاص و صفا و فداکاری ببینند 
با وجود همه مشکلات موجود، سپاسگزار چنین مسئولانی 
هستند و اگر در لباس دین باشند، بیشتر و بهتر از چنین 

مسئولانی قدردانی دارند.«
دکتر عرب صالحی استقبال مردم از مسئولان خدمتگزار 
شهیدشان را گواهی می گیرد بر اینکه مردم ایران هنوز 
همچون 45 سال پیش حامی سیاستمداران دیندار مخلص 
خود هستند و اگر باز عرصه انتخابی باشد، مجدد همین 
جنس از سیاست و سیاستمدار انتخابشان خواهد شد: 
»عقل عمومی مردم و بصیرت نافذ آنها به خوبی تفاوت 
سیاست ورزی مزورانه که با دیاثت سیاسی قابل جمع است را 
با سیاستی که عین دیانت است، می فهمد؛ آنان سیاستمدار 
دیندار مخلص می خواهند نه سیاست باز ریاکار متظاهر.«

حمایت مکرر 
مردم از اسلام 
سیاسی
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 به بهانه چهل و دومین سالگرد پیروزی عملیات بیت المقدس 

 خرمشهر 
تمثال ارزشمند حماسه و مقاومت

همان روزهای آغاز جنگ تحمیلی خونین 
شهر شد. نوزده ماه این شهر در دست 
بعثی های متجاوز باقی ماند تا در نهایت با 
عملیات حماسه آفرین »بیت المقدس« از 

اسارت آزاد شد.
خرداد که می رسد، بازهم یاد و خاطرات 
آزادسازی خرمشهر در دل خیلی ها زنده 
می شود. در این میان مردم این شهر که با 
دست خالی مقابل دشمن بعثی ایستادند، 
روایت های زیادی از روزهای خون و حماسه 
دارند. حماسه دفاع مقدس رزمندگان و 
مردم ایران در جنگ تحمیلی، در حقیقت، 
دفاع یک ملت در برابر چندین کشور بود؛ 
کشورهایی که نیروی نظامی هر کدام شان 
به تنهایی از تجهیزات نظامی کشور ما که 
در آن زمان تازه انقلاب را پشت سر گذاشته 
بود و وضعیتش هنوز به ثبات نرسیده 
بود، برتر بود. نابرابر بودن این جنگ نه 
فقط بر ما که بر همه دنیا روشن بوده 

است. بسیاری از پیروزی هایی که ایران 
در جریان این جنگ به دست آورده با 
حساب و کتاب های معمول و منطق 
جور درنمی آ ید. نیروی قوی ایمانی که 
در وجود همه رزمندگان بود باعث شد 
بتوانند چنین معجزه هایی بیافرینند. 
یکی از عملیات هایی که موفقیتش باعث 
شد دهان همه قدرت های نظامی دنیا 
باز بماند، عملیات »بیت المقدس« بود 
که منجر به باز پس گیری خرمشهر شد.

چهل و پنج روز دفاع
حدود یک سال قبل از شروع حمله 
سراسری عراق به ایران، ارتش عراق 
تحرکاتی را در مرز شلمچه آغاز کرده بود؛ 
نصب استحکامات دفاعی و نظامی و آرایش 
نظامی نیروها در این مرز، از جمله این 
تحرکات بود.  »شهید محمد جهان آرا«، از 
جمله مدافعان شهر بود که این تحرکات 
باخبر شده بودند و اخبار این اتفاقات را 
به مسئولان کشور گزارش می دادند تا 
اینکه درست ۱۰ روز پیش از شروع حمله 
سراسری، درگیری رسمی بین نیروهای 
ایرانی و عراقی در نزدیکی های خرمشهر 
آغاز شد. رزمندگان به همراه مردم 
خرمشهر از همان اوایل شروع درگیری، 

جانانه در این شهر مقاومت می کردند؛ 
آنها »پل نو« روی »نهر عرایض« را خراب 
می کنند تا مانع عبور تانک های عراقی و 
رسیدنشان به خاک ایران شوند. با وجود 
این ارتش عراق که از ۳ جهت به خرمشهر 
حمله کرده بود، وارد این شهر می شود 
و در تاریخ ۴ آبان پس از ۴۵ روز آتشبازی 
از زمین و هوا با شکست مقاومت های 
نظامی و مردمی خرمشهر سقوط می کند 

و به دست بعثی ها می افتد.
آغاز حماسه

بعد از عملیات موفق »فتح المبین«، عراق 
از دست دادن خرمشهر را قطعی می دید؛ 
اما با توجه به موقعیت مهم خرمشهر، 
بشدت برای حفظ آن تلاش می کرد. در 
حالی که عراق داشت نیروهایش را در 
خرمشهر تجدید و تقویت می کرد، به 
نیروهای تحت امر قرارگاه مرکزی کربلا 
دستور داده شد عملیاتی را طراحی و 
برای انجام آن قوای شان را بازسازی و 
تجدید کنند. عملیات »بیت المقدس« 
به منظور بازپس گیری خرمشهر، در ۳ 
محور شمالی )قرارگاه قدس، با عبور از 
رودخانه کرخه(، محور میانی )قرارگاه 
فتح، با عبور از رودخانه کارون و پیشروی 
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به سمت جاده اهواز - خرمشهر و محور 
جنوبی قرارگاه نصر، با عبور از کارون و 
پیشروی به سمت خرمشهر طراحی شد 
و قرار شد نیروها از ۳ جهت بر بعثی ها 
بتازند. آزاد سازی خرمشهر، تنها هدف 
عملیات بیت المقدس نبود؛ مناطق مهم 
دیگری هم در جریان این عملیات از عراق 
بازپس گرفته شد؛ اما مهم ترین دستاورد 
عملیات فتح خرمشهر بود. عملیات در 
روز ۱۰ اردیبهشت ماه سال ۱۳۶۱ شروع شد 
و با آزادسازی خرمشهر در سوم خرداد ۶۱ 

به پایان رسید.
خرمشهر چشم انتظار آبادی است

در راه دفاع از خرمشهر نیرو های مردمی 
بسیاری حضور داشتند که کمتر کسی با 
نام شان آشنایی دارد؛ نیرو هایی که اگر 
آن روزها حضور نداشتند، سرنوشت جنگ 

طور دیگری رقم می خورد.
فریبا موحد ازجمله افرادی است که 
در روزهای مقاومت و تلاش برای آزادی 
خرمشهر در میدان نبرد حضور داشته، او 
حالا جزو بازنشستگان آموزش و پرورش 
است و با یادآوری روزهای ابتدایی جنگ 
تحمیلی عراق علیه ایران، از خاطراتش در 
در خرمشهر می گوید: مدافعان خرمشهر 
کار سخت و بزرگی انجام دادند اما کمتر از 
آنها یاد می کنند. من به چشم خود دیدم 
که رزمندگان و مردم، چطور با دست خالی 
اجازه ندادند دشمن مسلح به راحتی بر 
خرمشهر مسلط شود. دشمنی که آمده 
بود چند روزه خوزستان را اشغال کند، ۳۴ 

روز پشت دروازه های خرمشهر ماند.
موحد ادامه می دهد: ما تازه پیروزی 
انقلاب را جشن گرفته بودیم و در آبادان 
روزهای خوشی داشتیم که جنگ چهره 
خشنش را به ما نشان داد. خیلی ها 
۳۱ شهریورماه ۱۳۵۹ را تاریخ آغاز جنگ 
تحمیلی می دانند اما جنگ به صورت 
غیررسمی قبل از آن روز شروع شده بود، 
چون ارتش عراق از روزهای قبل تر در 
مرزها حمله های پراکنده خود را شروع 
کرده بود و ما مطمئن بودیم آنها قصد 

دارند به ایران تجاوز کنند.
موحد با بیان اینکه بعد از حمله عراق، 
روز   ۳۴ توانستند  مدافعان خرمشهر 
تمام قد ایستادگی کنند، می گوید: از مرز 
شلمچه و پل نو گرفته تا فلکه مقاومت 
بازار صفا و گمرک و مسجدجامع  و 
خمپاره ه  ایی بود که روی شهر می ریختند. 
این بانوی رزمنده با اشاره به خاطرات 
فراوانی که از روزهای سقوط و آزادسازی 
خرمشهر دارد، می گوید: شهید جهان آرا 

فرمانده ما در خرمشهر بود. البته او فقط 
به عنوان یک مسئول برای ما مورد احترام 
نبود بلکه او به خاطر شخصیتی که داشت 
برای همه ما الگو شده بود و همه او را 
به عنوان یک شخص خاص می شناختند. 
یادم می آید وقتی خرمشهر سقوط کرد، 
همه را جمع کرد و گفت: »اگر خرمشهر 
سقوط کرد دوباره آن را پس می گیریم، 
ما باید مراقب باشیم ایمان مان سقوط 

» . نکند
وی درخصوص لحظه شیرین شنیدن 
خبر آزادسازی خرمشهر ادامه می دهد: 
من در یک مدرسه در شادگان در فاصله 
یک ساعته بین خرمشهر و اهواز بودم. 
با شنیدن خبر آزادسازی خرمشهر، به 
یاد حرف های شهید جهان آرا افتادم که 
به واقعیت تبدیل شده بود. او و خیلی 
دیگر از افرادی که غیورانه جنگیدند و 

دوست داشتند شاهد این لحظه باشد 
اما جان شان را در این راه فدا کرده بودند.

فاطمه بانویی از جانبازان عملیات 
آزادسازی خرمشهر آن روزها را به یاد 
 ، ن ها ند فرما  : ید می گو و  ورد  می آ
رزمندگان و مدافعان خرمشهر با عملیات 
بیت المقدس برنامه های دشمن را برهم 
زدند؛ آنها تا آخرین قطره خون جنگیدند 
و خیلی ها حتی شهر را هم خالی نکردند 
ایستاندند و مقاومت کردند. او که در زمان 
آغاز جنگ دختری جوان و پر از شور و 
شوق بود در خصوص روزهای عملیات 
می گوید: البته روزها و شب های تلخی بر 
همه ما گذشت. شهر ما هشت سال تمام 
زیر آتش دشمن ماند و همچنان هم بعد 
از گذشت سال ها هنوز هم آبادان، آبادان 
نشده است. بانویی خاطرنشان می کند: 
پس از پایان جنگ در خرمشهر و شنیدن 

خبر آزادسازی آن اغلب خرمشهری هایی 
که مجبور شده بودند شهر را ترک کنند، 
دوست داشتند برگردند؛ اما شهر به 
کل ویران شده بود به طوری که برخی 
حتی قادر به پیدا کردن خانه خودشان 
نبودند. امروز با وجود تلاش هایی که در 
این سال ها برای آبادانی خرمشهر انجام 
شده است اما مردم هنوز وضعیت را 
مطلوب نمی دانند و مشکلات بسیاری در 
شهر دارند. بانویی با گلایه اینکه مسئولان 
هر سال سوم خرداد به یاد این شهر 
می افتند اما بعد از آن خرمشهر دوباره 
به فراموشی سپرده می شود، می گوید: 
نسل جدید درکی از وضع خرمشهر قبل 
از جنگ ندارند؛ آبادان و خرمشهر از 
شهرهایی بودند که دوبی و امارات و 
کشورهای اطراف در مقابل شان اصلاً 

قابل قیاس نبودند. 

 »خرمشهر و خوزستان در 8 سال دفاع مقدس دین خود را به 
انقلاب و نظام ادا کرده اند؛ ما مدیون مردم این منطقه هستیم 

و نوبت ماست که دین خود را به آنها ادا کنیم.«
این جملات رئیس جمهور شهید در جمع صمیمی و ساده مردم 
روستای سوره از توابع خرمشهر شاید پاسخ به این پرسش باشد 
که چرا شهید آیت الله سید ابراهیم رئیسی در طول حدود سه 
سال ریاست جمهوری، 8 بار به خوزستان سفر کرد و در این میان 

سه بار در جمع مردم خرمشهر و آبادان حضور یافت.
شهید آیت الله رئیسی ۲۶ اسفند ماه ۱۴۰۰ و در جریان نخستین 
سفر استانی خود به خوزستان با سفر به شهرهای آبادان و 
خرمشهر حل مشکلات این شهرستان ها را در دستور کار خود 
قرار داد. رئیس جمهور تلاش برای رسیدگی به مسائل خرمشهر 
را جزو برنامه های جدی دولت دانست و دستور تشکیل کارگروه 

ویژه برای حل مشکلات این شهرستان را صادر کرد. 
رئیس دولت سیزدهم همچنین در بازدید از فولاد جهان آرا 
خرمشهر در جمع کارگران این واحد تولیدی اظهار داشت: 
ایجاد شغل مسئولیت مهمی است که دولت، همه دستگاه ها، 
کارآفرینان و سرمایه گذاران به عهده دارند و با تمام توان، 
همگرایی و همت دستگاه های اجرایی از پس این مسئولیت 
برخواهیم آمد. رئیس جمهور در ادامه سفر خود به منطقه 
شلمچه رفت و همراه با زائران راهیان نور قبور مطهر هشت 

شهید گمنام مدفون در این منطقه را زیارت کرد.
 دومین سفر رئیس جمهور شهید به آبادان و خرمشهر

دومین سفر رئیس جمهور سید ابراهیم رئیسی به آبادان و 
خرمشهر روز جمعه سیزدهم خرداد ماه ۱۴۰۱ بود که در این سفر 
از محل حادثه ریزش ساختمان متروپل بازدید و با حضور در 
منزل قربانیان این حادثه، خانواده های جلیلیان در آبادان و 

صالحیان پور در خرمشهر با آنها ابراز همدردی کردند. آیت الله 
رئیسی در حالی به آبادان سفر کرد که یک روز قبل از آن نیز 
یک سفر کاری فشرده به تبریز داشت و تا پاسی از شب جلسات 
متعددی در این شهر و استان آذربایجان شرقی برگزار کرده بود.

 سومین سفر شهید خدمت به آبادان و خرمشهر در 
اسفند ماه ۱۴۰۱

سومین سفر آیت الله سید ابراهیم رئیسی به آبادان و خرمشهر 
صبح روز دوشنبه ۲۹ اسفند ماه ۱۴۰۱ بود. وی ضمن شرکت در 
مراسم افتتاح فاز ۲ پالایشگاه آبادان از یادمان شهدای غواص 
علقمه در خرمشهر بازدید و در جمع زائران راهیان نور سخنرانی 
کرد.  طرح توسعه و تثبیت فاز ۲ پالایشگاه آبادان با سرمایه گذاری 
۱.۲ میلیارد دلار با حضور آیت الله سید ابراهیم رئیسی بهره برداری 
شد. شهید آیت الله رئیسی علاوه بر حضور در جمع کاروانیان 
راهیان نور در یادمان شهدای کربلای۴، نماز ظهر و عصر را با 
همراهی جمعی از اعضای کاروان های راهیان نور در این محل 
اقامه کرد. رئیس جمهور همچنین با حضور در یادمان شهدای 
کربلای۴ »علقمه« و ادای احترام به مقام شامخ شهدا بخصوص 
شهدای غواص، با جمعی از اعضای کاروان های راهیان نور حاضر 

در این منطقه از نزدیک دیدار و گفت وگو کرد.

چرا مسائل خوزستان برای آیت الله رئیسی در اولویت قرار داشت
سه سال ریاست جمهوری؛ سه بار سفر به خرمشهر و آبادان 
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در دومین جلسه محاکمه در دادگاه کیفری تهران

متهم : من پسرعمه ام را نکشته ام!

گروه حوادث/  یک تبعه خارجی که به 
اتهام کلاهبرداری ۷۰۰ هزار دلاری از سوی 
مقامات قضایی کشورش تحت تعقیب بود 
با حکم قضایی از سوی پلیس بین الملل 
ایران دستگیر و به کشور خود بازگردانده 

. شد
 سردار مجید کریمی، رئیس پلیس 
بین الملل گفت: این تبعه خارجی ساکن 
ایران به اتهام کلاهبرداری به مبلغ ۷۰۰ 
هزار دلار تحت پیگرد مقامات قضایی 
یکی از کشورهای همسایه بود که اینترپل 
کشور شاکی ضمن صدور اعلان قرمز 
با ارسال مکاتبات جداگانه ای به پلیس 
بین الملل فراجا، خواستار استرداد وی 
به کشورش شده بود و از سویی مقامات 
قضایی آن کشور نیز مدارک استرداد متهم 
را از مجاری دیپلماتیک به قوه قضائیه 
ارسال و درخواست همکاری در استرداد 

متهم کرده بودند. این مقام انتظامی در 
تشریح این خبر اظهار داشت: با بررسی 
به عمل آمده و محرز بودن ورود متهم 
به کشور، مراتب به مراجع انتظامی 
و قضایی به منظور شناسایی و انجام 
اقدامات قضایی بایسته منعکس شد. 
پس از شناسایی این متهم در کشورمان 
و بازداشت وی در تهران توسط مأموران 
انتظامی، متهم به مراجع قضایی دلالت 
و پس از رسیدگی، در نهایت دادگاه رأی به 
استرداد متهم به کشور شاکی را صادر 
کرد. به دنبال اجرای رأی مراجع قضایی، 
موضوع استرداد متهم به اینترپل کشور 
موصوف اعلام و پس از هماهنگی های 
پلیسی دو کشور، متهم تحویل مأموران 
بدرقه اعزامی آن کشور شد و در نهایت 
از طریق مرز بین المللی فرودگاه امام 

خمینی)ره( از کشور مسترد شد.

گروه حوادث/ رئیس پلیس پیشگیری 
فراجا از کاهش نسبی وقوع جرایم 

بخصوص سرقت در کشور خبر داد.
سردار علی مویدی خرم آبادی گفت: 
ح های مختلف انتظامی و  با اجرای طر
تلاش جمعی کارکنان مجموعه پلیس 
پیشگیری سراسر کشور شاهد کاهش 
نسبی وقوع جرایم بویژه در بحث سرقت 
بودیم که این روند کاهشی در سال 
گذشته نیز با رشد بیشتر وجود داشته 

. ست ا
وی، مشارکت مردمی را بازوی توانمند 
پلیس در پیشگیری از جرایم دانست و 
گفت: یکی از مسائل مهم و پیش روی 
فرماندهان، رؤسا و مدیران فراجا حفظ 
نظم و امنیت در جامعه و پیشگیری از 
وقوع جرایم است که در شرایط فعلی 
این موضوع بدون جلب مشارکت و 

همکاری اقشار مختلف مردم و بدون 
داشتن الگو و راهبرد مناسب محقق 

نخواهد شد.
رئیس پلیس پیشگیری فراجا در ادامه با 
اشاره به مشارکت هرچه بیشتر مردم در 
جهت افزایش امنیت گفت: معتقدیم با 
همبستگی میان مردم و پلیس در حوزه 
نظم و امنیت اجتماعی، تحقق امنیت 

مطلوب میسر خواهد شد.
ی  جرا ا وم  ا تد ز  ا همچنین  ی  موید
ح های انتظامی در سال جاری خبر داد  طر
و گفت:  در تحقق این مهم، گشت های 
خودرویی، موتوری و پیاده تقویت شده 
ح های ارتقای امنیت اجتماعی  و طر
به صورت شبانه روزی و به طور مستمر 
با جدیت تمام در برخورد قانونمند و 
مقتدرانه با مجرمین و قانون شکنان در 

سطح کشوردر حال اجراست.

 بازگرداندن کلاهبردار
 700 هزار دلاری به کشورش 

  امنیت مطلوب با همبستگی
 مردم و پلیس محقق می شود

رئیس پلیس پیشگیری فراجا:از سوی پلیس بین الملل انجام شد 

گروه حوادث/ باند هفت نفره تبلیغ سایت های شرط بندی در فضای 
مجازی از سوی پلیس فتا منهدم شد.

  سرهنگ داوود معظمی گودرزی رئیس پلیس فتا پایتخت درباره جزئیات 
این خبر گفت:  به دنبال دریافت گزارشاتی مبنی بر دعوت کاربران به 
سایت های قمار و شرط بندی توسط چند صفحه اینستاگرامی با بیش 
از یک میلیون نفر دنبال کننده، پیگیری موضوع در دستورکار مأموران 
پلیس فتا تهران بزرگ قرار گرفت و آنان پس از بررسی گزارشات ارسالی 
تحقیقات سایبری خود را در این زمینه آغاز کرده و متوجه شدند بیش از 
۱۰ صفحه اینستاگرامی که در مجموع بیش از یک میلیون نفر دنبال کننده 
دارند برخی از کاربران فضای مجازی را با تبلیغات فریبنده به سمت و 
سوی سایت های شرط بندی هدایت کرده و در ازای این کار مبالغ زیادی 

دریافت می کنند.
 وی افزود: افسران سایبری پلیس فتا پایتخت پس از تحلیل مستندات 
جمع آوری شده و بررسی های اطلاعاتی و تخصصی، موفق شدند هفت نفر 
از افراد اصلی این شبکه کلاهبرداری را شناسایی و پس از تشریفات قضایی 
مجرمین را دستگیر و به پلیس فتا منتقل کنند. این افراد پس از انتقال 
به پلیس فتا هرگونه اقدام مجرمانه ای را رد کردند، اما پس از مشاهده 
ادله جمع آوری شده توسط پلیس، ضمن پذیرش بزه انتسابی انگیزه 
خود از این اقدام مجرمانه را منفعت مالی عنوان کردند. رئیس پلیس 
فتا پایتخت گفت:  این افراد سودجو با دادن وعده هایی فریبنده نظیر 
دریافت سودهای کلان به مخاطبان، لینک های اختصاصی را تحت عناوین 
انفجار، بت زنی، پیش بینی و... در سایت های شرط بندی و قمار طراحی 

کرده و سعی در جذب افراد ناآگاه و بخصوص نوجوانان و جوانان دارند.

گروه حوادث/ معاون میراث فرهنگی استان 
کرمانشاه به تشریح ماجرای سرقت از تکیه 

بیگلربیگی کرمانشاه پرداخت.
کیومرث خانی لعل آبادی با اشاره به انتشار 
خبری در فضای مجازی مبنی بر سرقت 
6۰۰ قلم شیء تاریخی از تکیه بیگلربیگی 
کرمانشاه، اظهار کرد: برخلاف آنچه که در 
این خبر منتشر شده، اشیای سرقتی تاریخی 

نبوده و فقط ارزش مطالعاتی داشته اند. 
وی با بیان اینکه این حادثه مربوط به بیش 
از دو ماه پیش و ایام قبل از تعطیلات نوروز 
بوده، افزود: اشیایی که به سرقت رفته اند، 
مربوط به موزه مردم شناسی واقع در 
تکیه بوده و بیشتر شامل جاجیم، مَشک 
و سه پایه، کاسه و بشقاب های مسی و ... 

بوده که برای مطالعه روی سبک زندگی 
مردم استان جمع آوری شده اند. سارقین 
با استفاده از غفلت نگهبان مجموعه و 
نوع معماری سنتی آن که اتاق ها به شکل 
تو در تو ساخته شده اند، دست به این 

زدند.  سرقت 
وی با بیان اینکه بلافاصله پس از این سرقت 
عوامل آن شناسایی شدند، عنوان کرد: 
سارقین پس از دستگیری بخش زیادی 
از اموال مسروقه را به موزه مردم شناسی 
تکیه بیگلربیگی بازگرداندند و تلاش برای 
بازگرداندن سایر اشیای سرقتی ادامه دارد. 

به گفته این مسئول، پس از انجام این 
سرقت، سیستم های نظارتی مجموعه با 

اختصاص اعتبار لازم تقویت شدند.

گروه حوادث/ جسد مرد پاکبان کنار خیابان در 
حالی پیدا شد که دوربین های مداربسته تصاویر 

لحظه قتل را ثبت کرده اند.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، بامداد جمعه 
گذشته رهگذری در حال عبور از خیابانی در 
جنوب تهران بود که متوجه جسد خونین مرد 

پاکبانی روی زمین شد.
رهگذر جوان بلافاصله با پلیس تماس گرفت و 
تیمی از کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی پایتخت 
وارد عمل شدند. آنها با حضور در محل با جسد 
مرد جوان در حالی مواجه شدند که با ضربه 
جسمی نوک تیز مانند چاقو به قتل رسیده بود.

لباس های مقتول و جارویی که کنار جسد 
بود حکایت از آن داشت که مرد جوان پاکبان 
شهرداری است. در بازبینی دوربین های مداربسته 
اطراف محل جنایت، تصاویر لحظه قتل به دست 
آمد. دوربین ها نشان می داد که پاکبان کنار 
خیابان مشغول انجام کارهایش بوده که ناگهان 
مردی به او نزدیک شده و ضربه چاقویی به او زده 

و متواری شده است.
به دستور بازپرس جنایی تحقیقات برای 
رازگشایی از این جنایت و هویت قاتل ادامه دارد 

و جسد به پزشکی قانونی منتقل شد.

 انهدام باند شرط بندی
در اینستاگرام

 ثبت لحظه قتل پاکبان
در دوربین های خیابان

سانحه برای قطار باری به خاطر ریزش کوه
خروج 9 واگن قطار 
در  ریل  از  باری 
منطقه قطور خوی 
دو مصدوم بر جا 

گذاشت.
9صبح  عت  سا  
یکشنبه قطار باری 
ی  متر کیلو  ۱ ۰ ر  د
مرز رازی خوی در 
روستای کفچرین 
از  خروج  هنگام 
علت  به  نل  تو

ریزش کوه و وجود سنگ روی ریل دچار حادثه شد.
 امیرعباس جعفری مدیرکل مدیریت بحران آذربایجان غربی گفت: 9 واگن در حادثه 
قطار باری خوی از ریل خارج شده و امدادگران تلاش برای بازگشایی مسیر را آغاز کردند. 
بلافاصله پس از وقوع حادثه با دستور استاندار آذربایجان غربی نیروهای امدادی و فرماندار 
خوی به منطقه اعزام شدند. در حادثه قطار باری خوی، لکوموتیوران و یک کارگر مصدوم 
شدند که با تلاش اورژانس و هلال احمر آنها  را به بیمارستان خوی منتقل کردند. جعفری 
اظهار کرد: اعضای کمیسیون تخصصی راه آهن نیز برای بررسی به منطقه اعزام شده اند.

قتل مشتری فست فودی در ملایر
مالک مغازه فست فودی که با چاقو به دو مشتری حمله کرده و یکی از آنها را به قتل رسانده 

بود در کمتر از 24 ساعت دستگیر شد.
سرهنگ »احمد ساکی« فرمانده انتظامی ملایر در تشریح جزئیات این خبر گفت: با اعلام 
خبر درگیری منجر به چاقوکشی در مرکز شهر ملایر بلافاصله مأموران پلیس آگاهی به محل 
اعزام شدند. در بررسی به عمل آمده توسط مأموران مشخص شد 2 جوان با صاحب فست 
فودی درگیر شده اند که در اثر این درگیری وی 2پسر جوان را با چاقو بشدت مجروح کرده 

و متواری شده است.
فرمانده انتظامی ملایر افزود: مجروحان بلافاصله به بیمارستان منتقل شدند و با وجود 
تلاش کادر درمان یکی از آنان که 2۳ ساله بود، فوت کرد و دیگری از مرگ نجات یافت. با 
شروع تحقیقات پلیسی سرانجام مخفیگاه قاتل در کمتر از 24 ساعت شناسایی و در یک 
عملیات ضربتی و غافلگیرانه متهم 26 ساله دستگیر شد. وی در بازجویی های به عمل آمده 

علت ارتکاب قتل را ایجاد مزاحمت از سوی مقتول و همراهانش عنوان کرد.
 

مرگ کارگر همدانی در سقوط به دستگاه بتن ساز
 سقوط کارگر کارخانه بتن سازی به داخل دستگاه ساخت بتن موجب مرگ وی شد.

محمد مالمیر مدیرکل پزشکی قانونی استان همدان گفت: این حادثه در روستای سرآوک 
از توابع شهرستان فامنین اتفاق افتاد و کارگر ۳9 ساله بر اثر بی احتیاطی در محل کار خود 
به داخل دستگاه سقوط کرد و جان باخت.وی از مرگ 6۳ نفر در سال گذشته به خاطر 
حوادث مرتبط با کار خبر داد و گفت: در سال ۱4۰2 با افزایش 5 درصدی آمار مصدومان 
ناشی از حوادث کار نیز روبه رو بودیم و 545 نفر مصدوم شدند. ریزش آوار، سقوط از بلندی، 
اصابت جسم سخت، سوختگی و کمبود اکسیژن از مهم ترین حوادث کار است که با رعایت 

نکات ایمنی می توان این حوادث را تا حد قابل توجهی کاهش داد.
 

چ های سمی افزایش 5 برابری مسمومیت با قار
 سخنگوی سازمان اورژانس کشور از مسمومیت 2۳۳ نفر به دلیل مصرف قارچ سمی در 

دو ماه نخست سال خبر داد.
 بابک یکتاپرست گفت: آمار مراجعین به اورژانس از هشتم فروردین امسال تا پنجم 
خردادماه حاکی از آن است که مسمومیت با قارچ های سمی در این مدت رشدی پنج 
برابری در مقایسه با مدت مشابه سال قبل داشته است. دو نفر از مصرف کنندگان که در 
تهران بودند نیز جان خود را از دست داده اند. همچنین ۱4 نفر همچنان در بیمارستان و 

تحت درمان قرار دارند و ما بقی نیز از بیمارستان مرخص شده اند.
 به گفته سخنگوی سازمان اورژانس کشور استان های لرستان، کردستان و کرمانشاه به 
ترتیب با 6۰، 5۱ و 4۱ نفر بیشترین میزان مسمومیت براثر مصرف قارچ های سمی را به 

خود اختصاص داده اند.
 

دستگیری سارقان مسلح شادگان
 ۱۱ سارق مسلح در طرح امنیت اجتماعی با تلاش نیروهای انتظامی و امنیتی دستگیر 

ند. شد
 جمال صالح زاده فرماندار شادگان گفت: به منظور اجرای ارتقای امنیت اجتماعی و 
طرح امنیت محله محور و برخورد با هنجارشکنان و قانون گریزان، سرکرده باند سارقان 
مسلح حرفه ای احشام به همراه ۱۰ همدستش که چندین مرحله از شهرستان شادگان و 
شهرستان های مجاور سرقت کرده بودند دستگیر و به مقامات قضایی تحویل داده شدند.
 وی افزود: با هماهنگی اعضای شورای تأمین شهرستان برای حفاظت از سرمایه ملی کشور، 
برخورد با صیادان و شکارچیان غیر مجاز در دستور کار نیروهای انتظامی قرار گرفت که ۱۰ 
دستگاه موتور برق غیرمجاز کشف و ضبط و سه شکارچی دستگیر شدند. همچنین در 
اجرای این طرح و پس از تحقیقات و هماهنگی های اداره اطلاعات، سپاه، بسیج و نیروی 
انتظامی، ۱4 هزار و ۷۰۰ فشنگ جنگی و در طرح برخورد با فروشندگان و توزیع کنندگان 
مشروبات الکلی 4۰ لیتر مشروبات الکلی دست ساز و ۱۳۷ بطری خالی مشروبات الکلی 

خارجی کشف و ضبط شد.

مرگ راننده در واژگونی میکسر بتن
بریدن ترمز یک 
میکسر  ستگاه  د
عظیمیه  در  بتن 
کرج مرگ راننده 

را رقم زد.
  این حادثه که 
ساعت ۱۷:۳۰ عصر 
شنبه پنجم خرداد 
در عظیمیه کرج 
رخ داد، یک کشته 
بر جا گذاشت. 
کامیون میکسر بتن 

در مسیر جنوب به شمال منطقه عظیمیه کرج در حال حرکت بود، که ناگهان کنترل 
کامیون از دست راننده خارج شد و دنده عقب با سرعت زیاد به سمت پایین حرکت کرد.
 به گفته شاهدان عینی حادثه، راننده کامیون وقتی نتوانست خودرو سنگین را که حامل 
بتن بوده کنترل کند، خود را از خودرو به بیرون پرت کرد اما زیر چرخ های کامیون افتاد 
و خودرو از روی بدنش رد شد و مرگ وی را رقم زد. این خودرو بعد از برخورد با دو دستگاه 
خودرو در حاشیه خیابان متوقف شد. علت حادثه نقص در سیستم ترمز کنترل خودرو 

بود.
 

قتل پسر جوان در عسلویه
 درگیری چند پسر جوان در عسلویه منجر به قتل یکی از آنها شد.

  سرهنگ حسین خواجه فرمانده انتظامی شهرستان عسلویه استان بوشهر گفت: درگیری 
لفظی تعدادی از جوانان عسلویه منجر به درگیری فیزیکی، چاقوخوردگی و فوت یک پسر 
۳۰ ساله اهل بندر نخل تقی شد. پلیس با گزارشی به مرکز فوریت های ۱۱۰ در جریان این 

موضوع قرار گرفت و بلافاصله مأمورین در صحنه حاضر شدند.
 وی ادامه داد: بلافاصله تیمی متشکل از کارآگاهان پلیس آگاهی شهرستان موضوع را با 
جدیت در دستور کار قرار داده و ضمن انعکاس موضوع به مراجع قضایی و با نظارت مستقیم 
دادستان شهرستان و صدور مجوزهای قضایی لازم، دستگیری عاملین و مسببین درگیری 
در ساعات اولیه پس از وقوع جرم، با جدیت دنبال شد و سرانجام متهمان دستگیر شدند 

و تحقیقات درباره علت این درگیری ادامه دارد.
 
 

از گوشه و کنار ایران
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به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، 
آبان سال ۱4۰۰ گزارش یک درگیری 
مسلحانه در منطقه دره فرحزاد به 
پلیس اعلام شد. پس از آن مأموران 
به محل اعزام شدند و با بررسی های 
اولیه مشخص شد درگیری میان چند 
مرد جوان رخ داده و در جریان آن مرد 

29 ساله ای به نام اکبر با شلیک گلوله 
بشدت مجروح شده و پسردایی او 
به نام کریم نیز از ناحیه پا جراحت 
به  اکبر  است.  برداشته  شدیدی 
بیمارستان منتقل شد اما به علت 
شدت جراحات وارده و خونریزی تسلیم 

مرگ شد.

با مرگ اکبر شناسایی عاملان قتل 
در دستور کار مأموران قرار گرفت و 
تحقیقات میدانی نشان داد کریم که 
بعد از بهبودی نسبی از بیمارستان 
ترخیص شده اصلی ترین مظنون به 
قتل است بنابراین مورد بازجویی قرار 
گرفت و در تشریح ماجرا به مأموران 

را با اسلحه کلاشینکف به قتل رسانده در حالی برای دومین بار محاکمه شد که مدعی است گروه حوادث- کامران علمدهی/ پسر جوانی که متهم است در یک درگیری مسلحانه پسرعمه اش 
عموی مقتول عامل جنایت است.

گفت: مقتول پسر عمه ام بود اما از 
مدت ها قبل با عموی او اختلاف 
داشتم شب حادثه در حال صحبت 
با اکبر بودم که همان موقع عموی 
او سهراب و چند نفر از دوستانش سر 
رسیدند و درگیری شروع شد. من عامل 

شلیک نبودم و در قتل بی گناهم.
در ادامه مأموران به سراغ شاهدان 
درگیری رفتند که همگی به اتفاق کریم 
را به عنوان عامل قتل معرفی کردند.
به این ترتیب برای پسر جوان به اتهام 
قتل عمدی پسرعمه اش کیفرخواست 
صادر و پرونده برای رسیدگی به شعبه 
۱۰ دادگاه کیفری یک استان تهران 

فرستاده شد.

نخستین جلسه دادگاه
 در آن جلسه پدر و مادر مقتول برای 
کریم درخواست حکم قصاص کردند.
در ادامه متهم به جایگاه رفت و ضمن 
رد اتهامش گفت: تاکنون چندین بار 
بازجویی شده ام و هربار هم گفته ام که 
نقشی در قتل نداشته ام. درگیری من 
با سهراب عموی اکبر بود و چند ماهی 
به خاطر اختلاف مالی باهم مشکل 
داشتیم و حتی چندباری هم درگیر 
شده بودیم. شب حادثه در دره فرحزاد 
من و اکبر باهم صحبت می کردیم که 
سهراب و دوستانش آمدند و بدون 
مقدمه درگیری مسلحانه را شروع و 
به من تیراندازی کردند. از ترسم فرار 
کردم اما یکی از گلوله ها به پایم خورد 
و مجروح شدم. درست در همان موقعی 
که من به فکر جانم بودم صدای فریاد 
اکبر را شنیدم و متوجه شدم او هم تیر 
خورده است. فکر می کنم سهراب قصد 
داشته من را با گلوله بزند و اشتباهی 

برادرزاده اش را زده است.
وی در پاسخ به سؤال قاضی که آیا در آن 
درگیری شما هم اسلحه داشتی گفت: 
من اسلحه نداشتم و در زمان دستگیری 

هم به پلیس گفتم که اسلحه نداشتم 
و بی دلیل بازداشت شدم.

با پایان دفاعیات متهم قضات پرونده 
را برای تحقیقات بیشتر به دادسرا 

برگرداندند.
با تکمیل تحقیقات پلیسی پرونده بار 
دیگر برای رسیدگی به شعبه ۱۰ دادگاه 
کیفری یک استان تهران فرستاده شد.
در این جلسه نیز پدر مقتول به عنوان 
قیم دو فرزند مقتول درخواست قصاص 

کرد.
سپس متهم به جایگاه رفت و با 
تکرار اظهاراتش در مراحل بازجویی 
و نخستین جلسه رسیدگی اتهامش 

را رد کرد.
در ادامه قاضی از متهم پرسید اگر در 
زمان درگیری صدای کمک خواهی 
به  چرا  شنیدی  را  ات  عمه  پسر 
کمکش نرفتی؟ متهم گفت: سهراب و 
دوستانش آنقدر غافلگیرم کرده بودند 
که نمی توانستم به سمت اکبر بروم. 
وقتی گلوله خوردم و دیدم آنها بدون 
هیچ ملاحظه ای شلیک می کنند فقط 
به دنبال نجات جان خودم بودم حتی 
برای اینکه فرار کنم با یکی از مهاجمان 
درگیر شدم و او را زدم که در دادگاه 
به پرداخت دیه و شش ماه حبس 

محکوم شدم.
طبق   : گفت متهم  به  ضی  قا
بررسی کارشناسان پزشکی قانونی 
گلوله  با  مقتول  اسلحه شناسی  و 
کلاشینکف به قتل رسیده و شاهدان 
روز  در  شما  گفته اند  هم  درگیری 
درگیری اسلحه کلاشینکف در دست 
داشتی. برای این موضوع آیا دفاعی 

دارید؟
متهم جواب داد: من نه اسلحه داشتم 
و نه اظهارات شاهدان را قبول دارم. 
فقط می دانم که سهراب او را کشته 
است. در پایان جلسه قضات برای 

صدور رأی وارد شور شدند.

ماجرای سرقت از تکیه بیگلربیگی
 در کرمانشاه
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آتش سوزیِ مرگبار در شهربازی هند
مقام های محلی 
در هند می گویند 
۲۷ نفر  دست کم 
نها  آ بیشتر  که 
کودک بودند در 
ی  تش سوز آ پی 
یک  در  گسترده 
مرکز بازی در هند 
از  را  خود  جان 

دست داده اند.
در پی این حریق 
شعله های آتش و 

دود عظیم از ساختمانی در »راجکوت« در غرب ایالت »گجرات« به هوا برخاست. 
روزنامه گاردین نوشت: این حادثه شنبه شب به وقت محلی رخ داده و حریق 
ساعاتی بعد اطفا شده است. کمیسر پلیس راجکوت گفته است احتمال پیدا 
کردن اجساد بیشتری در این محل وجود دارد.پلیس محلی همچنین گفته است 
که شناسایی اجساد سوخته دشوار بوده است. این آتش سوزی زمانی رخ داد که 
محل بازی از کودکان و جوانان پر بود و بیش از ۳۰۰ نفر داخل ساختمانی در این 
محوطه حضور داشتند.علت آتش سوزی هنوز مشخص نشده است و به گفته 

مقامات، یک تیم تحقیقات ویژه برای بررسی این موضوع تعیین شده است.
 

مرگ هفت نوزاد در آتش سوزی بیمارستان دهلی نو
 آتش سوزی در بیمارستان کودکان و نوزادان ویوک ویهار دهلی نو منجر به مرگ 
هفت نوزاد شد.شاهدان عینی گفتند که ساکنان محلی و اعضای یک سازمان 

غیرانتفاعی اولین کسانی بودند که به کمک گرفتارشدگان در آتش شتافتند.
گروهی از ساکنان محلی از بخش پشتی ساختمان بالا رفتند و چند نوزاد تازه 
متولد شده را نجات دادند. مقامات محلی گفته اند سیلندرهای اکسیژن نگهداری 
شده در این ساختمان در دو طبقه منفجر شد و بر اثر این انفجار ساختمان های 
مجاور نیز آسیب دیدند.اعضای یک سازمان محلی اعام کردند: ما در مورد 
سیلندر غیرقانونی اکسیژن در بیمارستان به مشاور محلی نیز شکایت کرده 

بودیم. اما هیچ کاری انجام نشد.
 

افزایش آمار کشته های رانش زمین در پاپوآ گینه نو
نهاد وابسته به 
ملل  ن  ما ز سا
که  داد  گزارش 
تعداد کشته های 
در  زمین  نش  را
پاپوآ گینه نو که 
۳۰۰ نفر اعام شده 
بود، به بیش از 
رسیده  نفر   ۶۷۰
برآوردها  است. 
نشان می دهد که 
ممکن است بیش 

از ۱۵۰ خانه زیر ۶ الی ۸ متر آوار باشند. آنها نگران هستند که احتمالاً بیش از 
۶۷۰ نفر جان خود را از دست داده باشند.

حوادث جهان پرستار خانگیپرستار خانگی
 برای سرقت از پیرمردان تنها  برای سرقت از پیرمردان تنها 
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  افقی:
 ۱ - ماه اول سال - سالن غذاخوری

۲ - شاعر »گرشاسپ نامه« - قدرت - جارو 
کردن

۳ - ساقه خوراکی ترش و شیرین - مشغول به کار - از 
آفات درختان میوه دار

4 - توده های بدنی - تعجب زن - الهه عشق و جمال - 
ارجمندی

۵ - اشاره بعید - موافق - فناوری اطاعات
۶ - ذکرها، دعاها - اسیر نیست - مخفف آتش
۷ - گدایی - چای تلخ - مزرعه نقلی و محصور

۸ - پنبه زنی - دروازه - به تنهایی
9 - صدا - با ناز رفتن - قسمی چراغ

۱۰ - آب سرمازده - ایوان - پیچک
۱۱ - شاعره یونانی - فاتح بابل - بازیکن فقید کامرونی

۱۲ - حرف انتخاب - ایالت سیاه پوست نشین امریکا - 
عدد بهم زدنی! - با »برق« می آید

۱۳ - معروف - رفیق مهربان - بیماری در دارالمجانین
۱4 - پول »فناند« - کانشهر بزرگ »هند« - سرها و اصول

۱۵ - فهمیدن - نسیان

  عمودی:
۱ - دانش آموخته - از راه رسید

۲ - وارد شدن و نیل - قطعه گِل خشک شده - سمت 
چپ

۳ - دوستدار - ابزار - ساحر بنی اسرائیل
4 - دورویی - غذای خرگوش! - لنگه - کمیت

۵ - تمدنی خاک  شده - مورنِ - حرف تنفر
۶ - پول سامورایی ها - فرشته ای در آیین زردشت - بخش 

مرکزی و مهم کاشان
۷ - ساح عقرب - مارکی بر کفش - لمس کردن

۸ - نقل کننده سخن یا خبر از کسی - خجالت، حیا - 
واحد شمارش برنج

9 - چربی پخت غذا - از میوه ها - هاک  شدن
۱۰ - چیزهای لازم - رزم، پیکار - برابر

۱۱ - عامت صفت تفضیلی - مقابل »سفیدی« - ۳۵ هزار 
اثر هنری در این موزه نگهداری می شود

۱۲ - تکان خوردن - فیلمی از »ست مک فارلن« - 
کاه بردار - آماس

۱۳ - بازیکن تکنیکی پرسپولیس - بوستان فرزانگان - 
زنی که تازه زاییده

۱4 - پادشاه خوارزمشاهی - سرود - اسم دخترانه
۱۵ - مادر خودمانی - غذای لذیذ آذری

  افقی:
 ۱ - اثر دیدنی بهبهان - جشنی کهن

۲ - دستگیر و مقید - درجه بندی شده 
- چکش مسگران

۳ - ساعت  سوئیسی - خواب را شیرین می کند - واحد 
پول در مبادلات ارزی

4 - گاو تبتی - دوشاب - وحشت - نشانه اسم مصدر
۵ - شهر جشنواره - خرس درختی استرالیا - تن پوش

۶ - آشکار - از توابع بجنورد - تصدیق عامی
۷ - باختر - جانور بی دندان بومی استرالیا - ساح رستم

۸ - شهری در جنوب غربی اراک - ساز زخمه ای - برنج 
ایرانی

9 - قهرمان جنگ تروا - جانوری از رده راسو - 

سازمان فضایی
۱۰ - شبکه اینترنتی - با »سوز« آید - بیگانه

۱۱ - دستگاهی که هوای اتاق یا سالن را خنک می کند - 
روشن ساختن - شمار

۱۲ - خرمای سیاه - بازیچه کودک - تردید - امر به روفتن
۱۳ - یکی از چهار جهت - ضد »متحرک« - سازی زهی

۱4 - حسن زیبایی و جمال - رود »آلمان« - آسیاب 
خانگی

۱۵ - روستایی در منطقه ای جلگه ای حومه علی آباد 
کتول - ضربه ای در تکواندو

  عمودی:
۱ - کتاب »ویلیام گلدینگ« - لطیفه

۲ - زنان - پیروز - تفنگدار سواره
۳ - از اقوام کشورمان - شامل چند خیابان و کوچه - 

پهلوان ایرانی

4 - واگذاشتن و ول کردن - بعضی از کرم های پوست 
حاوی ترکیبات آلی بر پایه.... هستند - زبانی در 

برنامه نویسی - قیمت
۵ - سم ها - تردید - نشانه بیماری

۶ - مایه - یک کومونه در »ایتالیا« - لغت نامه  فرانسه
۷ - غزوه پیروز - قند شیر - واحدی در طول

۸ - ورزشکار ورزیده - دوست - پرنده ای خواننده
9 - مزد بگیر - دانشمند انگلیسی - بابابزرگ

۱۰ - نخستین - مردم گریز - تکبر
۱۱ - شهر »مجارستان« - یکی از مشهورترین فرمانروایان 

مسیحی یمن - خوب
۱۲ - پیش - برآمدگی لاستیک - آتشگیره - ناگهانی

۱۳ - از میوه ها - بازکن! - اسلوب
۱4 - میوه پاییزی - الهه تجارت یونان باستان - شاعر 

ایرانی
۱۵ - جوی - اثری از بلقیس سلیمانی
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 ارقام ۱ تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك ۳ در ۳ يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، چند روز 
قبل مرد جوانی به پلیس مراجعه کرد و از 
سرقت اموال و وسایل خانه پدری اش خبر 
داد و گفت: پدرم مدت هاست که به تنهایی 
زندگی می کند و من و برادر و خواهرم در خارج 
از کشور ساکن هستیم. برای اینکه پدرم تنها 
نباشد برایش پرستار خانگی گرفته بودیم؛ البته 
چندبار پرستارها را عوض کردیم تا اینکه مدتی 
قبل زن میانسالی که از شوهرش جدا شده بود 
و دو دختر داشت، پرستار پدرم شد. برای اینکه 
او بتواند راحت به پدرم رسیدگی کند، وی را به 

عقد موقت پدرم درآوردیم.
 اما وقتی بعد از مدتی به ایران برگشتم، متوجه 
شدم که دو سند از اماک پدرم، فرش ها و 
تابلوفرش های قیمتی و مجسمه های برنزی و 
نقره ای و وسایل باارزش دیگری از خانه سرقت 
شده است. پدرم گفت که مردی ناشناس با 
ورود به خانه و بستن دست و پای او و همسر 
صیغه ای اش، اقدام به سرقت وسایل کرده 
و حتی خودروی 206 پرستار پدرم را هم که 

مهریه اش بود به سرقت برده است.
 او گفت که پرستارش شکایت کرده است و 
پرونده ای در این رابطه در اداره آگاهی تشکیل 
شده است اما موضوع عجیب این است که چند 
روز قبل اتفاقی خانم پرستار را سوار خودرواش 
دیدم و به نظرم این زن در ماجرای سرقت نقش 

داشته باشد.
با شکایت مرد جوان، تحقیقات آغاز شد و 
به دستور بازپرس دادسرای ویژه سرقت، زن 
میانسال بازداشت شد. وی در تحقیقات گفت: 
چند سال قبل به خاطر اختافاتی که با همسرم 
داشتم از او جدا شدم. بعد از جدایی برای تأمین 
هزینه خودم و دو دخترم پرستاری می کردم تا 
اینکه درنهایت پرستار این پیرمرد شدم. بعد 

هم به عقد موقت او درآمدم و یک خودروی 206 
هم مهریه ام شد.

او ادامه داد: دختر 15 ساله ام اعتیاد به شیشه 
پیدا کرده و با کمک همسرم او را در کمپ 
بستری کردیم. از آنجا که دختر کوچکم خیلی 
از این ماجرا ناراحت بود، تصمیم گرفتم برای 
او یک پرنده عروس هلندی بخرم. در فضای 
مجازی با آگهی فروش عروس هلندی مواجه 
شدم و با شماره ای که داخل آگهی بود تماس 
گرفتم. عروس هلندی را خریدم و در این میان 
با فروشنده ای به نام شاهین آشنا و متوجه شدم 
که او هم مانند من پرستار خانگی است. یک روز 
که از سختی کار و نگهداری شوهرم برای شاهین 
گایه می کردم، به من پیشنهاد داد می تواند در 
انجام کارهای شوهرم کمکم کند. روز حادثه از 
شاهین خواستم به کمکم بیاید، اما زمانی که او 
وارد خانه شد، با تهدید چاقو دست و پای من و 

همسرم را بست و از خانه سرقت کرد.
به دنبال اظهارات زن میانسال، دستور بازداشت 
شاهین صادر شد. شاهین در تحقیقات به سرقت 
اعتراف کرد اما مدعی شد که سرقت ها را به 
دستور زن میانسال مرتکب شده است. با اعتراف 
متهم، به دستور بازپرس دادسرای ویژه سرقت 
هر دو متهم در اختیار کارآگاهان اداره آگاهی قرار 
داده شده و تحقیقات در این خصوص ادامه دارد.

 
گفت وگو با سارق همدست پرستار

چه شد دست به سرقت زدی؟
من سارق نیستم و اصاً سابقه کیفری ندارم. 
وقتی با این زن آشنا شدم، او بعد از خرید 
پرنده هر روز به بهانه ای با من تماس می گرفت. 
یک روز به بهانه خرید قفس، یک روز برنامه 
غذایی پرنده و...، خاصه بهانه های او ادامه 
داشت تا اینکه ما با هم کم کم آشنا شدیم. هر 

دویمان پرستار خانگی بودیم اما بعد فهمیدم 
او شگردش همین است.

شگردش چه بود؟
پرستاری از مردان سالخورده و تنها و سرقت از 
آنها. چون هم پیر بودند و هم تنها نمی توانستند 

مقاومت یا شکایت کنند.
شما سرقت دیگری هم مرتکب شده ای؟

بله. از خانه قبلی که این خانم پرستارصاحبش 
بود. طبق قراری که گذاشته بودیم، او در را باز 
گذاشت و من هم وارد خانه شدم. با تهدید 
دست و پای او و پیرمرد صاحبخانه را بستم. بعد 
از سرقت خانه ویایی آنجا را ترک کردم و او هم 
نقشش را خوب اجرا کرد و در مقابل چشمان 
پیرمرد صاحبخانه به سختی دست هایش را باز 
کرد و به پلیس زنگ زد. بدین ترتیب پلیس در 
چنین مواقعی وارد عمل می شد اما سرنخی پیدا 
نمی کرد و از آنجایی که دست و پای این زن هم 
بسته شده بود، پلیس به او شک نمی کرد. 
پیرمرد هم کسی را نداشت که خیلی پیگیر 

شود. ماجرا 
بعد چه اتفاقی افتاد؟

چند وقت بعد آن خانه را ترک می کرد و به سراغ 
طعمه دیگری رفت.

می دانی چطور لو رفتید؟
ماشین او را برگرداندم. می گفت کسی متوجه 
نمی شود که ماشین را به او برگردانده ام. دختر 
بزرگش اعتیاد به شیشه داشت و در کمپ 
بستری بود، برای دیدار با او نیاز به ماشین 

. شت ا د
و تا کی می خواستید به سرقت ها ادامه 

دهید؟
دقیقاً نمی دانم اما برنامه این زن ادامه دادن 
به سرقت ها بود تا پول خوبی از آنها به دست 

آوریم.

گروه حوادث/  زن میانسال که به بهانه پرستاری از پیرمرد های تنها و پولدار وارد خانه آنها می شد، با همدستی یک مرد و نقش 
بازی کردن خودش، نقشه سرقت هایش را اجرا می کرد.

شگردشگرد
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اوسمار رکورد خود را شکست
بهترین ویرای موجود در نقش سرمربی

ــر، نتیجه  ــتم لیگ برتـ ــت و هشـ ــپولیس در هفته بیسـ پرسـ
ــتقلال  ــل اسـ ــازی مقابـ ــت آورد و بـ ــه دسـ ــگفت انگیزی بـ شـ
خوزستان که تا دقیقه 75، با حساب 3-0 عقب بود را، با برد 
4-3 به پایان رساند تا با این کامبک رؤیایی و با توجه به تساوی 
استقلال برابر نساجی، به صدر جدول برسد و شانس خود 
ــب عنوان قهرمانی بیشتر کند. اما اتفاق جالب  را برای کسـ
ــان پایتخت در این مسابقه  دیگری که با پیروزی سرخپوشـ
رخ داد، مربوط به آماری است که اوسمار لوس ویرا سرمربی 

برزیلی پرسپولیس به دست آورده است.
ــاله که مربیگری را از سال 1994 و در سن 19  این مربی 48 سـ
سالگی در آکادمی اینترناسیونال آغاز کرد و تا سال 2009 در این 
تیم برزیلی فعالیت می کرد، در سال 2010 سرمربی یوونتود شد 
و در 22 دیداری که هدایت این تیم را بر عهده داشت، موفق به 
کسب دو پیروزی شد. ویرا در سال 2011 به طور موقت سرمربی 
ــد و در 12 بازی، سه برد با این تیم به دست  اینترناسیونال شـ
آورد. او در مقطعی دیگر دوباره به صورت موقت سرمربی این 
تیم شد و در دو بازی که روی نیمکت اینترناسیونال نشست، 
ــت نیاورد. ویرا در سال 2015، سرمربی براگانتینو  بردی به دسـ
ــد و در 12 بازی، موفق به کسب چهار برد با این تیم شد. او  شـ
در سال 2018، سرمربی کورینتیانس شد و در 25 بازی، 10 برد 
ــال 2018، سرمربی  ــت آورد. ویرا در ادامه سـ با این تیم به دسـ
ــب کرد.  ــازی، چهار برد با این تیم کسـ ــد و در 12 بـ گوارانی شـ
ــال 2019 هدایت آن را بر  ــا تیم دیگری بود که ویرا در سـ ویتوریـ
ــد.  ــب دو برد با آن شـ عهده گرفت و در 10 بازی، موفق به کسـ
ــرمربی موقت  ــومین بار سـ ــال 2021 برای سـ این مربی در سـ
ــد و در دو بازی، یک برد با این تیم به دست  اینترناسیونال شـ
ــیانورته آخرین تیم برزیلی بوده که ویرا در سال 2022  آورد. سـ
سرمربی آن بود و در شش بازی، دو برد با آن کسب کرد. ویرا 
که از ابتدای لیگ بیست و دوم به عنوان دستیار اصلی یحیی 
ــپولیس اضافه شد و با این تیم،  گل محمدی به کادرفنی پرسـ
ــب سه گانه در فصل گذشته شد، از ابتدای نیم  موفق به کسـ
فصل دوم فصل جاری و با رفتن گل محمدی جانشین او روی 
نیمکت قرمزها شد. او تاکنون در 13 بازی لیگ برتر سرمربی 
ــوم باخت و دو  ــازی اول را به آلومینیـ ــپولیس بوده که بـ پرسـ
ــاوی هم برابر استقلال و سپاهان کسب کرده و در 10 بازی  تسـ
دیگر به پیروزی رسیده است. ویرا در این فصل در دو بازی جام 
حذفی هم روی نیمکت پرسپولیس نشست که یکی را برد و 
برابر آلومینیوم هم حذف شد که باخت در ضربات پنالتی در 

آمارها مساوی لحاظ می شود.
ــی، 11 برد با  ــوع لیگ و جام حذفـ ــال، ویرا در مجمـ با این حـ
ــت آورده تا به این ترتیب از 10 بردی که با  پرسپولیس به دسـ
کورینتیانس کسب کرد، عبور کند و صاحب بهترین عملکرد 
ــود. حالا باید دید او می تواند  در دوران سرمربیگری اش شـ

این فصل را با قهرمانی لیگ برتر به پایان برساند یا خیر.

آنهایی که از اصطلاحات علمی استفاده 
می کنند، بیشتر دنبال خرافات هستند

افشاگری خداداد از 
سکانس جادوگری در لیگ

اتحاد آبی ها برای 
سه شنبه سرنوشت ساز

جادوگری، موضوعی است که بیش 
از 20 سال در فوتبال ایران رخنه 
کرده و هر از چند گاهی اخباری 
پیرامون ارتباط مربیان و بازیکنان 
و تیم های مختلف با جادوگر به 
گوش می رسد که در نوع خود 
بسیار عجیب است. اتفاقی که 
در این فصل هم، مواردی از آنها 
مطرح شده و به یکی از سوژه های 
اصلی رسانه ها تبدیل شده است. 
خداداد عزیزی که در فوتبال 
ایران به صراحت لهجه شهرت 
دارد، درباره موضوع جادوگری به 
»ایران« گفت: »بحث جادوگری 
سالیان زیادی است که در فوتبال 
ما هست ولی همتی برای ریشه کن 
کردن آن نیست. از همان زمانی که 
من فوتبال بازی می کردم، بحث 
جادوگری مطرح بود و الان هم 
خیلی بیشتر شده است. آن زمان، 
اعتقاد و باورها بیشتر بود اما حالا 
کمرنگ شده و گرایش به جادوگری 
و رمالی بیشتر است. اتفاقاً خیلی از 
کسانی که حرف از فوتبال علمی 
می زنند و از اصطلاحات خارجی در 
فوتبال استفاده می کنند، متأسفانه 
بیشتر دنبال این مسائل هستند و 

سراغ خرافات و رمال می روند.«

غزال تیزپای فوتبال ایران درباره 
اینکه آیا جادوگری به پرونده فساد 
در فوتبال که دوباره مطرح شده و 
افرادی در رابطه با آن احضار شده 
و متهم هستند ارتباط دارد یا خیر، 
عنوان کرد: »صد درصد ارتباط 
دارد. وقتی یک مربی به سراغ 
دعانویس می رود و برای پیروز 
شدن به او سکه می دهد، این 
خودش فساد است. با صراحت 
می گویم متاسفم برای آن مربی 
که یک هفته تیمش را تمرین 
می دهد و بعد از رمال مشاوره 
می گیرد که کدام بازیکن بازی 

یا نه.« کند 
الان هم بحث لباس مشکی مطرح 
شده و بعضی از مربیان و تیم ها 
حتماً  هم  مقابل  می خواهند 
پیراهن مشکی بپوشند. خداداد 
درباره اینکه آیا چنین اتفاقاتی در 
فوتبال اروپا رخ می دهد یا خیر، 
چنین نظر داد: »باورها در هر جایی 
متفاوت است اما فکر می کنم 
که اگر جادوگرها مؤثر بودند، الان 
را  دنیا  لیگ  بهترین  هندی ها 
داشتند و تیم های هندی قهرمان 
جهان می شدند. در اروپا مدیریت 
باشگاه و مربیان و بازیکنان همه با 
هم تلاش می کنند که در کنار هم 
به موفقیت برسند اما در فوتبال ما 

دنبال جادوگرهستند.«
اگر قرار بود با لباس مشکی تیمی 
قهرمان شود، سیاه جامگان به 
جام می رسید. عزیزی در این باره 
چنین واکنشی داشت: »همان 

طور که گفتم چنین چیزی نیست 
اما در فوتبال ما بعضی از مربیان از 
جادوگر می پرسند که کدام بازیکن 
در چه دقیقه ای بازی کند و در 
واقع این به اصطلاح جادوگرها 
هستند که برای فوتبال ما نسخه 

می پیچند.«
خداداد درباره اینکه آیا مورد تازه ای 
از این دست شنیده که بخواهد 
آن را مطرح کند، پاسخ داد: »بله 
من موارد مختلفی را از این و آن 
می شنوم اما چون سندی ندارم 
نمی توانم از کسی نام ببرم ولی 
می دانم که آدم های زیادی با این 
افراد در ارتباط هستند و از طریق 
جادوگرها می خواهند به موفقیت 

» . برسند

همه استقلالی ها براین باورند که سه شنبه آخرین فرصت برای بازگشت 
به صدرجدول است. با توجه به اینکه پرسپولیس بازی دشواری مقابل 
شمس آذر در قزوین دارد و استقلال در ورزشگاه آزادی میزبان تیم گل گهر 
سیرجان خواهد بود، چنانچه همه اتفاقات به سود استقلال رقم بخورد، 
آبی ها از این شانس بزرگ برخوردار خواهند بود تا در فاصله یک هفته 
مانده به پایان لیگ برتر دوباره به صدر جدول بازگردند. استقلال برای 
آخرین بار در تهران از امتیاز میزبانی بهره خواهد برد و این بازی پایانی 
آبی ها در ورزشگاه پیر آزادی در برابر دیدگان تماشاگران است. استقلال 
باید از این فرصت نهایت بهره را ببرد و بدون توجه به اینکه در بازی 
پرسپولیس مقابل شمس آذر قزوین چه اتفاقاتی رخ خواهد داد، مقابل 
رقیب خود بهترین نمایش ممکن را به اجرا بگذارد و برنده از زمین 
خارج شود. این ایده که باید از آخرین فرصت نهایت بهره را برد در 
میان افکار همه استقلالی ها کاملاً مشهود است و در روزهای بعد از 
افتادن از صدر جدول بسیاری از پیشکسوتان استقلال در فضای مجازی 
اقداماتی انجام داده اند که نشان می دهد نوعی اتحاد زیرپوستی میان 

استقلالی ها شکل گرفته تا شاید تیم دوباره به صدر جدول برگردد.
در روزهای اخیر حتی افرادی که مخالف کادر یا مدیریت بودند نیز پای 
کار آمده اند تا اتحاد استقلالی ها بیش از هر زمان دیگری احساس 
شود و این تیم که صدر جدول را به پرسپولیس داد دوباره پس بگیرد. 
هرچند که بازگشت به صدر منوط به ناکامی سرخ ها در قزوین است 
اما در فوتبال هیچ اتفاقی غیرممکن نیست و همه استقلالی ها براین 
باورند همان طور که پرسپولیس صدر جدول را در عرض 20 دقیقه از 
استقلال گرفت و یک تساوی استقلال را از صدرنشینی انداخت، یک 
تساوی هم موجب افتادن پرسپولیس از صدر خواهد شد، به شرط 
آنکه سه شنبه شب فضایی در ورزشگاه آزادی شکل بگیرد که استقلال 
بتواند از سد گل گهر سیرجان عبور کرده و رؤیای بازگشت به صدر در 

عالم واقعیت محقق شود.

گفت و گوی روز

حامد جیرودی
خبر نگار

باورها در هر جایی 
متفاوت است 

اما فکر می کنم 
که اگر جادوگرها 
مؤثر بودند، الان 

هندی ها بهترین 
لیگ دنیا را داشتند 

و تیم های هندی 
قهرمان جهان 

می شدند
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ز  ا المپیک  و  جهان  قهرمانان 
مسابقات کشتی فرنگی رنکینگ دار 
مجارستان استقبال گرمی کرده اند.  
نیمه خرداد در  که  مسابقه ای 
 . می خورد ستارت  ا پست  ا بود
انتخابی دو وزن 60 و 67 کیلوگرم 
تیم ملی کشتی فرنگی هم در آنجا 

برگزار می شود. رو در رو شدن 
قهرمانان با رقبای اصلی بعضی 
اوزان، دو ماه مانده به المپیک 

بسیارعجیب است.

غیرالمپیکی های آسان
چهار وزن غیر المپیکی کمترین 
اهمیت را در این مسابقات دارند. در 
وزن 55 کیلوگرم عزیزلی آذربایجانی، 
ز  دادمر و  گرجستانی  تسورتسوما 

معروف ترین چهره ها هستند.
 چهار نفر در این وزن برای افزایش 
باشار  می کنند.  تاش  امتیاز 
ترک و ممداف آذربایجانی در وزن 

63کیلوگرم مهم ترین رقبای دلخانی 
هستند.  دلخانی قهرمان جهان 
2021 نروژ، می خواهد جایگاهش 
در ترکیب تیم ملی را تثبیت کند. 
سعادتی در 82 کیلوگرم غیرالمپیکی 
فقط یک رقیب دارد؛ گا بولکاوادزه 
گرجستانی.  دانیال سهرابی که سال 
گذشته در وزن 67 کیلوگرم کشتی 
گرفت، مشخص بود وزن زیادی برای 
قهرمانی جهان صربستان کم کرده 
هرچند کادرفنی تیم ملی زیر بار 
این حرف نرفت، اما حالا با حضور 
سهرابی در وزن 72 کیلوگرم، اشتباه 

کادر فنی را تأیید کرد.

سه وزن المپیکی بی خیال
125 کیلوگرم،  97 و   ،87 در سه وزن 
کادرفنی برنامه چندانی برای المپیکی ها 
ندارد. مهمدی و میرزازاده که اصاً 
به مجارستان نمی روند.  فقط هادی 
ساروی در وزن 97 کیلوگرم به مجارستان 
می رود، در حالی که هیچ کدام از حریفان 
اصلی اش نمی آیند؛ نه حریف کوبایی و 
نه حریف ارمنی. هیکی نابی، شریعتی و 
کایالپ در 125 کیلوگرم مسافر مجارستان 
هستند، فردین هدایتی هم می رود 
اما میهان لوپز همچنان غایب است. 
محمودی هم در 87 کیلوگرم، بابت 

پشتوانه سازی حضور دارد.

استقبال قهرمانان کشتی جهان و المپیک از مسابقات مجارستان

جنگ فرنگی در بوداپست
کشتی

محسن وظیفه
خبر نگار

انتخابی در حضور قهرمانان جهان
محسن نژاد و ده بزرگی در وزن 60 کیلوگرم برای دوبنده تیم ملی در المپیک 
باید با هم در مجارستان انتخابی بدهند. رقابت آنها برای دوبنده تیم ملی 
با چاشنی رقابت با ستاره های نامدار کشتی دنیا همراه می شود. فومیتای 
ژاپنی، هون کره ای و سیبانو ازمولداوی مدعیان این وزن هستند. این یعنی 
هر کدام به یکی از مدعیان بخورند باید با المپیک خداحافظی کنند. بعید 
است این انتخابی عادلانه باشد. جمال ولی زاده هم با تیم پناهندگان به 

مجارستان می آید.

جنگ جهانی
محمدرضا  گرایی قهرمان جهان و المپیک در 67 کیلوگرم باید در مجارستان 
انتخابی بدهد اما مدعی اصلی این وزن سانچس قهرمان جهان سال قبل 
است که طای المپیک را دارد. اگر در مجارستان  گرایی و سانچس کوبایی 
به هم برخورد کنند، به سود کشتی ایران نیست. سانچس، ختسوریانی 
گرجستانی،  گرایی و اسماعیلی و سوگابه ژاپنی مدعیان این وزن هستند.  
گرایی و اسماعیلی برای دوبنده تیم ملی سرشاخ می شوند اما باید پی رقابت 

با قهرمان جهان و المپیک را به تن بمالند.

نبرد با قهرمان جهان در انتخابی
محمدعلی  گرایی هم در میدان سخت مجارستان دوبنده تیم ملی پاریس را 
می خواهد. او به شرط قهرمانی در مجارستان، شانس رقابت با امین کاویانی نژاد را 
پیدا می کند. سنان سلیمانوف آذربایجانی، لری لومادزه گرجستانی، زولتان لوای 
مجار و برهان آکبوداک ترک به بوداپست می آیند. محمد رضا مختاری هم همراه 
 گرایی به مجارستان می رود. کاپیتان تیم ملی باید برای رسیدن به دوبنده تیم 
ملی، سه قهرمان جهان را شکست بدهد. این انتخابی هم عادلانه نیست؛ یا 

نباید به  گرایی شانس می دادند و یا راه بهتری انتخاب می کردند.

هژمونی سیتی در  انگلیس همیشگی نیست

تن هاخ با فان خال فرق می کند

دقایقی قبل از شروع فینال جام 
حذفی انگلیس ترانه ای در ویمبلی 
پخش می شد: »تنهایی چنین حسی 
دارد، کوچک بودن چنین حسی دارد، 
وقتی احساس می کنی کسی حرفت را 
نمی شنود.« اینها گویا حرف دل اریک 

تن هاخ بود.
همه چیز برای یک وداع غم انگیز آماده 

بود با مرد خوبی که تمام تاشش را 
کرد اما مثل قبلی ها کم آورد. حس 
خداحافظی مربی ای را القا می کرد که 
صبح روز فینال تیتر روزنامه ها درباره 
تصمیم سر جیم راتکلیف را خوانده بود 
که می خواهد اخراجش کند و کایران 
مک کنا، توماس توخل، توماس فرانک 
و موریسیو پوچتینو در رقابتی جذاب قرار 

دارند برای اینکه جایش را بگیرند.
که  بود   2016 سال  با  مقایسه ها 
به قهرمانی  از  بعد  لویی فان خال 
رساندن یونایتد در جام حذفی اخراج 

شد، درست یک روز بعد. می گفتند 
تن هاخ مرده متحرک است.اما یونایتد 
قبل از پایان نیمه اول دو گل زد که دومی 
نتیجه یک کار تیمی فوق العاده بود 
که به وسیله محصول آکادمی باشگاه 
و بهترین بازیکن زمین، کوبی ماینو به 
ثمر رسید. این چهارمین گلی بود که 
سیتی در دو سال اخیر در جام حذفی 

دریافت می کرد.
ی  ز با شیر  مثل  یتد  نا یو منچستر
می کرد و در برابر حمات بازیکنان 
عصبی و پراسترس سیتی مقاوم بود. 

وقتی سوت پایان زده شد، لیساندرو 
مارتینس تن هاخ را بغل کرد و چند 
ثانیه ای روی هوا نگه داشت. ویمبلی به 
دریای پرچم های سرخ و سفید مبدل 
شد و هواداران سیتی بی سر و صدا 
به سمت درهای خروجی می رفتند. 
موزیک ورزشگاه هم حال و هوای 
دیگری داشت: »مرا به خانه ببر، از 
مسیر یونایتد. به جایی که به آن تعلق 
دارم، به اولدترافورد تا یونایتد را ببینم.«

تن هاخ به دستاوردی رسیده که آرزوی هر 
مربی یونایتد است: پیروزی برابر سیتی 

در فینال ویمبلی. این یک گام کوچک 
بود برای اینکه ثابت شود هژمونی سیتی 
در منچستر و در انگلیس همیشگی 
نیست و می توان با آن مبارزه کرد. آیا 
این نتیجه مربی را نجات می دهد با 
آنکه گزارش های زیادی درباره اخراج او 
منتشر شده؟ فان خال وقتی اخراج شد 
که یونایتد در فینال کریستال پالاس را 
برده بود اما تن هاخ سیتی را برده، این 
خیلی فرق می کند. اخراج تن هاخ بعد 
از یکی از بهترین روزهای منچستر در 
دهه اخیر دیوانگی است. یک مدیریت 

قوی بر تصمیم خود استوار می ماند. 
یونایتد در فینال فصل قبل بعد از 12 ثانیه 
از ایلکای گوندوغان گل خورد و در نهایت 
بازنده بود، این پیشرفت بزرگی محسوب 
می شود. راتکلیف و مشاورانش باید این 
را در نظر داشته باشند. هر اتفاقی بیفتد 
تن هاخ شایسته این فرصت است. 
بازیکنانش با جان و دل برایش بازی 
کردند چون می دانستند این آخرین 
فرصت برای نجات او است، اگر این پایان 
کار تن هاخ در یونایتد بود، راه زیبایی 

برای خداحافظی بود.

خبر

حبیبی نژاد در دور دوم انتخابی
سومین بوکسور ایران گام اول را در انتخابی 

المپیک محکم برداشت. 
علی حبیبی نژاد، ملی پوش وزن 63.5 کیلوگرم 
در ادامه مسابقات انتخابی المپیک تایلند در 
اولین گام، جوناس از نامیبیا را شکست داد و به 
دور دوم صعود کرد. حبیبی نژاد حالا در مرحله 
بعد باید مقابل حریفی از اسپانیا قرار بگیرد. قبل از 
این هم دانیال شه بخش و میثم قشاقی کار خود را 

در رینگ تایلند با برد شروع کرده بودند.
 

 صدرنشینی لسانی در رنکینگ 
جهانی اسکیت

رضا لسانی، اسکیت باز ایرانی در جدیدترین رنکینگ 
جهانی رشته ایناین فری استایل صدرنشین شد. 
فدراسیون جهانی اسکیت، رنکینگ رشته ایناین 
فری استایل را اعام کرد که رضا لسانی نفر اول 
بزرگسالان شد. امیرمحمد سواری و محمدامین 
عباسیان رده های ششم و نهم را به خود اختصاص 
دادند. در رده سنی جوانان هم سبحان خسروانی در 
رده دوم قرار گرفت.  ترانه احمدی و مژده شعبانی هم 
در اسکیت زنان در جایگاه  ششم و هفتم ایستادند. 
رومینا سالک در رده سنی جوانان هم توانست در 

جایگاه دوم قرار بگیرد.

سید علی بلندنظر
خبرنگار

 رو در رو شدن  رو در رو شدن 
قهرمانان با رقبای قهرمانان با رقبای 

اصلی بعضی اصلی بعضی 
اوزان، دو ماه اوزان، دو ماه 

مانده به المپیک مانده به المپیک 
عجیب استعجیب است
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 اختصاص ۲۰۰ هزار ردیف استخدامی به 
آموزش و پرورش در دولت شهید رئیسی

وزیر آموزش و پرورش با بیان اینکه در ۳۳ ماه حضور 
رئیس جمهور شهید ۲۰۰ هزار ردیف استخدامی به 
آموزش و پرورش تخصیص یافت، گفت: 7هزار مدرسه 
در دوره ایشان ساخته شده است. به گزارش ایسنا، 
رضامراد صحرایی با بیان اینکه رئیس جمهور شهید 
توجه ویژه ای به آموزش و پرورش داشت، گفت:اینکه 
»آموزش و پرورش اولویت ما نیست بلکه اولیت 
ماست« سخن پرتکرار ایشان بود. وی افزود: ظرفیت 
دانشگاه فرهنگیان در دوره ایشان ارتقا پیدا کرد و 
هیأت جذب مرکزی برای دانشگاه فرهنگیان تشکیل 
و آیین نامه جذب نخبگان بدون کنکور در دانشگاه 

فرهنگیان مصوب شد.

خرید ۱۵ بالگرد دید در شب از روسیه، 
بزودی

مهسا قوی قلب/ خرید بالگردهای دید در شب 
همیشه یکی از دغدغه های جمعیت هال احمر بود، 
متأسفانه حادثه ای که برای رئیس جمهور کشورمان 
اتفاق افتاد ضرورت خرید این نوع بالگردها را بیشتر 
از قبل ثابت کرد. رئیس سازمان امداد و نجات 
جمعیت هال احمر درباره جزئیات خرید بالگرد 
دید در شب از روسیه به »ایران« خبر داد: قراردادی 
در خصوص 15 بالگرد از نوع دید در شب با مسئولانی 
از شرکت تولیدکننده بالگردهای تخصصی در ابتدای 
اردیبهشت ماه سال جاری منعقد شد. بابک محمودی 
درباره خرید بالگردهای تخصصی دید در شب از روسیه، 
توضیح داد: شهید رئیسی، رئیس جمهور کشورمان بر 
خریداری بالگرد دید در شب تأکید بسیار داشت و این 
موضوع نشان دهنده نگاه انسان دوستانه او بود. هال 
احمر ایران درخواست 1۲ بالگرد دید در شب و ۳ بالگرد 
آتش نشانی را به شرکت روسی داد؛ روسیه اعام کرده 
امکان تحویل چهار بالگرد را در سال جاری دارد. این 
بالگردها که بزرگ و تخصصی هستند ۶ بالگرد کوچک 
پشتیبان نیز دارند و در مجموع قیمت این بالگردها 

حدود 5۰۰ میلیون دلار است.
او افزود: این توافق نیازمند انعقاد یک توافقنامه است 
که باید از سوی وزارت صمت نهایی شود، همچنین بر 
اساس توافق های انجام شده، مبلغ این قرارداد به 
صورت اقساط پرداخت خواهد شد. شرایط و اتفاقات 
پیش آمده و حادثه اخیر نشان داد کشور نیاز ضروری 
به خرید بالگردهای دید در شب دارد و امیدواریم هرچه 

زودتر روند خریداری آنها کامل شود.    

اقدامات مهم دولت سیزدهم در حوزه بهداشت و درماناخبار

انتظار 16 ساله در 1000 روز خدمت 
به ثمر نشست

بیمارستان فوق تخصصی اکباتان همدان 
به عنوان بزرگترین مرکز درمانی کودکان 
با ۲7۲ تخت در غرب کشور بعد از 1۶ 
سال انتظار افتتاح شد. سیاست دولت 
سیزدهم اتمام پروژه های نیمه تمام بوده 
و وزارت بهداشت یکی از دستگاه هایی 
است که بیشترین تعداد پروژه نیمه تمام 
را داشت. یکی از نمونه های آن به گفته 
وزیر بهداشت، راه اندازی بیمارستان ولی 
عصر اراک است که سال های سال این 
پروژه بر زمین مانده بود و منتظر بودیم 
با دستان رئیس جمهور افتتاح شود 
ولی این سعادت را نداشتیم و اکنون آماده 
بهره برداری آن هستیم.  تکمیل، افتتاح 
و تجهیز مراکز درمانی و بیمارستانی یکی 
دیگر از مهم های دولت مردمی است 
به طوری که بعد از روی کار آمدن دولت 
شهید خدمت تاکنون 1۰ درصد به تعداد 
تخت های بیمارستای افزوده شده است 
و این راه همچنان ادامه دارد. اکنون از 

15۰ هزار تخت موجود در بیمارستان های 
کشور، 1۶ هزار تخت در این دولت ایجاد 
شده است و مقرر شده بود هفت هزار 
تخت جدید بیمارستانی تا پایان دولت 
به این مجموعه اضافه شود به طوری که 
مسئولان نظام سامت بهره برداری از ۲۲ 
هزار تخت بیمارستانی را تا پایان دولت 
سیزدهم هدفگذاری کرده اند. این آمارها 
فقط شعارهای توخالی نبود چرا که دولت 
در سال 1۴۰۲ موفق شد 7 بیمارستان مهم 
را وارد مدار خدمت رسانی کند و این راه 
همچنان ادامه دارد به طوری که اکنون 
شاهد افتتاح چهارمین بیمارستان ویژه 

کودکان در استان همدان هستیم.
ح های درمانی افتتاح  از مجموع طر
شده از سوی دولت شهید خدمت 
آیت الله رئیسی، 1۶ طرح مربوط به 
اورژانس بیمارستانی عمدتاً در مناطق 
محروم و کم برخوردار و 1۶ طرح مربوط 
به کلینیک های ویژه تخصصی و فوق 
تخصصی بود و در این مدت 1۰۶ طرح 
بیمارستانی از جمله دو کان بیمارستان 

مهم در تهران افتتاح و تجهیز 
شده اند. توجه به مناطق 

محروم از تأکیدات شهید 

جمهور بود تا دریچه های امید برای 
مردمانشان در راستای تأمین سامت 
گشوده شود تا با کمترین هزینه ها، 
در همان مرکز استان و با افزایش چتر 
خدماتی درمانی دولت در مراکز بهداشتی 
و بیمارستانی، سامتی خود را بازیابند و 

برای درمان مسافر پایتخت نشوند.

افتتاح 4 بیمارستان ویژه کودکان 
در دولت مردمی

دکتر بهرام عین اللهی وزیر بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی در آیین افتتاح 
بیمارستان کودکان اکباتان همدان با 
اشاره به افتتاح ۴ بیمارستان ویژه کودکان 
در دولت سیزدهم عنوان کرد: در این 
دولت توجه ویژه ای به سامت کودکان 
شده است چرا که اگر درمان اطفال به 
خوبی انجام شود، سامت و آینده کشور 
تأمین می شود و بیماران پس از درمان 
می توانند تا چندین دهه، عمر با کیفیت 

داشته باشند 

به همین منظور تکمیل پروژه های درمانی 
اطفال در کشور از اولویت های مهم دولت 
و وزارت بهداشت قرار گرفت که در نتیجه 
آن بیمارستان های تخصصی در تهران، 
بابل، بندرعباس و همدان افتتاح شد که 
اقدامی بی نظیر است.  دکترعین اللهی با 
اشاره به افتتاح بیمارستان اکباتان همدان 
پس از 1۶ سال انتظار گفت: ساخت این 

پروژه از سال 1۳۸7 کلید خورد و اکنون 
در زیربنای ۲۸ هزار متر مربع در ۹ طبقه 
و هزینه کرد یک هزار میلیارد تومانی، 

تکمیل و تجهیز شده است.
وی با اشاره به تخصیص اعتبار ۳5۰ میلیارد 
تومانی در دور اول سفر شهید آیت الله 
رئیسی برای تکمیل این پروژه گفت: 
این پروژه در شروع کار دولت حدود 
7۰ درصد پیشرفت فیزیکی داشت که 
تکمیل آن به عنوان یکی از اولویت های 
ویژه وزارت بهداشت در دستور 
کار قرار گرفت و توانستیم 

۴۰ تخت مراقبت های ویژه، ۹ اتاق عمل 
و پیشرفته ترین دستگاه ها و تجهیزات را 
در این بیمارستان آماده ارائه خدمت به 
مردم کنیم. گفتنی است، منابع مورد 
نیاز برای تکمیل طرح های بیمارستانی 
از محل سفرهای استانی رئیس جمهور، 
بخشی از منابع یک درصد مالیات بر ارزش 
افزوده، منابع اختصاصی وزارت بهداشت و 
همچنین بودجه سنواتی تأمین می شود 
با این اوصاف دولت سیزدهم تاکنون 75 
هزار میلیارد تومان در زمینه زیرساخت های 

حوزه سامت هزینه کرده است.

افتتاح 17 خط دارویی 
جدید در کشور در 

دولت سیزدهم 
افتتاح بیمارستان 
۹۰۰ تختخوابی 
شهدای تجریش

افتتاح نخستین 
بیمارستان26۰ 

تختخوابی »فردیس« 
استان البرز 

افتتاح کلان بیمارستان 
1۰۰۰ تختخوابی 
 
حضرت مهدی)عج(

افتتاح بیمارستان 
6۴ تختخوابی 

خیرساز»نوید« بندر 
امام خمینی)ره(

افتتاح بیمارستان 
313 تختخوابی امام 

خمینی)ره( شهریار

افتتاح  
بیمارستان 376 
تختخوابی رازی 

ایلام

افتتاح پروژه های بر زمین مانده

هزینه ساخت و تجهیز یک تخت بیمارستانی حدود ۵ میلیارد تومان برآورد شده است به این صورت برای راه اندازی 
یک بیمارستان ۱۰۰ تختخوابی، حدود ۵۰۰ میلیارد تومان برای ساخت و تجهیز هزینه می شود.
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فرهنگی

فرهنگ
 شرمساری تفتی

از عدم آشنایی بازیگران با ادبیات
 آرش مجیدی 

در »تانک خورها«
 خیز حبیب احمدزاده 

برای دومین تجربه کارگردانی
عمار تفتی که این روزها با نمایش »مجنون 
آن لیلی« روی صحنه است معتقد است که در 
میان بازیگران علاقه به ادبیات کمتر وجود دارد 
و این مایه شرمساری است. کم مطالعه بودن 
در بخش هنرهای نمایشی خیلی اسباب نگرانی 
است؛ باعث تأسف است مجری رادیو یا تلویزیون 
نمی تواند غزل پارسی بخواند و معنی خیلی 

کلمات را هم نمی داند.«/ ایسنا

آرش مجیدی که در فصل سوم »سرزمین مادری« 
جایگزین شهاب حسینی شده است این روزها در 
سریال »تانک خورها« جلوی دوربین رفته است. 
»تانک خورها« اسم موقت سریالی است که به 
کارگردانی پرویز شیخ طادی در گروه تولیدات 
تاریخی سیمافیلم ساخته می شود. »تانک خورها« 
سریالی در فضایی جدی و با رگه هایی از طنز است 
که در حوزه دفاع مقدس ساخته می شود./ مهر

حبیب احمدزاده سعی دارد تا پس از »افسانه بناسان« 
به عنوان دومین تلاش سینمایی خود در مقام کارگردان، 
فیلم »مردمان آن سوی رودخانه« را جلوی دوربین ببرد. 
احمدزاده که با حضور به عنوان مشاور فیلمنامه در کنار 
ابراهیم حاتمی کیا در فیلم سینمایی برج مینو و سپس 
آژانس شیشه ای وارد سینما شد، پیش از این فیلم های 
مستندی چون آخرین تیرآرش، موج زنده و بهترین 

مجسمه دنیا را کارگردانی کرده بود./ ایرنا
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی:

رئیس جمهور شهید زندگی خود را 
وقف خدمتگزاری به مردم کرده بود

 وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در مراسم گرامیداشت 
شهدای خدمت که با حضور وزیر نفت برگزار شد، 
گفت: »با وجود شهادت رئیس جمهور وضعیت 
عمومی کشور همچنان با انسجام ملی و نزدیکی بیشتر 
دل ها پابرجاست و کشور تبدیل به امت واحده ای برای 

ادامه مسیر انقلاب شده است.«
خیمه بلند انقلاب همچنان برافراشته است

به گزارش روابط عمومی وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی، مراسم گرامیداشت یاد و خاطره سیدالشهدای 
خدمت »آیت الله سید ابراهیم رئیسی« و همراهانشان 
روزگذشته با حضور محمدمهدی اسماعیلی وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسلامی، جواد اوجی وزیر نفت و 
کارکنان وزارت نفت در محوطه مقبره شهدای این 
وزارتخانه برگزار شد. محمدمهدی اسماعیلی در این 
مراسم گفت: »خداوند متعال را شاکر هستیم که در 
پناه الطاف الهی، نظام امت و امامت و برخلاف همه 
فراز و فرودها و اتفاقات داخلی و خارجی از تحریم و 
تهدید گرفته تا جنگ نظامی، ترور و از دست دادن 
عزیزان خدمتگزار، خیمه بلند انقلاب همچنان 
برافراشته است.« وی افزود: »در هر نظام سیاسی 
اگر یکی از این اتفاقات در مقیاس پایین تری رخ 
می داد التهاب و نگرانی همه شئون اجتماعی را در بر 
می گرفت، اما مردم عزیز ایران یک هفته است که 
رئیس جمهور ولایی و پرتلاش خود را از دست داده اند 
و با وجود این وضعیت عمومی کشور با ثبات کامل، 
انسجام ملی، نزدیک شدن بیشتر دل ها به هم و کنار 
گذاشتن برخی اختلافات تبدیل به امت واحده ای برای 
طی مسیر نورانی امام، انقلاب و راه شهدا شده است.«

دنیا عظمت ایران را از نزدیک دید
عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی تصریح کرد: »در این 
چند روز اندوه بار دنیا عظمت ملت ایران را از نزدیک 
دید؛ بدخواهان خواب های پریشانی  برای کشور ما دیده 
بودند، از فروپاشی اجتماعی صحبت می کردند، از بین 
رفتن سرمایه اجتماعی را یاد آور می شدند و از فاصله بین 
دولت و ملت حرف می زدند اما با وضعیتی شگفت انگیز 
روبه رو شدند.«   وی گفت: »ابراهیم بت شکن ما در 
مسیر خدمتگزاری شب و روز نمی شناخت و همه 
لحظات زندگی خود را وقف خدمتگزاری به مردم عزیز 
ایران کرده بود. اگر جامعه ما به فاصله چند هفته 
اتفاقات شگفت انگیزی از جنس عزت و غرور را تجربه 
می کند به دلیل تدابیری است که در این مدت نزدیک 
به سه سال با هدایت های رهبر انقلاب و میدان داری 

رئیس جمهور مکتبی اتخاذ شده است.«
وزیر فرهنگ گفت:  »بعد از چند هفته این اجتماعات 
میلیونی در تبریز، تهران، قم، بیرجند و مشهد مقدس 
صورت گرفت؛ میلیون ها ایرانی با صرف وقت با عشق 
و علاقه خودشان را به صفوف فشرده تجلیل و تکریم 
و تعظیم از خدمتگزار خودشان رساندند و لحظات و 

دقایقی تاریخی را رقم زدند.« 

مراسم یادبود اهالی فرهنگ و هنر 
برای شهید رئیسی

مراسم یادبود شهید رئیسی، امروز)دوشنبه( با حضور 
چهره های فرهنگی ـ هنری حوزه سینما، تئاتر، ادبیات 

و... در تالار وحدت برگزار می شود.
چهره های فرهنگی ـ هنری حوزه سینما، تئاتر و ادبیات 
و تعدادی از مسئولان وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی از 
جمله حاضران این مراسم هستند. مراسم یادبود 
خادم فرهنگ از ساعت ۲ ظهر امروز، دوشنبه ۷ 
خردادماه، در تالار وحدت واقع در تهران آغاز شده و 

تا ۵ عصر ادامه خواهد داشت./ فارس

مروری به برخی وقایع مهم عرصه کتاب و نشر در دولت مردمی

 از افتتاح بزرگ ترین کتابخانه عمومی منطقه 
تا تسهیل  دسترسی به کتاب

ها  ز و ر ین  ا  / هنگی  فر ه  و گر
ویژه برنامه های مختلفی به میزبانی 
سوگ  در  هنر  و  فرهنگ  اهالی 
و  کشورمان  فقید  رئیس جمهور 
هیأت همراه ایشان برگزار می شود 
که از جمله این برنامه ها می توان 
به نشست »مردم بر چه گریستند؟« 
اشاره کرد که به همت کانون اندیشه 

جوان برگزار شد.

تشییعی باشکوه در قدردانی از 
رئیس جمهور خادم

به موضوع  این نشست که  در 
»گفت وگو درباره مردم؛ اشکی که 
می ریزند و سیاستی که می ورزند« به 
تشییع باشکوه رئیس جمهور شهید 
و همراهان می پرداخت، سجاد صفار 
هرندی مدیر پژوهشکده فرهنگ و 
هنر اسلامی، اسماعیل نوده فراهانی 
عضو هیأت علمی مرکز پژوهش های 

مجلس و سیدعلی سیدان سردبیر 
مجله سوره سخنرانی کردند. سجاد 
صفار هرندی، مدیر پژوهشکده 
فرهنگ و هنر اسلامی در این نشست، 
ضمن بررسی تعاریف مختلف مسأله 
سیاست گفت:»سیاست به معنای 
خاص و محدودش اهل خودش 
را می طلبد. در یک نظام پیچیده 
مثل نظام های کنونی مقوله سیاست 
حرفه ای باید وجود داشته باشد. 
اما سیاست لزوماً اخلاق زدوده و 
این  دنیایی نیست بلکه می تواند 
واجد روح و جهت و معنای معنوی 
و اخلاقی باشد. به نظر من آقای 
رئیسی نماینده چنین تعریفی از 
سیاست بود.« وی با تأکید بر این که 
آیت الله رئیسی تقوایی داشت که او 
را از پوپولیسم دور می کرد، تصریح 
کرد: »ایشان به عقلانیت کارشناسی 
بشدت توجه داشت و رویکردش 
ضد پوپولیستی بود. آقای رئیسی 
در اسفند ۱۴۰۰ در اوج محبوبیت بود 
ولی در ابتدای ۱۴۰۱ به این نتیجه 
رسید که باید ارز ۴۲۰۰ تومانی را حذف 

کند. کاملاً واضح بود که محبوبیتش 
تضعیف می شود، ولی از انجام این 
مسأله شانه خالی نکرد. او همچنین 

در مسأله ارزش ها غیور بود.«

رئیس جمهور و سردار سلیمانی 
هم مسیر بودند

اسماعیل نوده فراهانی، عضو هیأت 
علمی مرکز پژوهش های مجلس 
با تأکید بر اینکه مذاکره با دشمن 
باعث ایجاد سرخوردگی و ناراحتی 
می شود، گفت:»مذاکره با امریکا در 
دوره اعتدال، فشاری را بر جامعه وارد 
کرد. اگر شهید سلیمانی نبود، جامعه 
ما از هم می پاشید چون ما در بخشی 
ضعیف می شدیم، اما از آن طرف او 
موفقیت هایی به دست می آورد و ما 
به آن امید زنده بودیم. پس از آن 
دوره، رئیس جمهور تلاش کرد آهسته 
و پیوسته اقداماتی انجام بدهد.« او 
ادامه داد:»جامعه توانست کم کم 
چیزهایی به دست بیاورد. قرار نبود 
در چهار سال همه آسیب ها ترمیم 
شود. او نشان داد که می توانیم روی 

پای خود بایستیم، البته به شرطی 
که افرادی که پرچم ایستادن را به 
دست گرفتند، قابل اعتماد باشند. 
این جمعیت مراسم تشییع نشان 
می دهد که این راه قابل رفتن است. 
در این ماجرا امام جمعه  و وزیر امور 
خارجه ای را داریم که می توانند 
برای روحانیت و سیاستمداران الگو 
باشند. این الگوها باید حفظ شود.« 
سید علی سیدان سردبیر مجله 
سوره با اشاره به معنویت شهید 
رئیسی گفت: »مردم آقای رئیسی 
را در امتداد یک عهدی شناسایی 
می کردند که با تشکیل جمهوری 
اسلامی ایجاد شده بود. مردم 
متشکل هم عهد به واسطه محبتی 
که داشتند برای شخصیت آقای 
رئیسی گریه کردند. شهید رئیسی 
نماینده جمهوری اسلامی بود، عادت 
کرده بودیم سیاسیون تراز اول ما یا 
نماینده جمهوری اسلامی نباشند یا 
آرام آرام از آن فاصله بگیرند. عده ای 
می گفتند ما رأی آوردیم ولی نماینده 

نظام نیستیم.«

امتداد عهد با جمهوری اسلامی
 در نشست »مردم بر چه گریستند؟« عنوان شد

گروه فرهنگی / اهالی کتاب و نشر 
طی سه سال اخیر و با عزمی که 
دولت سیزدهم در پیشبرد اهداف 
فرهنگی بخصوص در عرصه کتاب از 
خود نشان داده است، شاهد تحولات 
مختلفی بوده اند از جمله خبر مهمی 
که درباره افتتاح بزرگ ترین کتابخانه 
عمومی منطقه در کشورمان، آن هم 
در شهری غیر از پایتخت منتشر شد. 
راه اندازی سامانه فروش کتاب به 
عنوان بستری کارآمد در چرخه فروش 
کتاب و کمک به دسترسی راحت تر و 
همچنین برپایی موفقیت آمیز  همزمان 
بخش های مجازی و حضوری نمایشگاه 
کتاب تهران با تأکید متولیان فرهنگی 
به برطرف ساختن نواقص دوره های 
گذشته، از دیگر اقداماتی هستند که 
اهالی نشر به آن اذعان دارند؛ مسأله ای 
که در صفحات ویژه نمایشگاه کتاب 
تهران )صفحات ۷ و 8( روزنامه امروز 

نیز به آن اشاره شده است.

تغییری مهم در نمایشگاه کتاب 
تهران

نحوه برنامه ریزی و سیاستگذاری ها 
باشکوه تر  چه  هر  برگزاری  در 
نمایشگاه کتاب تهران طی سه سال 
اخیر را می توان از جمله اتفاقات مهم 
فرهنگی در دولت سیزدهم دانست؛ 
آنچنان که با کنترل پاندمی کرونا 
نه تنها شاهد پایان یافتن فروش 
غیرحضوری تازه های نشر در خلال 
برپایی نمایشگاه کتاب نبودیم؛ بلکه 
متولیان فرهنگی دولت رئیسی بر 
ضرورت برقراری آن به عنوان مکملی 

برای بخش حضوری تأکید کردند.
طی دوران شیوع پاندمی کرونا، 
فعالیت های  برگزاری  مجریان 
کت  حر  ، ی هنر و  هنگی  فر
ناگزیری را به سوی اعمال برخی 
محدودیت ها از جمله برگزاری 
مجازی ویژه برنامه های مختلف 
آغاز کردند؛ تغییری که برخی از 
اتفاقات  معدود  عنوان  به  آن 
مثبتی یاد می کنند که شیوع این 
بیماری سبب شد. سی ام دی ماه 
سال ۱399، علاقه مندان کتاب  و 

کتابخوانی شاهد آغاز نخستین 
نمایشگاه  مجازی  برپایی  دوره 
کتاب تهران بودند؛ نمایشگاهی 
که در بهمن ماه از طریق وبسایت 
نمایشگاه مجازی کتاب میزبانی 
علاقه مندان را برعهده داشت.
سال ۱۴۰۰، همچنان پاندمی کرونا 
در  همچنین  و  جهانی  عرصه  در 
کشور خودمان، متولیان بخش های 
مختلف از جمله عرصه فرهنگ را 
ناگزیر به بهره مندی هر چه بیشتر از 
امکانات فضای مجازی می ساخت. 
برگزاری دومین دوره نمایشگاه مجازی 
تهران، مصادف با نخستین دوره 
سکانداری دولت سیزدهم بود. در 
این دوره بر خلاف آن چیزی که طی 
سال ها از مدیریت برخی متولیان 
فرهنگی شاهد بودیم، مجریان 
برگزاری نمایشگاه کتاب نه تنها 
تصمیمی به قطع برگزاری این شیوه 
نوین برپایی نمایشگاه کتاب تهران 
نگرفتند، بلکه در تعامل با اهالی 
نشر و صنوف فعال در این زمینه، در 
راستای رفع کاستی های نخستین 

دوره کوشیدند.

برپایی موفقیت آمیز همزمان 
بخش حضوری و مجازی

شاید بتوان گفت حضور ناشران 
در نخستین دوره برگزاری نمایشگاه  
مجازی کتاب تهران به اجبار شرایط 
بوده، اما در دوره های بعد، بسیاری 
از آنهایی که بنا به شرایط قدم در 
این مسیر گذاشته بودند با آگاهی از 
نفوذ فضای مجازی در زندگی جامعه 
کتابخوان و مردم دست به عرضه آثار 

خود از این طریق زدند.
برپایی نمایشگاه  نخستین دوره 
مجازی کتاب تهران با فروش یک 
میلیون و ۲۵۴هزار و ۵99 نسخه 
کتاب به کار خود پایان داد. این در 
حالی است که در دوره جاری، در 
بخش مجازی سی وپنجمین دوره 
نمایشگاه کتاب، علاقه مندان یک 
میلیون و 36۲ هزار نسخه کتاب 
خریدند. شاید در نگاه نخست، 
تعداد نسخه های به فروش رسیده 
در بخش مجازی نخستین دوره 
نمایشگاه کتاب تفاوت چندانی 
با بخش مجازی نمایشگاه امسال 
نداشته باشد، اما مسأله ای که 

نحوه 
برنامه ریزی و 

سیاستگذاری ها 
در برگزاری هر 
چه باشکوه تر 

نمایشگاه کتاب 
تهران طی سه 

سال اخیر را 
می توان از 

جمله اتفاقات 
مهم فرهنگی در 
دولت سیزدهم 

دانست؛ آنچنان 
که برخلاف 

برخی نگرانی ها، 
متولیان 

فرهنگی دولت 
رئیسی بر 

ضرورت برقراری 
آن به عنوان 
مکملی برای 

بخش حضوری 
تأکید کردند کتاب

نباید فراموش کرد این است که 
در نخستین دوره برپایی نمایشگاه 
مجازی، مردم فقط از طریق فضای 
مجازی امکان خرید کتاب داشتند 
اما در سال ۱۴۰3 این تعداد نسخه 
کتاب را در شرایطی خریداری کردند 
که بخش قابل توجهی از این فروش 
در بخش حضوری انجام شده و خرید 
آنان تنها به بخش مجازی محدود 

نبوده است.

راه اندازی سامانه ای برای 
دسترسی راحت تر به کتاب

مجازی  بخش   برپایی  تداوم  از 
نمایشگاه کتاب تهران طی سه سال 
اخیر و تلاش متولیان فرهنگی برای 
رفع نواقص آن و جلب نظر اهالی 
نشر و جامعه کتابخوان که بگذریم، 
یکی دیگر از اتفاقات مهمی که در 
دولت سیزدهم و در عرصه کتاب 
شاهد تحقق آن بودیم، راه اندازی 
سامانه فروش کتاب به  عنوان بستری 
کارآمد در چرخه فروش کتاب است 
که اواخر مرداد  سال ۱۴۰۲ به سرانجام 
رسید. از دلایل اهمیت راه اندازی این 
سامانه می توان به تسهیل گری برای 
دسترسی عموم مردم به تازه های 
نشر در کمترین زمان ممکن اشاره 
کرد؛ این مسأله بویژه در خصوص 
کتاب دوستانی که ساکن مناطق 
کمتر برخوردار و فاقد کتابفروشی های 
به روز هستند اهمیت بیشتری پیدا 

. می کند
آن طور که متولیان فرهنگی دولت 
سیزدهم درباره دلایل راه اندازی این 
سامانه عنوان کرده اند، در سامانه 
فروش کتاب، یارانه ها از جمله 
ارسال کتاب  یارانه های خرید و 
پیاده سازی می شود که این اقدام در 
توزیع عادلانه یارانه ها هم نقش مهمی 
برعهده دارد. در این طرح، چرخه 
تولید و توزیع کتاب روال منطقی 
و معمولی خود را طی می کند و با 
فعالیت این سامانه به انتهای زنجیره 
نشر توجه شده است، در نتیجه 
شیوه ای کارآمد در فروش کتاب توسط 

کتابفروشان خواهد بود.

گام های جدی برای نوسازی و 
توسعه فضای کتابخانه ای

دولت شهید آیت الله رئیسی در 
جمله  ز  ا فرهنگ  ی  عتلا ا ه  ا ر

 ، می عمو ی  نه ها بخا کتا سعه  تو
ی  کز مر ی  نه ها بخا کتا ح  فتتا ا
و نیز توسعه کتابخانه های سیار 
گام های ماندگاری برداشت؛ آنچنان 
که ساکنان شهرها و استان های 
مختلف طی سه سال گذشته شاهد 
نوسازی و همچنین گسترش فضای 
کتابخانه ای در مناطقی بودند که 
در دوره های قبل مورد بی مهری 
قرار گرفته یا به شکل پروژه هایی 
نیمه کاره به حال خود رها شده 

. ند د بو
د  نها ن  یرا مد که  ن  طور  هما
در  کشور  عمومی  کتابخانه های 
کرده اند،  اعلام  خود  سخنان 
نیمه تمام  ح های  طر از  بسیاری 
ر  کشو می  عمو ی  نه ها بخا کتا
دولت  در  بوده  غیرفعال  که 
سیزدهم فعال و از اعتبارات سفر 
رئیس جمهور بهره مند شده اند. 
در  که  خوبی  اتفاقات  دیگر  از 
این عرصه و طی سه سال اخیر 
شاهد بودیم، می توان به خبری 
اشاره کرد که طی ایام برپایی 
سی وپنجمین دوره نمایشگاه کتاب 
تهران رسانه ای شد؛ در مراسم 
افتتاحیه این دوره نمایشگاه کتاب، 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی خبر از 
افتتاح بزرگ ترین کتابخانه عمومی 
منطقه طی چند ماه آینده داد.
آن طور که مهدی رمضانی، دبیرکل 
نهاد کتابخانه های عمومی کشور 
در این خصوص اطلاع رسانی کرده، 
کتابخانه مرکزی اراک در استان 
مرکزی همان کتابخانه ای است 
که وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در 
نخستین روز نمایشگاه کتاب تهران 
خبر افتتاح آن را اعلام کرده است. 
کتابخانه مرکزی اراک که در استان 
مرکزی قرار دارد، تکمیلش به همت 
دولت سیزدهم سرعت پیدا کرد و 
بودجه خوبی در سفرهای استانی 
به آن اختصاص داده شد. کتابخانه 
شهید دستغیب شیراز نیز از دیگر 
مراکز کتابخانه ای است که همین 
روزها شاهد افتتاح آن خواهیم 
هفتاد وپنج  کتابخانه  این  بود. 
ساله از قدیمی ترین کتابخانه های 
کشور است که کار بازسازی آن در 
دولت روحانی ناتمام مانده بود اما 
هم اکنون به همت دولت سیزدهم  

در آستانه افتتاح قرار دارد.

گزارش
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یکی از تفاوت های جوانی و سالمندی این 
است که وقتی جوانیم آینده های مختلفی برای 

خود اختراع می کنیم اما وقتی پیر می شویم 
گذشته های مختلفی برای دیگران.

درک یک پایان، جولین بارنز

شهید وطننگاره

 مردم احساس خلأ بزرگی در نبود رئیس جمهور شهیدمان دارند
دوران ریاست جمهوری آیت الله رئیسی، سید 
شهیدان خدمت سرشار از تلاش و مجاهدت 
برای مردم بود و باید دانست که ایشان یک 
شخصیت دینی و قرآنی داشت و تلاش می کرد 
عملکردش منطبق با قرآن کریم باشد. در 
قرآن اولین شرط خدمت رسانی، اخلاص 
است که حقیقتاً ایشان از این گوهر ارزشمند 
بهره مند بودند و پر واضح بود که ایشان برای 
نفع شخصی تلاش نمی کرد. بخش عمده ای 
از شخصیت آیت الله رئیسی در دورانی شکل 
می گیرد که در قوه قضائیه حضور داشت و رأفت 

اسلامی را در کنار اجرای احکام الهی رعایت 
می کرد؛ آنجا که لازم بود مجازات در نظر گرفته 
شود، با شجاعت مجازات می کرد و ملاحظه 
افراد و احزاب را نداشت و آنجا که باید رأفت 
اسلامی رعایت می شد، رئوف بود. به همین 
دلیل در این ایام در فراق سیدالشهدای خدمت 
متوجه می شویم که مردم احساس خلأ بزرگی 
در نبود وی دارند و عملکردش را پاس می دارند.
 بخشی از گفته های حجت الاسلام 

علیرضا شاه فضل قمصری، پژوهشگر 
مذهبی با ایرنا

ساده، خاکی، خدمتگزار

برمک بیات
خبرنگار 

صدا وسیما

اوایل دهه هشتاد خبرنگار جوانی بودم و 
اولین مصاحبه ام با سید ابراهیم رئیسی در 
حاشیه یک رویداد رقم خورد. سید آن موقع 
رئیس سازمان بازرسی کل کشور بود. من 
که آن زمان با اغلب مسئولان روابط کاری 
داشتم و با خلقیات شان آشنا بودم، آقای 
رئیسی را ساده، صمیمی و بی غل وغش 
یافتم و بیشتر از اینها، خاکی بودن ایشان 
جلب توجه می کرد. در خاطرم هست که 
علاوه بر اینها مشخصه کاری ایشان جدیت 
و پیگیری بود و دوران حضورشان در سازمان 
بازرسی دوران طلایی بود و گام های مهمی 

برای احقاق حقوق مردم برداشته شد.
از دوران تصدی شهید رئیسی به عنوان 
معاون اول قوه قضائیه و دادستان کل 
کشور، تا افتخار تولیت آستان قدس 
رضوی و سپس ریاست جمهوری؛ در همه 
این دوران ها فرصت هایی بود که به عنوان 
خبرنگار، ایشان را همراهی کنم. در همه 
این دوره ها آنچه به عنوان شاخص سیره 
عملی شهید آیت الله رئیسی می توان گفت 
آن است که اخلاق، روحیات، صمیمیت و 
همه ویژگی هایی که از ابتدا تا روز شهادت  
داشتند در ایشان همچون رودی روان جاری 
بود و رئیس جمهور شهید، همانی بود که 
23 سال پیش در اولین مصاحبه یافتم؛ با 
همان نشانی ها: ساده، خاکی و خدمتگزار.
سال 93 توفیقی دست داد تا در سفر 
ایشان به مسکو همراهشان باشم، آن 
موقع معاون اول قوه قضائیه بود. سفر 
بدون تشریفات معمول و در نهایت سادگی 
انجام شد، به طوری که ایشان حتی حاضر 
به استقرار در هتل نشد و در میهمانسرای 

داخل سفارت اقامت کرد. 
سیره عملی شهید رئیسی به گونه ای 
بود که هر فردی از نزدیک با ایشان آشنا 
می شد از همان ابتدا علقه نزدیکی میان 
او و این چهره دوست داشتنی و صمیمی 
شکل می گرفت و من هم استثنا نبودم. 
علقه ای که از 23 سال قبل شکل گرفته 

بود در هر دوره بیشتر می شد.
در فاصله کوتاهی از سفر شهید آیت الله 
رئیسی به مسکو، مأموریتم در مسکو به 
پایان رسید و در اولین روزهای بازگشتم 
از روسیه، آقای رئیسی به عنوان تولیت 

آستان قدس رضوی منصوب شد. 
یک روز پس از این انتصاب، برای پوشش 
مراسم آغاز به کار اجلاس مجلس خبرگان 
دوره پنجم به ساختمان مجلس قدیم 

رفتم. ملاقات با شهید رئیسی در آن روز 
برای من بسیار مایه خوشحالی و خرسندی 
بود. ایشان با نگاه مهربان همیشگی، 
بازگشت من از مأموریت سخت روسیه را 
خیر مقدم گفت و با کلمات محبت آمیز 
و چند شوخی که داشتند، علقه قبلی 

عمیق تر شد.
در همان روز نخستین، مصاحبه را با ایشان 
در جایگاه تولیت آستان قدس انجام 
دادم و کلید واژه ایشان در آن مصاحبه 
»مردم« بود. می گفت رویکرد آستان 
قدس را به مردم محوری تغییر می دهد و 
در دوره ای که ایشان تولیت آستان قدس 
را بر عهده داشت خدمات بی نظیری را 
در محرومیت زدایی و رضایتمندی زائران و 
مجاوران امام رئوف)ع( به یادگار گذاشت.

همین روند در دوره ریاست ایشان بر قوه 
قضائیه و سپس ریاست قوه مجریه ادامه 
داشت و ارتباط نزدیک با مردم، خدمت به 
مردم، مدیریت جهادی و تحولی و همچنین 
برخورد قاطع با مبادی فساد سرلوحه 

اقدامات ایشان بود. 
طرح تحول قوه قضائیه که در دوران تصدی 
شهید رئیسی مورد تأیید حضرت آقا قرار 
گرفت و ابلاغ شد، اقدام مهمی در حل 
مشکلات مردم و کاهش اطاله دادرسی بود 

که نگاه مردم را به قوه قضائیه تغییر داد.
دولت سیزدهم هم با همان رویکرد 
مردمی شهید آیت الله رئیسی شکل گرفت 
و رفع مشکلات معیشتی و اقتصادی مردم 
دغدغه اصلی ایشان بود. شهید رئیسی 
کار  کارهای عقب مانده،  برای جبران 
شبانه روزی را در پیش گرفت و به گفته 
نزدیکان ایشان، شهید رئیسی در شبانه روز 
بیش از 19 ساعت کار می کرد. در حدود 

سه سال فعالیت دولت سیزدهم روزی 
نبود که ایشان میدان کار فعالیت را رها 
کنند و اهالی خبر می گفتند ایشان هیچ 
روزی را بی خبر نمی گذارند؛ خبرهایی از 
تلاش صادقانه برای خدمتگزاری و حل 
مسائل مردم؛ از حضور در محل حادثه 
متروپل آبادان گرفته تا سیل سیستان، 
راه اندازی کارگاه های تعطیل شده و حل 

مسأله صیادان و کارگران.
مهم تر از همه اینها رئیس جمهور رئیسی 
از منظر خلق و خو همان رئیسی سازمان 
بازرسی کل کشور بود و در این سال ها انگار 
رودی در جست و جوی دریا بود و همین 
میل به دریا شدن، سرنوشتش را با شهادت 
رقم زد؛ مصداقی از شعری که می گوید: »تا 
بپیوندد به دریا، کوه را تنها گذاشت/ رود 

رفت اما مسیر رفتنش را جا گذاشت«
در ثمره مجاهدت ایشان همین بس 
که پس از شهادت شان رهبر حکیم و 
فرزانه انقلاب زبان به تحسین ایشان 
گشودند و فرمودند: رئیسی عزیز، خستگی 
نمی شناخت. شهید رئیسی، رئیس جمهور 
تراز انقلاب اسلامی بود که برای مردم 
زندگی کرد و برای انجام وظیفه و کسب 
رضای الهی مقابل ناملایمات سکوت کرد 
و در نهایت در راه خدمت به ملت شهید 
شد و با بدرقه تاریخی میلیون ها دلداده، در 
جوار امام هشتم علی بن موسی الرضا)ع( 

آرام گرفت.
شهید رئیسی بنیانگذار »مکتب خدمت« 
جهادی به مردم بویژه محرومان بود و 
باید الگوی کسانی باشد که سودای ریاست 
دولت آینده را در سر دارند. رئیسی شهید، 
راه را نشان داد؛ هم به جمهور و هم به آنانی 

که می خواهند رئیس جمهور شوند.

در همان روز 
نخستین، 

مصاحبه را 
با ایشان در 

جایگاه تولیت 
آستان قدس 
انجام دادم و 

کلید واژه ایشان 
در آن مصاحبه 

»مردم« بود. 
می گفت رویکرد 
آستان قدس را 
به مردم محوری 

تغییر می دهد

یادداشت

ن  گفتما ز  ر با گی  یژ و
انقلاب اسلامی که الحق 
امام خمینی )ره( پایه گذار 
آن در دنیای معاصر بود، 
تربیت بزرگانی است که 
هر کدام از آنها صاحب 
تجربه  و  مرام  و  سبک 
زیسته خاصی هستند. 
که  ممتازی  تجربه های 
زنجیره بزرگ افتخار آمیزی 
که  را تشکیل می دهند 
حتی دیگرانی را که تحت این گفتمان نیستند 

به اعجاب و تکریم وا می دارد. 
گفتمان اسلام سیاسی از همان آغاز نهضت 
امام خمینی )ره( تا به امروز بزرگان صاحب 
مکتب زیادی را تقدیم ملت شریف ایران و 
جهان اسلام کرده است. بزرگانی چون مطهری 
و طالقانی و بهشتی و رجایی و باهنر که پایان 
حیات پرخیر و برکت شان با شهادت بود، 

محصول تربیتی این گفتمان دینی است. 
اندیشمندان بزرگ دیگری مانند علامه مصباح 
یزدی که همراه با تجربه نظام اسلامی درخت 
تنومند انقلاب اسلامی را با دانش و معرفت 
دینی خود بارورتر کرد و نیز مرحوم محمدرضا 
حکیمی. همگی در زمره ستارگان صاحب 

سبک این گفتمان معنوی هستند.
 و البته باید بر این جماعت عظیم فرهیختگانی 
انقلاب اسلامی سرداران بزرگ دفاع مقدس و 
مدافعان حرم و محور مقاومت را نیز افزود. در 
صدر آنان سردار عزیزمان شهید حاج قاسم 
سلیمانی است که ولی فقیه بر صاحب مکتب 

بودن او تصریح فرموده است. 
وداع باشکوه ملت و بلکه جهان با شهید 
جمهور آیت الله رئیسی که رحمت خدا بر 
او باد بهترین و واضح ترین گواه است که 
ایشان کوهی از تجربه و اندوخته های گرانبها 
را بر جای گذاشت و رفت. این همه اندوخته 
را می توان در قالب مکتب مدیریتی شهید 
رئیسی صورت بندی و تجزیه و تحلیل کرد. 
ویژگی مهم مکتب شهید رئیسی جامعیت 
آن است. ایشان در همه عرصه های انسانی و 
دینی وارد شده بود و از خود تجربه منحصر به 
فرد و ماندگاری را برجای گذاشته است. تنوع 
مردمان تشییع کننده از هر صنف و قشر و 
سلیقه در داخل و خارج کشور بیانگر آن است 
که شهید رئیسی در گستره عظیمی از مدیریت 
انسانی و دینی شاخص آفرین بوده است. در 
اینجا می توان لااقل به چهار عرصه مدیریتی 

مکتب شهید رئیسی اشاره کرد: 
١. مدیریت حرم به مثابه نمادی از مدیریت 

یینی  آ
٢. مدیریت قضا به مثابه نمادی از مدیریت 

دادگری 
٣. مدیریت اجرا به مثابه نمادی از مدیریت 

دستگاه اجرایی
 4. مدیریت میدان به مثابه نمادی از مدیریت 

محور مقاومت و دفاع از مظلومان. 
قطعاً عرصه های دیگری را می توان بر این 
چهار عرصه مدیریتی آیت الله شهید رئیسی 
افزود اما مهم آن است که با پرداختن های 
علمی و معنوی به این عرصه ها یاد و خاطره 
و راه آن شهید بزرگوار را زنده و پر رهرو نگه 

داریم. 
مسلماً جریاناتی هستند که می خواهند مکتب 
شهید رئیسی در هیاهوی سیاست و زندگی 
روزمره به فراموشی سپرده شود. پس بر 
دلسوختگان این شهید عزیز است که نگذارند 

مکتب ایشان فراموش شود.
یاد و راه شهید آیت الله رئیسی در همیشه تاریخ 

گرامی و پر رهرو باد. ان شاءالله

دریچه

فضای مجازی

مکتب مدیریتی شهید رئیسی

درک پنهان مردم ایران
محمدرضا کائینی، نویسنده و پژوهشگر تاریخ در صفحه اینستاگرام 
خود تصویری از ازدحام حضور مردم در میدان انقلاب در مراسم تشییع 
شهید آیت الله رئیسی و همراهانش را به اشتراک گذاشته و نوشته 
است: »سال ها قبل در خلال مطالعه، به اظهارنظری از محمدتقی 
بهار برخوردم که مضمونش این بود: »مردم ایران از یک درک پنهان 
برخوردارند و آن را در بزنگاه ها نشان می دهند!...« در پنج روز اخیر 
می توان دریافت که بسا مردم فهم خود درباره سید ابراهیم رئیسی 
را تابعی از ذهنیت جریانات برانداز، لیبرال، سکولار و شبه روشنفکر 
قرار نداده اند و دیگر حاضر نیستند او را شش کلاس درس خوانده، 
 دارای درکی فروتر از هفتاد میلیون نفر، گرفتار سندروم پست بی قرار، 
پی جوی مقام بالاتر، بی کفایت، بی اراده و... تلقی کنند. به عنوان 
دیگر می توان داوری های کنونی درباره آن فقید را به چهار بخش تقسیم 
کرد؛ جماعتی از آغاز به او علاقه داشتند، در انتخابات به وی رأی دادند 

و اینک بر او مویه می کنند. 
دسته ای دیگر با مشاهده تحرک او در خدمتگزاری و اراده مخلصانه اش 
در سه سال اخیر، باوجود آن که به او رأی نداده بودند، اکنون به عزایش 
نشسته اند. دسته سوم تحت تأثیر براندازان، او را به نسبت های فوق 
آمده یا نیامده مذمت می کردند، اما اکنون با حل شدن معما و عیان 
گشتن بخش مهمی از حقیقت، در سکوت و تردید فرو رفته اند. 
آنها ممکن است ماتم زده و حامی مطلق او نشده باشند، اما دیگر 
نمی توانند او را یکسره سیاه کنند، چه این که دست کم جوهره 
شخصیت و فرجام او را به چشم دیده اند. نهایتاً بخش دیگری نیز 
هستند، که گرفتار عصبانیت هیستریک و ایستایی ذهنی ازلی و ابدی 
شده اند! در گذشته از معرفی نامه هایی چون: من بی ناموسم، من 
سلیطه ام و...آویخته اند و در چنین بزنگاهی، هنری جز نمایش 
اسافل اعضاء ندارند! این آخرین سنخ، ماقبلِ تحلیل اند و باید آنها را 
به سرنوشت سپرد. سخن اینجاست که آیا الباقی و بویژه طیف دوم و 
سوم، پس از چشم  فروبستن رئیسی به باورِ امروزینِ خود رسیده اند؟ 
به جمله بهار باز می گردم. معتقدم درک و هوش پنهان اغلبِ آنان، 
رئیس جمهور را فردی مخلص، خدمتگزار، پرتلاش، خستگی ناپذیر، 
صبور وبی کینه می دانست و تنها فضاسازی های اجتماعی، شجاعت 
اذعان به این مهم را از ایشان ستانده بود. گاه استبداد رسانه ای و موج 
شلتاق و شایعه چنان آدم را سنگ می کند که چاره ای جز خودسانسوری 
نمی بیند و رنج زبان بستگی را به خود تحمیل می دارد! درک پنهان 
خلایق، بالاخره روزنه ای برای اظهار می یابد و درباره رئیسی، این امکان 
از شامگاه یکشنبه سی ام اردیبهشت ماه مهیا گشت. بخشی از تاریخ را 

همین درک نهان برپاداشته است.«

خاطرات شهید امیرعبداللهیان
مریم چهره قانی کارشناس کتاب با انتشار ویدیویی از حضور خود در 
یکی از برنامه های صبحگاهی تلویزیون، خواندن کتاب »صبح شام« را 
توصیه کرده و نوشته است: »این کتاب مجموعه ای از خاطرات شهید 
»حسین امیرعبداللهیان« از جنگ تروریستی سوریه را روایت کرده 
است. ابتکار تدوین این خاطرات به توصیهٔ سردار شهید حاج قاسم 
سلیمانی برمی گردد. سردار سلیمانی یک سال قبل از شهادت شان 
در دیداری به حسین امیرعبداللهیان تأکید کرد که برای انتقال پیام 
رشادت ها، شهادت ها، شجاعت ها و حتی جنایات و خیانت ها در 
سوریه و منطقهٔ غرب آسیا، بخشی از خاطراتش را مکتوب و منتشر 
 کند. راوی »صبح شام« هم در خاطراتش بسیار از شهید سلیمانی یاد 

کرده است.«

ح : حمید صوفی طر

»بی بی  گل سلیمانی« 
پیرزنی اهل روستای 
 دورافتاده 
»لبد بازفت« در 
شهرستان کوهرنگ 
است که در سفر 
نخست آیت الله 
»سید ابراهیم 
رئیسی« در سمت 
رئیس جمهور اسلامی 
ایران به چهارمحال 
و بختیاری در نامه ای 
از وی خواست با 
ساخت خانه مشکل 
مسکن ا ش را حل 
کند. رئیس جمهور 
هم با دستور ویژه ای 
نه تنها برای او بلکه 
برای اهالی، اعتبار 
ویژه ای اختصاص داد 
و در مدت کوتاهی 
مشکل مسکن و راه 
ارتباطی این روستا 
برطرف شد. حالا 
بی بی گل و اهالی 
این روستا با برپایی 
مجالس عزا در سوگ 
شهدای جمهور 
 نشسته اند.
/ ایرنا
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مهدوی زادگان

 پژوهشگر فقه
و علوم سیاسی


